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WATER SECURITY IN THE KYRGYZ REPUBLIC: POST-SOVIET 
CHALLENGES AND REGIONAL DYNAMICS

Abstract. This article discusses the utilization of water resources in the 
Kyrgyz Republic following the dissolution of the USSR in 1991. It examines 
water security, reserves, and the potential of water resources. Additionally, it 
highlights the significance of water resources in the economy and politics of the 
Kyrgyz Republic and its relations with Central Asian states. The article conducts 
an analysis of tensions with neighboring countries over water resources. 
Furthermore, it evaluates the importance, advantages, and potential challenges 
of the CASA-1000 project. Legal regulations governing water resources in the 
Kyrgyz Republic and their economic benefits and role in international relations 
are also discussed.

Key words: water security, water resources, Kyrgyz Republic, Central Asia.

Жасұлан Орынбаев, Нұрлан Муминов, Синан Өзбек
ҚЫРҒЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ СУ ҚАУІПСІЗДІГІ: 

ПОСТКЕҢЕСТІК СЫН-ҚАТЕРЛЕР ЖӘНЕ АЙМАҚТЫҚ ДИНАМИКА

Аңдатпа. Мақалада Қырғыз Республикасының 1991 жыл КСРО 
ыдырағаннан кейінгі су ресурстарын пайдалану ерекшеліктері 
сипатталады. Су қауіпсіздігі, су ресурстарының қоры мен әлеуеті 
қарастырылған. Сонымен қатар су ресурстарының Қырғыз 
Республикасының экономикасы мен саясатындағы маңыздылығы, Орталық 
Азия мемлекеттерімен қарым-қатынасы кейстер арқылы көрсетілген. 
Көрші елдерімен су ресурстары негізінде орын алған шиеленістерге 
талдаулар жасалынған. CASA-1000 жобасының маңыздылығы, пайдасы 
мен туындауы мүмкін қиындықтары да талданып көрсетілген. Мақала 

https://doi.org/ 10.52536/2788-5860.2024-1.01
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су ресурстарының Қырғыз Республикасындағы құқықтық реттелуі, 
экономикалық пайдасы мен халықаралық қатынастағы рөлі сипатталған.

Түйін сөздер: су қауіпсіздігі, су ресурстары, Қырғыз Республикасы,  
Орталық Азия.

Жасулан Орынбаев, Нурлан Муминов, Синан Озбек
ВОДНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ: 

ПОСТСОВЕТСКИЕ ВЫЗОВЫ И РЕГИОНАЛЬНАЯ ДИНАМИКА 

Аннотация. В статье описаны особенности использования водных 
ресурсов Кыргызской Республики после распада СССР в 1991 году. 
Рассмотрены водная безопасность, запасы и потенциал водных ресурсов. В 
то же время на примерах показано значение водных ресурсов в экономике 
и политике Кыргызской Республики, отношениях с государствами 
Центральной Азии. Проведен анализ напряженности с соседними 
странами по водным ресурсам. Также анализируются важность, 
преимущества и потенциальные проблемы проекта CASA-1000. В статье 
описывается правовое регулирование водных ресурсов в Кыргызской 
Республике, экономическая выгода и роль в международных отношениях.

Ключевые слова: водная безопасность, водные ресурсы, Кыргызская 
Республика, Центральная Азия.

Introduction
Central Asia, spanning from the Caspian Sea to the western border of China, 

is a region of geopolitical significance, bordered by the Russian Federation 
to the north and Iran, Afghanistan, and the People’s Republic of China to 
the south. Comprising Kazakhstan, Kyrgyzstan, Turkmenistan, Uzbekistan, 
and Tajikistan, the region underwent profound transformations following the 
dissolution of the Soviet Union in 1991 [1].

Before 1992, these Central Asian nations were integral parts of the USSR, 
with closely intertwined economies. During this period, tensions regarding 
the utilization of transboundary waters were minimal, owing to a system 
of compensation for damages and losses established during the Soviet era, 
particularly in Kyrgyzstan and Tajikistan. This system facilitated the exchange 
of essential resources such as oil, gas, coal, and agricultural products for 
electricity and agricultural goods, addressing shortages experienced during 
the winter months [2]. Notably, Kyrgyzstan emerged as one of the region’s 
wealthiest nations in terms of water resources, uniquely relying entirely on 
internally sourced water.

In today’s geopolitical landscape, the management and utilization of water 
resources in Central Asia remain a topic of significant importance. As the 
region continues to navigate political, economic, and environmental challenges, 
understanding the dynamics of water security and its implications for regional 
stability and development is paramount. This paper explores the role of water 
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resources, particularly in Kyrgyzstan, shedding light on their economic 
significance, political leverage, and implications for regional cooperation and 
conflict resolution.

Methods
The research methodology encompasses a comprehensive approach, 

incorporating case study analysis, event analysis, and comparative analysis 
techniques. It relies on a synthesis of findings from both domestic and 
international scholars who have extensively investigated water-related issues. 
Additionally, it leverages a diverse array of online resources to augment the 
existing body of knowledge. This multifaceted approach ensures a thorough 
examination of the subject matter from various perspectives, facilitating a deeper 
understanding of the complexities inherent in water resource management and 
policy formulation. 

Results
The Kyrgyz Republic, unofficially known as Kyrgyzstan, declared its inde-

pendence on August 31, 1991, situating itself in the northeast of Central Asia 
and sharing borders with Kazakhstan, Uzbekistan, Tajikistan, and the People’s 
Republic of China [3]. Covering an area of 198.5 thousand km3, Kyrgyzstan 
boasts an intricate network of over 2040 streams, rivers, and flowing waters, 
with the Naryn-Syr Darya rivers contributing 0.5% of water resources in Kyr-
gyzstan, 7% in Tajikistan, 50.5% in Uzbekistan, and 42% in Kazakhstan. Addi-
tionally, 45% of Central Asia’s glaciers are found within Kyrgyzstan’s territory, 
accounting for 40% of the region’s water resources, with the remaining 60% 
originating from Tajikistan [4]. Furthermore, the distribution of the Shu-Talas 
rivers’ flow is equally divided between Kyrgyzstan and Kazakhstan [5].

The water resources of the Kyrgyz Republic primarily originate in the upper 
part of the basins, as depicted in the table below.

Table 1. Water basins of Kyrgyzstan [6].

No Water basins of Kyrgyzstan Total catchment area, 
square km.

1. Syrdarya 219000
2. Naryn 59900
3. Kara Darya 30100
4. Chatkal 7110
5. Dispute 52700
6. Noise 22491
7. Lake Issyk-Kul 11233

According to experts, the total stock of water resources of Kyrgyzstan is 
2458 km3. In addition, the total volume of water resources that can be restored 
is 46.5 km3. is evaluated [7].
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Table 2. Division of the Water Resources Fund of Kyrgyzstan [4].

Distribution of water resources fund of Kyrgyzstan (%)
1. In glaciers 650 km3. (26.4%)
2. In the lakes 1745 km3. (71%)
3. In underground waters 13 km3. (0.5%)
4. In the rivers 44.5 - 51.9 km3. (2%)

In terms of regional hydrography, the river system of the Kyrgyz Republic 
primarily belongs to the Aral Sea basin (76.5%), followed by the Tarim River 
basin (12.4%), the Issyk-Kul internal basin (10.8%), and the Balkhash River basin 
(0.3%) [4].

Legal Framework for Water Resource Management. The protection of water 
resources in the Kyrgyz Republic is enshrined in its constitution. Article 4 of 
Chapter 1 of the 1993 Constitution of the Kyrgyz Republic states: “The land of 
the Kyrgyz Republic, its interior, air space, water, forests, plants and animals, and 
other natural resources are used as the basis of the life and activities of the Kyrgyz 
people and are under the special protection of the state” [8]. In Chapter 2, Article 
16 of the constitution, re-adopted in 2021, it is stated: “The land, its interior, air 
space, waters, forests, pastures, flora and fauna, and other natural resources are 
the exclusive property of the Kyrgyz Republic” [9]. The difference between the 
two constitutions lies in the ownership of natural resources, where the old law 
considers them the property of the people, while the new one elevates the state to 
a hegemonic level, granting it the authority to protect, regulate, and determine the 
fate of natural resources when necessary.

Currently, the legal framework governing water affairs in the Kyrgyz Republic 
includes the following documents, in addition to the constitution:

• Provisions of the Constitution of the Kyrgyz Republic;
• Legislative acts within the jurisdiction of the JogorkuKenesh (Parliament of 

Kyrgyzstan), including their development, implementation, and oversight;
• Decrees issued by the President of the Kyrgyz Republic on water-related 

matters;
• Regulations, including decrees, orders, and regulations approved by the 

Prime Minister of the Kyrgyz Republic;
• Departmental and territorial regulations, including orders and directives 

issued by ministries, department heads, and local state administrations, as well 
as standards, guidelines, norms, rules, and other documents governing various 
aspects of water affairs [10].

Water as a Political Lever. In their 1998 book “Security: A New Basis for 
Analysis,” Barry Busen, Ole Weaver, and Jaap de Wilde present a thesis on water 
security in their chapter on environmental security. They assert that “the upstream 
state or states control water quality and quantity by using water resources as a tool 
to influence its neighbors” [11]. The degree of influence exerted by coastal states 
plays a crucial role in water resource management. However, control over water 
resources is not solely determined by the construction of hydraulic structures; 
other factors are also significant. Typically, upstream states utilize water primarily 
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for generating electricity, while downstream states require electricity to access 
water resources [12].

The Kyrgyz Republic strategically leverages its water resources, particularly 
transboundary river waters, as a means of exerting political influence on 
neighboring states. It is worth acknowledging that Kyrgyzstan typically resorts to 
water as a measure of last resort amid political tensions. An illustrative example 
of this occurred when Kyrgyzstan closed the Kirov reservoir, which feeds into 
the Shu and Talas rivers, in response to Kazakhstan’s closure of border customs 
posts following the April 2010 coup d’etat in Kyrgyzstan. Although Kyrgyzstan 
justified this action as necessary for reservoir maintenance [13], the underlying 
motivations are evident. The closure of the border severely impacted Kyrgyzstan’s 
economy, resulting in an estimated loss of $1 billion in profit over 40 days, as 
80% of Kyrgyz goods are exported [14]. Given Kazakhstan’s crucial role as a 
transit route to Europe for Kyrgyzstan, water is poised to become a significant 
bargaining chip in future political maneuvering. For instance, in late April 2022, 
Kyrgyz Deputy Aibek Altynbekov proposed halting water flow to Kazakhstan in 
response to Kazakhstan’s economic blockade, prompted by long queues of Kyrgyz 
trucks at border crossings between the two countries. Altynbekov unveiled this 
proposal during a meeting of the parliament’s budget and fiscal policy committee 
[15].

On August 22, 2022, Kazakhstan revised Minister of Energy Order No. 361 
of May 19, 2015, titled “Setting Maximum Prices for Oil Products Sold in Retail 
Subject to State Regulation.” The amendments include the following adjustments:

Maximum retail prices for oil products at regular gas stations subject to state 
regulation, inclusive of value-added tax, are as follows:

Ai-80 gasoline: 89 tenges per liter.
Ai-92 and Ai-93 gasoline:
Kostanay and North Kazakhstan regions: 187 tenge per liter.
Astana, Almaty, Shymkent, Akmola, Aktobe, East Kazakhstan, West 

Kazakhstan, Almaty, Atyrau, Zhambyl, Karaganda, Kyzylorda, Pavlodar, 
Turkestan, Mangistau, Abay, Zhetysu, and Ulytau regions: 182 tenge per liter.

Diesel fuel (summer and off-season):
General: 450 tenge per liter.
Akmola, Aktobe, East Kazakhstan, West Kazakhstan, Kostanay, North 

Kazakhstan, and Abai regions:
With a Kazakhstani driver’s license, up to 100 liters per day: 260 tenges per 

liter.
For cargo, special, and specialized vehicles, and buses, with a Kazakhstani 

vehicle registration certificate, up to 300 liters per day: 260 tenges per liter.
Astana, Almaty, Shymkent, Almaty, Atyrau, Zhambyl, Karaganda, Kyzylorda, 

Pavlodar, Turkestan, Mangistau, Zhetysu, and Ulytau regions:
With a Kazakhstani driver’s license, up to 100 liters per day: 230 tenges per 

liter.
For cargo, special, and specialized vehicles, and buses, with a Kazakhstani 

vehicle registration certificate, up to 300 liters per day: 230 tenges per liter [16].
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Kyrgyz Parliament member Dastan Bekeshev openly voiced his discontent 
with this directive, which aims to safeguard the energy security of the domestic 
market. He highlighted that “Kyrgyz businessmen, who transport goods to foreign 
countries via trucks, are incurring losses due to Kazakhstan’s hike in diesel prices 
for foreigners. Given the current circumstances, Kyrgyzstan’s neighbors should 
consider selling water to Kazakhstan and Uzbekistan” [17]. Such political rhetoric 
has been echoed by Kyrgyz politicians before. In November 2017, former Kyrgyz 
President Almazbek Atambayev stated during a press conference: “In reality, all 
we need to do is cut off water to Kazakhstan for two days, and the border will 
open immediately” [18].

Presently, Kyrgyzstan lacks significant economic prowess in the region, 
making water merely a tool of “soft power” for them. Consequently, Kyrgyzstan 
employs this leverage solely against its neighbors and only in dire situations. 
However, as the economy progresses and reliance on neighboring countries 
diminishes, Kyrgyzstan may elevate its water trade to the level of “hard power” 
in the future.

Economic Implications and Hydroelectric Prospects.The economy of 
Kyrgyzstan relies heavily on its water resources, particularly in the production 
and export of electricity and agricultural products to neighboring countries. 
However, the revenue generated from selling electricity generated by Kyrgyzstan’s 
hydroelectric power stations has been steadily declining each year. Several 
factors contribute to this decline. Firstly, there has been a significant increase 
in electricity consumption within Kyrgyzstan itself, with domestic demand 
surpassing 40 million kW per hour in recent years, compared to 22-25 million 
kW per day previously. Secondly, the aging infrastructure of hydroelectric plants 
poses a challenge, with approximately 70-80% of equipment at power stations 
considered worn out, and national electric networks suffering from outdated 
equipment ranging from 52% to 84%. Thirdly, there has been a gradual decrease 
in the volume of water available for hydroelectric plants, particularly evident in 
the Toktogul reservoir, which accounts for 40-50% of Kyrgyzstan’s electricity 
production. For instance, data shows a decline in water levels from 14.1 billion 
cubic meters in January 2020 to 9.4 billion cubic meters in January 2022. Experts 
warn that if the reservoir’s water level falls below 5.5 billion cubic meters, the 
dam’s operation could be compromised [20][21].

Kyrgyzstan and Tajikistan are placing significant expectations on the CASA-
1000 project. CASA-1000 (Central Asia-South Asia power project) aims to 
export surplus hydroelectric power generated in Kyrgyzstan and Tajikistan to 
Afghanistan and Pakistan. The project, with a total cost of 1.2 billion US dollars, 
commenced implementation in 2016, with commissioning scheduled for 2024 
[22].

Today, the implementation of the CASA-1000 project may face several 
challenges:

1. Escalating armed conflicts between Kyrgyzstan and Tajikistan have been 
a concern in recent years. Over the past decade, there have been 144 major and 
minor conflicts between the two countries [24]. 
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Figure 1. The map of the CASA-1000project [23].

Historically, conflicts between Kyrgyzstan and Tajikistan have revolved 
around water and land disputes. The April-May 2021 conflict, for instance, 
centered around the Golovnoy water distribution facility on the Ak-Suu River, 
situated on the Kyrgyz-Tajik border. Golovnoy, owned by Kyrgyzstan, plays a 
crucial role in channeling water: one stream goes to Tajikistan, while the other 
fills the Tortkul Reservoir in Kyrgyzstan. Control over Golovnoy is strategically 
significant for Kyrgyzstan’s water security and provides leverage in political 
negotiations. A conflict in September 2022 resulted in approximately one 
hundred casualties on both sides. The Vorukh exclave of Tajikistan, located 
within Kyrgyzstan’s territory, is another point of contention. 

Figure 2. The Map of the Kyrgyz-Tajik conflict on September 14-19[28].
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Only one road connects Vorukh to Tajikistan, which Tajikistan aims to fully 
integrate. Disagreements over border demarcation persist, with 460 square 
kilometers of the 970-kilometer border still unresolved [27], indicating the 
likelihood of ongoing disputes in the future.

The Kyrgyz side had previously offered several ways to the Tajik side to solve 
the enclave issue. First, the Kyrgyz side will open a road connecting Vorukh 
with Tajikistan, but that road will bypass the Kyrgyz village of Ak-sai and will 
be used only for communication. The second proposal is to exchange Vorukh, 
which is 12,000 hectares in size, for land of the same size in Leilek or Batken 
regions of Kyrgyzstan [29].

2. Another contributing factor is the declining water level in the Toktogul 
reservoir, as mentioned earlier. Rasul Umbetaliev, a prominent Kyrgyz energy 
specialist, highlights that the diminishing water level in the Toktagul reservoir 
results in reduced hydroelectric power production for Kyrgyzstan and a shortage 
of irrigation water for Kazakhstan and Uzbekistan during the spring months 
[30].

The hydropower potential of Kyrgyz rivers is approximately 174 billion kW-
hours, with a power capacity of 19.8 million kW [31]. Despite being a significant 
electricity producer, Kyrgyzstan faces shortages during the winter season. The 
country consumes about 15 billion kW-hours annually, with this figure increasing 
by 4-5% each year. In 2021, Kyrgyz authorities allocated 2 billion kW-hours 
to conserve water in the Toktagul reservoir. To meet its electricity demands, 
Kyrgyzstan imports power from neighboring countries like Kazakhstan, 
Uzbekistan, and Turkmenistan through exchanges and direct purchases. Under 
agreements, Kazakhstan is set to transfer 900 million kW-hours to Kyrgyzstan 
from March to November 2021, while Uzbekistan plans to export 750 million 
kW-hours from March 2021 to April 2022. Overall, Kyrgyzstan received 1 
billion kW-hours from its neighbors, with 650 million kW-hours borrowed and 
scheduled for repayment by 2023. Additionally, Turkmenistan is expected to 
supply 501 million kW-hours to Kyrgyzstan from August to December 2021. 
In the first half of 2022, Turkmenistan’s total exports to Kyrgyzstan amounted 
to 45.6 million kW-hours and 1.7 billion US dollars, including 7.4 million USD 
worth of exported tomatoes [32]. According to data from the National Statistical 
Committee of the Kyrgyz Republic, Kyrgyzstan earned a total of 900 million 
USD from 1994 to 2018. The highest income, 83.2 million USD, was recorded in 
1997, while the lowest was in 2015 at just 32 thousand USD [33].

Water and agriculture. Kyrgyzstan, much like its neighboring countries, is 
a significant exporter of agricultural products. According to the Minister of 
Agriculture, Askarbek Janybekov, between January and May 2022, Kyrgyzstan 
is projected to export agricultural goods worth 196.9 million USD, marking a 
36% increase from the previous year. Additionally, the country exported 83.8 
million USD worth of food and processed goods, along with 71.9 million USD 
worth of grain products during the same period. This robust export performance 
contributed to Kyrgyzstan’s total agricultural product revenue of 1.1 billion USD 
[34]. Data from 2022 indicates that Kyrgyzstan’s annual water consumption 
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САЯСАТТАҒЫ МИФТЕРДІ ЗЕРТТЕУДІҢ  
ТЕОРИЯЛЫҚ-ӘДІСНАМАЛЫҚ ТӘСІЛДЕРІ

Аңдатпа. Саясаттағы миф саяси сананың өзгертілген формасы ретінде 
анықталуы мүмкін, мұнда нақты ақпаратты білу мен түсіну бейнелермен 
және символдармен ауыстырылады. Бұл жұмыста біз саяси мифпен 
салыстырғанда классикалық миф – бұл әмбебап баяндау (нарратив), 
тарихи оқиғаларды бейнелі түрде интерпретациялаушы және табиғи 
құбылыстар мен мағыналарды, салт-дәстүрлердің, наным-сенімдердің 
шығу тегін – адамзат өркениетінің және жалпы алғанда бүкіл әлемді 
астарлы эмоционалды-көңіл-күй бейнелері арқылы түсіндіруге арналған 
дәстүрлі  әңгіме түсінігіне сүйенеміз. Әдетте дәстүрлі мифтің шығу 
тегі белгісіз,  саяси сипаты бар миф көбіне кәсіби түрде шығарылады 
және оның пайдасына құрылатын нақты адамдардың белгілі бір қатары 
болады. Саяси күресте мифтер қоғамдық санада билік етіп отырған 
жүйені киелендіріп, оның қарсыластарын қорлау мақсатында құрылған 
және таратылған оқиғалар (нарративтер) ретінде пайдаланылуы 
мүмкін. Мақалада әлемдік тарих пен саясаттағы саяси мифтің рөлі 
қарастырылады. Сондай-ақ мазмұнына саясаттағы мифтердің мәні, 
құрылымы, ерекшеліктері, үрдістері мен функциялары енетін саясаттағы 
мифтерді талдау үлгісі ұсынылған. Дәстүрлі және саяси мифтердің 
салыстырмалы талдауы келтірілген.

Түйін сөздер: миф, саясат, тарих, саяси тартыс.

Mayra Dysembekova, Samal Nukezhanova, Amanzhan Arzykulov
THEORETICAL AND METHODOLOGICAL APPROACHES TO THE 

STUDY OF MYTHS IN POLITICS
Abstract. A myth in politics can be defined as an altered form of political 

consciousness, in which knowledge and understanding of information is replaced 
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by images, symbols. In this paper, we proceed from the understanding that, 
unlike the political myth, a classical myth is a universal narrative (narrative), 
a traditional legend that figuratively interprets historical events and explains 
natural phenomena and meanings, the origin of customs, traditions, beliefs 
- human civilizations and the whole world as a whole, through allegorical 
emotional and sensual images. Usually, the origin of a traditional myth 
is unknown, while a myth that has a political nature is often professionally 
launched and has a specific circle of people for whose benefit it is created. In the 
political struggle, myths can be used as purposefully created and disseminated 
stories (narratives), sacralizing the existing system of power and denigrating 
its opponents in the public mind. The article discusses the role of political 
myth in world history and politics. Also presented is a model for the analysis 
of myths in politics, which includes the definition of the essence, structure, 
features, processes and functions of myths in politics. A comparative analysis 
of traditional and political myths has been carried out.

Key words: myth, political science, history, political struggle.

Майра Дюсембекова, Самал Нукежанова, Аманжан Арзыкулов 
ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К 

ИССЛЕДОВАНИЮ МИФОВ В ПОЛИТИКЕ

Аннотация. Миф в политике может быть определен как измененная 
форма политического сознания, в которой знание и понимание 
фактической информации заменяется образами, символами. В 
данной работе мы исходим из понимания, что в отличие от мифа 
политического классический миф – это универсальное повествование 
(нарратив), традиционное сказание, образно интерпретирующее 
исторические события и служащее для объяснения природных явлений 
и смыслов, происхождения обычаев, традиций, верований – человеческих 
цивилизаций и всего мира в целом, через иносказательные эмоционально-
чувственные образы. Обычно происхождение традиционного мифа 
неизвестно, в то время как миф, имеющий политическое свойство, 
часто профессионально запускается и имеет конкретный круг людей, в 
пользу которых и создается. В политической борьбе мифы могут быть 
использованы для как целенаправленно созданные и распространённые 
истории (нарративы), сакрализующие существующую систему власти 
и очерняющие ее противников в общественном сознании. В статье 
рассматривается роль политического мифа в мировой истории и политике. 
Также представлена модель анализа мифов в политике, включающая в себя 
определение сущности, структуры, особенностей, процессов и функций 
мифов в политике. Проведен стравнительный анализ традиционных и 
политических мифов.

Ключевые слова: миф, политика, история, политическая борьба.
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Кіріспе
ХХІ ғасырда Интернеттің арқасында объективті және ғылыми ақпаратқа 

қол жеткізу әлдеқайда жеңілдеген жағдайда миф шығару жоғалып кетуі тиіс 
еді. Дегенмен, тәжірибе көрсеткендей, сол Интернеттің және әлеуметтік 
желілердің өзі мақсатты аудиторияға [1] бір сәтте ақпаратты жеткізуге 
көмектесе отырып, бара-бара саяси мифтердің таралу құралдары мен арна-
ларына айналуда. 

Заманауи миф шығаруда біз кенеттен шыққан және мақсатқа сәйкес 
жасалған үрдістер синергиясына тап болатынымызды зерттеулер көрсетіп 
отыр. Бір жағынан, постфольклор интернет-коммуникациялардағы  
мультимедиялық халық шығармашылығы ретінде медианы кәдімгі 
пайдаланушылардың өзін-өзі көрсетудің креативті-аксиологиялық детер-
минанттарына себепші болады [2]. Екінші жағынан, Э. Кассирер һ-өзінің 
«Заманауи саяси мифтер техникасы» атты жұмысында көрсеткендей, са-
яси мифтер кенеттен пайда болмайды, жүгенсіз қиялдың жемісі емес. 
Керісінше, оларды «білікті және епті шеберлер» жасанды түрде құрады [3]. 
Ұлттық тарих пен салт-дәстүрлер саяси миф пен саяси мәдениеттің бай-
ланысын анықтайды. Соңғысы қоғамның мифологиясын қалыптастырады, 
адамдардың мінез-құлқына және қоғамдағы ұлттық үрдістерге нақты әсер 
етеді. Олар елдің саяси мәдениетінің айтарлықтай маңызды бөлігі бо-
лып табылады. Мысалы, Индонезияда саяси мифтер және коммунизммен 
күресу дәстүрлері кез-келген сайлауалды кампанияның элементі болады. 
Ал посткеңестік ақпараттық кеңістікте біз  КСРО-ның құлауынан кейін 
30 жылдам астам уақыт өткеннен кейін кеңестік кезеңнің қалдықты және 
қайта құрылымдалған мифтерінің барын белгілей аламыз. 

Мақаланың мақсаты – саясаттағы мифтерді зерттеудің теориялық-
әдіснамалық тәсілдерін ашу.

Міндеттері: саясаттағы мифтің тарихын зерттеу, маңызын, ерекшелігін, 
қасиеттері мен айырмашылықтарын ашу.

Тарихы. Мифтер адамзатпен қоғамдық сана пайда болғаннан бері  бірге 
жасап келеді. Анимистік ойлау және шынайы ақпараттың жеткіліксіздігінің 
арқасында ежелгі адамдар қоршаған орта мен табиғи құбылыстарды 
мистикалық тіршілік иесі мен рухтардың іс-әрекеттері деп түсіндірген. 
Мысалы, Ежелгі Қытайда күннің күркіреуі мен найзағайдың соғуы табиғи 
құбылыс емес, айдаһарлардың шайқасы деп есептелген. Кейінгі кезеңдерде 
Ежелгі Грекияда және пұтқа табынушы Русьте бұл құдайлар әрекетінің 
нәтижесі деп түсіндірілген. 

Құжатқа түсірілген саяси мифтердің пайда болуы шамамен осы кезеңге 
сәйкес келеді, оның үлгілерін Пифагор, Платон және т.б. секілді ғалымдардың 
еңбектерінен табуға болады. Саяси  мифтердің ең алғашқылары билікті 
киелендіруге бағытталған. Шығыс пен Батыстың ежелгі мемлекеттерінде 
әміршінің құдайдан туғаны туралы тарихы жоқтың қасы. Мысалы, Ежелгі 
Кореяда билік етуші династия өздерін аспан құдайының немересі Тангуннан 
таралғаны туралы миф тарата отырып, өздерінің шығу тегін мифологияға 
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айналдырған. Осыған ұқсас мифтерді Ежелгі Мысыр, Парсы, Қытай, Үнді 
және Месопотамия тарихынан да таба аламыз. 

Ежелгі Жапонияның әлемді тану негізін құраған саяси мифке тән тағы 
да бір мысал сондай-ақ император династиясының құдайдан тарағандығы 
туралы айтады. Осы мифке сәйкес, дворяндық текті құрушылар үкіметтік 
лауазымды құдайдың ұрпақтарынан алған. Осы барлық аңыздар әміршінің 
билігін дәлелдеп қана қоймай, әлеуметтік жіктелу қағидаларын көрсеткені 
және қоғамдық құрылымның иерархиялық жүйесін нығайтқаны түсінікті. 
Әдетте мұндай тарих адамдардың бір тобына басқа топтарды басқару 
құқығын негіздеген. Олар халықты орталық рәмізге және тәртіпке тарту 
арқылы олардың біріктірілуіне – әлеуметтік конвенция қалыптастыруға 
және мифтердің сюжеті мен сценарийлеріне негізделген қоғамдық қарым-
қатынас нормаларын енгізуге көмектесуі тиіс болатын. Бұл жерде көрнекі 
мысал Ежелгі Грекия мен Ежелгі Римнің мифологиясы бола алады. 

Саясат пен мифологияның байланысын зерттеу ерте заманнан басталған 
еді. Осылайша, ежелгі грек ақыны Гесиод (б.з.д. VII ғ.) өзінің «Теого-
ния» поэмасында (еж.гр. Θεογονία) әлемнің жаратылуы, құдайлардың 
тууы, олардың генеологиясы туралы мифтерді жүйелеу әрекетін 
жасаған еді. Оның «Еңбектер мен күндер» атты поэмасы – тарих пен са-
ясатты мифологияландырылған сипаттаудың жарқын үлгісі. Ал миф 
шығармашылығында «қара пиарды» пайдаланудың алғашқы жағдайын 
Платонның өзі келтірген, өзінің «Мемлекет» трактатында дұрыс емес, 
зиян мифтерді алып тастауға шақырған. Бұл тарихи оқиғаларда Тезей және 
өзге де ежелгі грек батырлары, құдайдың балалары, сұмдық әрі намыстан 
жұрдай әрекеттер жасай отырып, өздерін кәдімгі адамдарша ұстады. Грек 
философы құдайлар мен батырлар жаман іс-әрекеттер жасамауы тиіс деп 
есептеген [1].

 Қоғамның белгілі бір даму деңгейіне дейін барлық саяси мифтер со-
лар арқылы билікті киелендіру жүргізіліп отырған түрлі құдайлармен, 
әміршілермен және батырлармен байланысты болған. Бірте-бірте өзге де 
мифологиялық әңгімелер пайда бола бастады, мысалы, мінсіз мемлекет ту-
ралы, антикалық кезеңнен бастап осы күнге  дейін барлық уақытта дамы-
тып отырған халыққа билік пен құқықтың тиесілігі туралы. 

Саяси миф биліктің космостық табиғаты жайлы, халықты басқару 
жайлы, батырлардың ерлігі жайлы, әділ монарх туралы, мемлекеттің са-
яси кемелдігі және оның моральдігі жайлы (Аристотель, Платон) және 
т.б. мифтер қосарланып келе жатқан саясаттың өзі секілді өте көне. Саяси 
мифтің философиялық тарихы да аса бай.  Биліктің және құқықтың халыққа 
тиесілілігі туралы Орта ғасырларда атақты авторлар (Фома Ливанский, Мар-
силий Падуанский, Дж. Фортескью және т.б.) таратқан антикалық мифтің 
бары белгілі. Әрбір дәуір жаңа немесе жаңартылған мифтер қосып отырды: 
халықтың қалауын жеткізуші  монарх, Құдайдың жердегі өкілі  жайлы (Р. 
Филмер), жалғыз билік етуші жайлы (Ж. Боден), абсолютті рухтың кейпі 
жайлы (Г.В.Ф. Гегель) және т.б.
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ХІХ ғасырда саяси мифтер туралы ғылыми мақалалар пайда болды, онда 
түрлі теориялар, мысалы, Құдайдың жердегі өкілі жайлы, абсолютті рух 
кейпі туралы, батырлар мен нәсілдік үстемдік туралы теориялар әзірленді. 
Көрнекті із  Т. Карлейльдің батырлар туралы мифтер («Батырлар, батыр-
ларды дәріптеу және батырлықпен өткен күн» СПб., 1908) және  Ж.А. де 
Гобиноның батырлық мифологиясына нәсілдік мифологиясын қосқан тео-
риясы («Нәсілдердің теңсіздігі туралы эссе» тт. 1–4, 1853–55) болды. 

 ХХ ғасырда қоғамның дамуы, әсіресе әлемнің көптеген елдерінде 
жалпыға ортақ сайлау құқығының пайда болуы  және таралуы қазіргі билік 
жүйесін киелендіретін және легитимизмдейтін ақпараттық-саяси өнімдерге 
қажеттілігін айтарлықтай арттырды [4]. Басқа жағынан, ХХ ғасырдың са-
яси мифі модерннің саяси режимімен негізделген (тоталитаризм кезіндегі 
саяси мифтің гүлденуі, мұнда ол саясаттың негізгі құралы болады, аса 
құнды идеологияларды: коммунизмді,  социализмді және т.б. жаппай та-
рату қажеттілігі туралы миф), сондай-ақ постмодерн дәуірінің нақты са-
яси жағдайларымен (дағдарыспен, мобилизациялаумен, қақтығыстармен, 
кампаниялармен және т.б.) және қазіргі заманның ғаламдық үрдістерімен 
негізделген.

Дегенмен, ХХ ғасырдың екінші жартысындағы және ХХІ ғасырдың 
басындағы саяси формациялардың ауысуы мифтерді қайта құрылымдаудың 
және әшкерелеудің: демифологизациялаудың және ремифологизациялаудың  
қажеттілігін өзекті етті. 

 Мысалы,  Ресей империясындағы патша билігінің құдайдан тарағандық 
табиғаты туралы саяси мифі 1917 жылғы Қазақ төңкерісі деп аталған та-
рихи оқиғадан кейін әшкереленді және сенімі жойылды. Кейінірек Кеңес 
Одағында қолданыстағы билікпен байланысты тағы бірнеше идеологиялық 
тарихи оқиғалар әшкереленді. Мысалы, «кемеңгер көсем» туралы миф 
Йосиф Сталиннің қайтыс болуынан кейін әшкереленді. Ал «кеңестер 
билігі» туралы мифтер – халықтың билікке құқығы кеңес мемлекетінің 
құлауымен аяқталды. Бірақ ХХ екінші жартысындағы Уинстон Черчилль 
жайлы миф белгілі бір қайта құрылымдаудан кейін қайтадан өзектілікке ие 
болды. Бұл мыңдаған жылдар бойы бар дәстүрлі мифтерге (соның ішінде 
космогониялық және діни) қарағанда кейбір саяси мифтердің өмірі қысқа, 
ал басқалары миф дизайны арқылы жаңадан мәнге ие болуы мүмкін дегенді 
білдіреді. 

ХХ ғасырдың соңғы онжылдықтары мен ХХІ ғасырдың алғашқы 
онжылдықтарына саяси миф шығармашылығының қарқынды дамуы 
тән. Бұл бірінші кезекте ақпараттық технологиялардың белсенді да-
муымен, жаһандандыру үрдістерімен және бірыңғай медиакеңістік 
қалыптастырумен байланысты. Көптеген елдерде миф дизайны технологи-
ясы «адамзат қауымдастықтарының (өркениеттердің, елдердің, ұлттардың, 
этностардың, үлкен және шағын адамдар тобының) өзекті идеологиялық 
міндеттерін шешу мақсатында көпшіліктің санасында ескі мифтерді өзіндік 
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қайта жаңғырту (ре-дизайн) және жаңа мифтер құру» [5, 12 б.] сайлауалды 
үгіттеудің тиімді құралы ретінде пайдаланылады. Іске ескі де, жаңа да не-
месе жаңартылған мифтер де кірістіріледі. АҚШ-та және Батыс Еуропаның 
көптеген елдерінде бұл үшін көбінесе бұрын кеңестік деп аталған 
(«жауыздық империясы» деп атаған) ресейлік әскери агрессия туралы миф 
қолданылады. Өз кезегінде, Ресей Федерациясы үшін америкалық немесе 
батыс экспансионизмі туралы мифтері қайтадан өзекті мифке айналды [6].

Зерттеу  әдістері
Мақала жазу барысында теориялық-әдіснамалық үрдіс жалпы ғылыми 

және талдау мен жинақтаудың, жалпылаудың, жүйелік-құрылымдық және 
ретроспективті талдаудың, салыстырмалы және сараптамалық арнайы 
әдістерінің кешені негізінде жүргізілді. 

Нәтижелері және талқылау
Қазіргі заманғы саяси мифтер дәстүрлі мифтер секілді өткенді, бүгінгіні 

баяндайды және болашақты болжайды. Олар мақсатты аудиторияның 
жақсы қабылдауына арналған қолжетімді (көбіне аллегориялық) форма-
да мазмұндалады. Дәстүрлі мифтермен салыстырғанда олардың киелілік 
мәртебесі жоқ, дегенмен белгілі бір әлеуметтік топпен шүбәсіз шындық 
ретінде қабылдануы тиіс. Мистикалық оқиғалар секілді олардың өзіндік 
шынайылық үлгісі және әрекеттер нұсқасы – оларға сенетіндерге арналған 
сценарийі болады [6]. Әдетте саяси және дәстүрлі мифтердің келесі сипат-
тарын белгілеп атайды:

• Полиморфтық – бір ғана символдар тізбегі қолданылады, мысалы 
«кемеңгер әмірші» туралы тарихи оқиға шын мәнінде барлық  елдерде бар. 
Бұл жерде бір ғана тақырыптың түрлі мақсаттары мен эмоционалдық реңкі 
болады. 

• Шектелушілік – мифтерді жасау үшін көптеген комбинациялары бо-
луы мүмкін шектеулі символдар саны ғана қолданылады.

• Дерексіздік – мифтер қолда бар тәжірибеге сүйенбейді және 
эмпирикалық шындықпен байланыспайды.

• Түпкіліктілік – олар шынайылығына қарамастан тексеруді қажет 
етпейтін аксиомалық (априоралық) сенімге негізделеді.

• Орнықтылық – миф нақты бір тарихи уақытқа шырмалмаған, өзінің 
өлшемінде өмір сүре береді.

Кейбір зерттеушілер келесі айырмашылықтарды атап өтеді: қазіргі 
күндегі мифтер әдетте нақты адамдар туралы, осы шақ және жақындағы 
өткен күн жайлы баяндайды. Олардың ғұмыры қысқа, ежелгі заманнан 
мұра болып келмейді және ауызша ғана немесе сакральды мәтіндер арқылы 
ғана емес, дәстүрлі (теледидар, баспасөз, радио) және заманауи медиалар 
(әлеуметтік желі) арқылы да таралады [7]. 

Заманауи саяси мифтерді зерттеудің теориялық-әдіснамалық тәсілі және 
оның қоғамдық сананы басқарудағы рөлі мифтердің саясаттағы маңызын, 
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құрылымын, ерекшеліктерін, үрдістерін және функцияларын анықтауды 
меңзейді  (1-сурет). 

1-сурет. Саясаттағы мифтерді талдау үлгісі.

Маңызы. Саяси мифтер мен стереотиптерді қашан да біреу шығарған, 
сондықтан олар алғашында болуы мүмкін шындық ретінде қабылданады, 
ал кейін көпшіліктің санасында айқын және талассыз шындыққа айнала-
ды. Олар бастапқыда нақты нысандарға телулі болған  өздерінің шындық 
көрінісін жасайды. Бұл оқиғалар бейнелермен әрекет жасайды, сол себепті 
олар танымалдылық пен есте қалушылықты қамтамасыз етеді [8].

Дегенмен де кез-келген бейне секілді миф те детальдардың түрлі 
түсіндірілімін береді, ол өз кезегінде түрлі егжей-тегжейлігімен көптеген 
нұсқаны құруға мүмкіндік береді. Әрбір жаңа жақтаушы базалық бейнені 
оған тиесілі эмоциялық реңкпен толықтырады. Бір, мысалы қастандық ту-
ралы, саяси стереотип негізінде бір ғана тарихи оқиғаның сан алуан түрлі 
нұсқалары құрылуы мүмкін. Олардың эмоционалды сферамен байланысты 
иррационалды іргетасы бар. Мифологиялық тарихи оқиғаның өміршеңдігі 
мен ұзақтығы ең алдымен ол тудыратын эмоциялармен анықталады. Адам-
дар түпсаналы түрде өздерін саяси мифтердің кейіпкерлерінің орнына қоя 
отырып, олардың уайымына ортақ болуы тиіс. 

Құрылым. Әрбір саяси мифтің белгілі бір компоненттерден тұратын 
өзіндік құрылымы бар. Әдетте мифтің келесі базалық элементтерін атап 
көрсетеді [9]:

• Архетиптер. Бұл саяси мифтің эмоционалдық реңкін анықтайтын 
негізі, «қаңқасы», бастапқы бейнесі. Әдетте барлық өткен дәуірлердің 
тәжірибесі негізінде қалыптасады.

• Мифологемдер. Шындықты сипаттаудың қабылданған ережесі, клишесі 
және бір мезгілде қабылдау өнімі. Мысал ретінде Солтүстік Кореяның 
көсемдерін сипаттаудың идеологиялық тәжірибесінде қабылданған бәрін 
білуші және әрбір азаматқа қамқор сипаттары бола алады.  

• Символика. Нақты оқиғалардың мифологемалармен және архетиптер-
мен бірігуіне қызмет етеді.  

• Жүзеге асыру құралдары. Адамдардың саяси мінез-құлықтарын 
өзгертуге арналған. Бұл нақты жағдайларды сипаттауға арналған идеоло-
гемалар, мысалы, сайлауалды кампаниялардың слогандары. Сондай-ақ 
жүзеге асыру құралы ретінде мифті тасымалдаушыларға кеңістікте (демон-
страциялар, митингтер) немесе уақытта (идеологиялық даталарды, мейрам-
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дарды мерекелеу) бірігуге мүмкіндік беретін саяси салт бола алады. Кей-
де мұнда Интернетті және әлеуметтік медиаларда қарым-қатынас жасауды 
жатқызады, ол виртуалды кеңістікте бірлестік пен ортақтастықты сезінуге 
мүмкіндік береді [8].

Эрнст Кассирер өзінің «Қазіргі заман саяси мифтерінің техникасы» 
еңбегінде атап өткендей, миф түрінде интерпретацияланбайтын бір де бір 
табиғи құбылыс немесе адам өміріндегі оқиға жоқ [3]. Бұл жерде барлық 
осы сан алуан тарихи оқиғаларды қазіргі заман зерттеушілері бірнеше 
негізгі тақырыпқа біріктіреді [10]:

• Қастандық туралы. Бұл ең танымал мифтердің бірі: елдегі жамандықтың 
барлығы құпия күштердің әрекетінен болады, оларға қарсы кез-келген күрес 
құралдарын пайдалануға болады, сондықтан жауға қарсы біріккен дұрыс.

• Алтын ғасыр жайлы. Сүйіспеншілік, еркіндік және теңдік орнаған 
кезеңге оралуға шақырады. Сондай-ақ саяси мифтің мұндай тақырыбы 
аталған «жарқын өткен күн» үлгілерімен құрылатын «жарқын болашаққа» 
шақыруы мүмкін.

• Қорғап қалушы батыр туралы. Нақты кейіпкерлерге мінсіз адамның 
қасиеттері тағылады. Мифтік батыр ең жоғары моральдік қасиеттерге 
де, жауынгер мен қолбасшы талантына ие болады, саяси көшбасшыны 
таңдарда немесе қандай да бір саяси дағдарыстан өтерде ол көпшілік үшін 
эталонға айналады. 

• Ұлт атасы туралы. Қарапайым халыққа қамқор, оның барлық про-
блемаларын білетін, әділ әрі кішіпейіл саясаткер жайлы баяндайды. Елде 
барлығы жақсы болар еді, бірақ оған қоршаған адамдары кедергі болады 
(«патшасы мейірімді, бірақ мырзалары нашар»).

• Ұлттың ерлікпен өткен күндері туралы. Баяғы бір заманда ең мықты, 
ақылды да парасатты, ұлы ата-бабаларымыз өмір сүрген. Олар Отан үшін 
отқа түскен. Біз – ұлы бабаларымыздың лайықты ұрпағымыз, сондықтан 
солардың жолымен жүреміз.

• Бірлік туралы. Қарама-қарсы қоюға негізделген: өзіңдікі мен бөтен 
бар, дос пен қас бар, біз бен олар бар. Бөтендер – барлық қайғы-қасіреттің 
көзі, олар біздің құндылықтарымызды алып қоюға тырысуда, сондықтан 
ұлтты сақтап қалу – оның бөтеннен-жаудан келетін қауіп-қатер алдында 
ынтымақтасуында [10] жатыр. 

Саяси мифологияда өзге де тақырыптар бар, оларды саяси күресте, 
стратегиялық коммуникацияларда және мемлекеттік ақпараттық сая-
сатта  пайдалану билікті алудың, заңдастырудың және ұстап қалудың 
алғышарттарын құруы мүмкін. 

Ерекшеліктері. Саяси мифтер сыртқы деструктивті әсерден қорғаныс 
қалқаны ретінде әрекет етеді, оның беріктігі тұрақтылығына байланы-
сты болады. Ең алдымен, саяси мифология әрқашан символмен байланы-
сты. Қоғамдық санада кез-келген әлеуметтік-саяси үрдісті нақты мәндік 
мазмұнмен байланыстырады. Посткеңестік кеңістікте тұрып жатқан 
көптеген адамдар үшін свастика – ұлтшылдық символы, ал қызыл жұлдыз 
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– Кеңес Одағының символы. Саяси мифологияда көбінесе символдар көне 
дәуірден немесе өзге өркениеттерден алынады. Мысалы, сол свастиканың 
өзі шығыс өркениеттерінде қозғалыс символы, ал жұлдыз құпия білім мен 
қуаттылықтың белгісі [10].

Басқа да ерекшелігі – аса құндылығы. Саяси миф адамның терең, 
эмоционалды реңк берілген базалық қажеттіліктеріне негізделеді. 
Сондықтан мұндай асқан құндылық үшін адам біршама дүниесін құрбан 
етеді. Мысалға алсақ, негізінде алтын ғасыр және асқақ адам туралы миф 
жатқан әділеттілік пен әлеуметтік теңдік идеяларын тарату және қорғау 
үшін әлем тарихында  адамдар талай мәрте қару алған. 

Үрдістер. Қоғамдық өмір – саяси мифологияның туындауына оңтайлы 
жер, себебі кәдімгі адамдар көпшілікте елде болып жатқан әлеуметтік-
саяси үрдістер жайлы шынайы ақпаратқа ие болмайды және оны саналы 
әрі сыни түрде сараптауға шамасы жетпейді.  Сондықтан халық көбінесе 
қазіргі жағдайда әлеуметтік медиа арқылы таралатын идеологиялық 
интерпретацияны, өсек мен сыбысты қанағат тұтады. Бұл жерде барлық 
саяси ақпаратты адамдарға түсінікті және танымал болуы үшін – олардың 
саясат жайлы тұрмыспен араласып кеткен түсініктеріне қайшы келмейтіндей 
ету үшін  бұрмалайды, бейімдейді және кемсітеді. Мұндай бұрмалаудың 
нәтижесі – саяси мифтер.  Олар мына үрдістер арқылы қалыптасады [11]:

• Инверсия – өзінің үйреншікті түсініктерін бұрмалаудан қорғау үшін 
түсіп жатқан ақпаратты өзгерту.

• Оңтайландыру – қоғамдық санаға қолайлы себептер немесе қолайсыз 
оқиғаларға дәлелдеме табу, мүмкін емес себеп-салдар байланысының пайда 
болуы.

• Проекция – қоғам өзінің жеке қасиеттері мен қалпын сыртқы 
нысандарға ауыстыру.

• Персонификация – көпшіліктің нақты адамға немесе саяси феноменге 
мінсіз кейіп тағуы [11].

Эрнст Кассирер өзінің жоғарыда аталған еңбегінде «білікті және епті 
шеберлер» деп өте дәл атаған кәсіби миф дизайнерлері [3]  өз кезегінде 
инверсияның, оңтайландырудың, проекцияның және персонификацияның 
бұқаралық үрдістерін өзекті міндеттерге және саяси тартыс жағдайларында 
мақсатқа сай қолдананатынын атап өткен жөн. 

Функциялары. Кәсіби де, постфольклорлық миф шығармашылығы да сан 
алуандығына қарамастан, олар мейлінше белгілі бір мақсаттарға   қызмет 
ететін барлық жаңа тарихи оқиғаларды (нарративтерді) шығара және қайта 
дизайндей отыра, үнемі жетілдіріліп отырады.

Атап айтқанда, саяси мифтер қоғамда келесі негізгі әлеуметтік-саяси 
функияларды атқарады [12]:

• Біріктіруші. Саяси миф түсінік, өнеге мен баға беру негізінде ортақ 
саяси наным, бөлінетін сенім жалпы білім қалыптастыру арқылы 
бөлектеніп кеткен халық топтарын біріктіруге қызмет етеді. Көбінесе 
«жау» бейнесі (ең қарапайым саяси миф) және бірлік туралы миф жиі 
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қолданылады. Саяси партиялардың қозғалыстардың құрылуы адамдарды 
«өзіміздікілерге» (ұқсас мифтерге сенімдерін бөлісетіндер үшін) және 
«бөтендерге» (баламалы мифтерге сенетіндер үшін) бөлу арқылы жүзеге 
асады. 

• Бейімделген. Қандай да бір қауымдастықтың әлеуметтік ортамен 
өзара әрекет етуі үшін оның мүшелері көбінесе субъективті әлем көрінісін 
жасайды, онда нақты байланыстар шындық туралы мифологиялық 
түсініктермен түйісіп жатады. Жекелеген страталар да (қатарлар, топтар, 
руластар), мемлекет әлеуметі де, жалпы алғанда, саяси шындықпен өзара 
әрекет етудің типтік схемасын және стратегияларын қалыптастырады. 
Мысалы, авторитарлық қоғамда ел мен халықтың әл-ауқатын жақсартып, 
гүлденуге апаратын ұлы басшысы басқаратын ел туралы мифологиялық 
сарынға салынған түсінік жасалады. Егер электораттың көпшілік бөлігі 
осыған сенсе, көпшіліктің бодандық позициясын және олардың елді 
басқаруға саяси бағыт үшін жауапкершілікті табыстауды меңзейтін мифтің 
осы функциясының жоғары тиімділігі айқын.

• Билікті заңдастыру. Кез-келген қоғамда саяси жүйеге халықтың 
қолдауы, халықтың билік институттарының пәрменділігіне, әділеттілігіне 
және заңдылығына сенімі қажет. Халыққа қолданыстағы саяси құрылым не 
үшін керек екендігі түсіндіріледі, оның әрекеттерінің заңға сыйымдылығына 
сенуге мәжбүрлейді. Мұндай мифология адамды биліктің айрықша 
мәртебесін мойындауға, әлеуметтік заңдарды орындауға және мәдени 
нормаларды орындауға түрткі болады. Мысал ретінде саяси кампанияларда 
қолданылатын мифтерді келтіруге болады: халықты ұлттандыру 
жағдайында «заңсыз жиналған байлықты оны жасағандарға беру» деп 
хабарланады, ал егер жекешелендіру жоспарланса, халыққа «басқарудағы 
тиімсіздікке» байланысты қажет болды деп  түсіндіріледі.

• Психотерапевтикалық. Мемлекеттік және әлеуметтік институттар 
адамдардың негізгі қажеттіліктерін қанағаттандыра алмаған жағдайда, 
қоғамның дамуының дағдарыстық сәттерінде немесе әскери әрекеттер 
кезінде мифтер тыныстап алуға, психологиялық бәсеңдік алуға, 
күйзелісті тоқтатуға мүмкіндік береді. Мұндай кезеңдерде адамдардың 
иррационалдыққа сенімі күшейе түседі, сондықтан алда келе жатқан 
жеңіс пен жарқын болашақты сипаттайтын мифтер күрделі кезеңдерді 
төзімділікпен өтуге мүмкіндік береді. 

• Этикалық. Мифологияда қоғамның адамгершілік дәстүрлері, оның 
практикалық және тарихи ұжымдық тәжірибесі көрініс табады. Мифтер 
қоғамның моральдік ортасына әсер етеді, мораль өз кезегінде топтарды 
белгілі бір мақсаттарға қол жеткізу үшін қалыптастырып әрі біріктіре 
отырып, мифологияға сіңеді. Мұның бәрі қашан да адамзатқа ортақ өнегеге 
сәйкес келе бермейтін топішілік моральдің қалыптасуына көмектеседі. 
Көптеген діни секталар, мысалы ИЛИМ басқаларды жау деп көрсетіп, 
«өздерінің  моралін» жасайды. 
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• Эстетикалық. Әлемнің мифологиялық көрінісі адамдардың кереметтік 
жайлы түсінігіне тікелей әсер етеді.  Саяси мифтердің ауысыумен бірге 
қоғамдық шындықты бағалау да өзгеруі мүмкін. Мысалы, кеңестік 
идеологияның құлауымен бірге «еңбек адам» романтикасы да кетті [12]

Қорытынды 
Саясатта  миф – бұл саяси сананың өзгертілген формасы, мұнда 

саясаттың фактілерін білу мен түсіну бейнелермен, қиялмен, аңыздармен 
және оларға деген сеніммен ауыстырылады. Сипаттамалар қатары саяси 
мифті классикалық көне мифпен жақындастырады: танымды алмастыру-
шы ұқсас эмоционалды-сезімталдық генетикасы, типологиясы – мифтер-
аңыздар (оқиғаларды, олардың себептері мен қатысушылардың рөлдерін 
түсіндіру), тарихи мифтер, мифтер-мұралар (өткен күндегі оқиғалар мен 
ерліктер мен олардың қатысушылары туралы), батырлар туралы мифтер 
(саяси көсемдер жайлы) және т.б. Классикалық дәстүрлі мифке қарағанда 
саяси миф өзекті саясатқа трансцендентті түрлерін қоса алғанда (саясат пен 
биліктің Болжағыштық жігерін, халықты, тарихты, айрықша мақсаттары, 
жоғары міндеттері, парасаттылығы мен қателеспеушілігі және т.б., олардың 
спецификалық сипаттарымен легитимациялау)  қатысты нақтыланады; сая-
си миф бағытталған сендіру құралдарымен (үгіт-насихатпен, тиісті идеоло-
гия мазмұнымен) және мифті шындық (морфологиялық таным формасы) деп 
қабылдауға тырысатын көпшіліктің санасының өзімен оңтайландырылады; 
саяси миф көпшіліктің асқақтататын идеяға, жұбанышқа (батырлық ту 
болған өткен күн жайлы естелік және т.б.) тартылу көрінісі ретінде кенет-
тен пайда болуы мүмкін, бірақ көбінесе мақсатқа бағытталып жасалады, 
саясаттың тиімді құралы ретінде таратылады және қолданылады; мұндай 
миф жекелеген санада туындайды, кейін ұжымға таралып, қоғамдық сана 
фактісіне айналып кетеді.  

Саяси миф қажетті үрдістер мен оқиғаларды (сайлаудағы, үкіметтік және 
партия бағдарламалары, табыстылыққа, жоспарлардың шынайылығына 
сенім және т.б.) ынталандыра отырып, оң мазмұнмен толықтырылуы 
мүмкін, бірақ аса негативті мәнге ие болып, соқыр нанымға қанығып, ең 
жойқын экстремизмді ынталандыруы да мүмкін. Бұл жағдайда саяси миф 
анестезиялайтын құрал ретінде пайдаланылады: соқыр наным мұндай 
экстремизмді заңды деп таниды (осылайша, нәсілдік артықшылық туралы 
миф нәсілшілдікке рұқсат береді және оған қарсы наразылықты тоқтатып 
тастайды).

Саяси миф қандай да бір саясатты оңтайландырумен жойылып та-
сталмайды, ол саяси сананың шарасыз ажырамас бөлігін құрайды және 
саясат жайлы танылмаған және танылмайтын құрамдас бөлігін қамтиды. 
Көпшілік санасында саяси мифтің рөлін төмендетуге ашық бұқаралық сая-
сат арқылы, қоғамдық сыни өзіндік сананы дамыту арқылы қол жеткізіледі. 
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ЖАСТАР ПАРЛАМЕНТАРИЗМІ ДАМУЫНЫҢ  
КӨПДЕҢГЕЙЛІ СИПАТЫ

Аңдатпа. Мақалада халықаралық, аймақтық және ұлттық деңгейде 
жастар парламентаризмі қалыптасуының кейбір аспектілері көрсетілген. 
Халықаралық жастар палатасының, Еуропалық жастар парламентінің, Тәуелсіз 
Мемлекеттер Достастығына қатысушы мемлекеттердің Парламентаралық 
жастар ассамблеясының (бұдан әрі: ТМД ПАЖА) жұмыс істеу тәжірибесіне 
талдау жасалды. Жастар парламентаризмінің анықтамалары айқындалып 
және олардың ішіндегі ең қызықтысы мақалада келтірілген. Парламентаризм 
дамуының ұлттық деңгейі Қазақстан мысалында қарастырылды. Бұл арнада 
жастар мәслихаттары, Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының 
жанындағы консультативтік-кеңесші құрылымдарды құру тәжірибесі 
баяндалды. ҚР жастар парламентаризмінің қалыптасу процесі жастардың 
Парламентте және мәслихаттарда өкілдік етуімен және олардың саяси 
белсенділігінің артуымен байланысты. Мақала әртүрлі әдістерді пайдалана 
отырып, құжаттар, жарияланымдар мен электронды форматтағы материалдар 
негізінде жазылған.

Түйінді сөздер: жастар, жастар парламенті, жастар форумы, жастар 
кеңесі, саяси қатысу, Парламент, мәслихат, депутат.

Liliya Zauniyeva, Elmira Suimbayeva 
MULTILEVEL NATURE OF THE DEVELOPMENT OF YOUTH 

PARLIAMENTARISM

Abstract. This study explores various elements of the worldwide, regional, 
and national formation of youth parliamentarism. The operational experience 
of the Junior Chamber International, the European Youth Parliament, The Youth 
Interparliamentary Assembly of Member Nations of the Commonwealth of 
Independent States (hereinafter: YIPA CIS) has been analyzed. The most compelling 
definitions of young parliamentarism have been disclosed, and they are represented 
in this study. The development of parliamentarism at the national level has been 
observed on the case of Kazakhstan. In this regard, the case of creating youth 
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maslikhats, consultative and advisory boards under the Senate of the Parliament 
of the Republic of Kazakhstan is observed. In the Republic of Kazakhstan, the 
establishment of youth parliamentarism is related with the representation of young 
people in the Parliament and maslikhats, as well as a growth in their political 
engagement. The article is written on the basis of electronic documents, publications, 
and resources using a variety of ways.

Keywords: youth, youth parliament, youth forum, youth council, political 
participation, Parliament, maslikhat, legislator.

Лилия Зайниева, Эльмира Суимбаева 
МНОГОУРОВНЕВЫЙ ХАРАКТЕР РАЗВИТИЯ МОЛОДЕЖНОГО 

ПАРЛАМЕНТАРИЗМА

Аннотация. В статье раскрыты некоторые аспекты формирования 
молодежного парламентаризма на международном, региональном и 
национальном уровнях. Проанализирован опыт функционирования 
Международной молодежной палаты, Европейского молодежного 
парламента, Молодежной межпарламентской ассамблеи государств – 
участников Содружества Независимых Государств (далее: ММПА СНГ). 
Выявлены определения молодежного парламентаризма и наиболее 
интересные из них приведены в статье. Национальный уровень развития 
парламентаризма рассмотрен на примере Казахстана. В этом русле 
освещен опыт создания молодежных маслихатов, консультативно-
совещательных структур при Сенате Парламента Республики Казахстан. 
Процесс становления молодежного парламентаризма в РК связывается 
с представительством молодых людей в Парламенте и маслихатах и 
повышением их политической активности. Статья написана на основе 
документов, публикаций и материалов в электронном формате с 
использованием различных методов. 

Ключевые слова: молодежь, молодежный парламент, форум молодежи, 
совет молодежи, политическое участие, Парламент, маслихат, депутат. 

Кіріспе 
Жастар әлемдік қауымдастық өмірінде үлкен рөл атқарады. Сондықтан 

оның мәселелерін жан-жақты және өркениеттік дамудың барлық деңгейінде 
қарастыру қажет. Осы орайда Біріккен Ұлттар Ұйымы қызметінің маңызы 
зор. БҰҰ-ның 2018 жылы қабылданған «Жастар – 2030» Стратегиясы 
БҰҰ-ның жастармен өзара әрекеттесу саласындағы әлеуетін одан әрі 
нығайтуға бағытталды. Құжатта жастармен тек серіктестік қарым-қатынас 
құру ғана емес, сонымен қатар бозбала мен бойжеткендерді естіп қоймай, 
оларды түсініп, жұмысқа тартып қоймай, жеткілікті өкілеттік беріп, тек 
демеп қана қоймай, жаһандық күш-жігер мен үдерістерді басқаратын 
жағдай жасау туралы ерекше айтылды. Стратегияда айқындалған басқа 
да міндеттер жастардың тіршілік әрекетінің білім беру, медициналық 
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қызмет көрсету, лайықты жұмыс, бейбітшілік пен қауіпсіздікті қамтамасыз 
етуде жастардың азаматтық және саяси қызметке араласуына қолдау 
көрсету сынды маңызды мәселелерді көздеді. «Стратегия жастардың 
қажеттіліктерін қанағаттандыру, әлеуетін нығайту және олардың алуан 
түрлі құқықтарын бүкіл әлем бойынша кеңейту мақсатында жаһандық, 
аймақтық және елдік деңгейлерде қолданылатын күш-жігердің әсерін 
күшейтуге және ауқымын ұлғайтуға, сондай-ақ оның 2030 жылға дейінгі 
кезеңге арналған күн тәртібі мен басқа да негіздемелік құжаттарды жүзеге 
асыруға және шолуға қатысуын қамтамасыз етуге, оларға байланысты 
кейінгі шараларды қабылдауға арналған» [1]. 

Әлемдегі жастар парламентаризмі институтының жүзжылдық тарихы 
бар. Ол АҚШ-та пайда болып, халықаралық және аймақтық деңгейде, 
сондай-ақ әртүрлі елдерде әрі қарай жетіліп, дами түсті. Осы орайда 
ЮНЕСКО-нің қызметі ерекше назар аудартады. 1985 жылдан бастап 
жастар мәселелері жөніндегі Дүниежүзілік конгресс жұмысын бастап, 
1999 жылдан бері ЮНЕСКО жастар форумы ашылды. 2000 жылы Оксфам 
Халықаралық жастар парламенті құрылды. Бұл – «жастардың соғыстар 
мен қақтығыстарсыз әділ және тұрақты әлем құруы» деген ортақ идеямен 
біріккен 150-ден астам елдің жас көшбасшыларының жаһандық желісі [2; 
8-б.].

«Жастар парламентаризмі» ұғымына әртүрлі анықтама берілген. 
Тұрақты анықтаманың жоқтығы құбылыстың қалыптасқанына көп бола 
қоймағанына байланысты. Жастар парламентаризмін мемлекеттік жастар 
саясаты мен жастардың өзін-өзі басқаруының құрамдас бөлігі ретінде 
ұсыну кең таралған. Мақалада бірнеше анықтама берілген. 

Зерттеу әдістері 
Жастар парламентаризмін зерделеу бойынша зерттеу жұмысының негізі 

жүйелі тәсіл болды. Тарихи әдіс оның пайда болу және қалыптасу үдерісінің 
ерекшелігі мен динамикасын анықтауға көмектесті. Салыстырмалы талдау 
осы институттың ерекшеліктерін халықаралық, аймақтық және ұлттық 
деңгейде анықтауға мүмкіндік берді. Мақалада нормативтік-құқықтық 
актілерге, басқа құжаттар мен ақпараттық материалдарға контент-анализ 
қолданылды. «Жастар» ғылыми-зерттеу орталығы жүргізген әлеуметтік 
зерттеулердің нәтижелерін екінші реттік талдау әдісі пайдаланылды. 
Бұл орталық ҚР Үкіметінің шешімімен 2013 жылдың ақпан айында Л.Н. 
Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті жанынан құрылды. Ол 
республика жастарының жағдайын зерттеумен айналысады және жыл 
сайын «Қазақстан жастары» ұлттық баяндамасын даярлайды. Жалпы 
жастар парламентаризмі туралы жарияланымдар аз. Сондықтан мақаланы 
дайындау қолжетімді ақпарат негізінде, болашақта осы тақырыпты 
әрі қарай зерттеу мақсатында жүзеге асты. Соның ішінде «Ресейдегі 
парламентаризмнің дамуындағы жастардың рөлі» атты халықаралық 
интернет-конференция материалдары ерекше қызығушылық тудырды 
[3]. Ал қазақстандық авторлардан мемлекет және қоғам қайраткері П.И. 
Крепактың «Устремленные в будущее» кітабын атап өткен жөн [4]. 
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Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау
Жастар парламентаризмі 1910 жылы АҚШ-тың Сент-Луис қаласында 

(Миссури штаты) Генри Гинссенбайрдың «Геркуланум» би клубын 
(Ежелгі Рим қаласының атауы, 79 жылдың күзінде Везувий атқылауымен 
жойылған) құруымен бастау алды. Әрі қарай клуб қаланың азаматтық 
мәселелерін шешуге араласты. 1915 жылы Г. Гинссенбайр мен оның 
жақтастары Прогрессивті азаматтық жастар қауымдастығын (Young 
Men’s Progressive Civic Association) құрды. Жастардың белсінділігі мен 
қауымдастық ықпалының артуы нәтижесінде АҚШ-та 29 клуб құрылып, 
олар бейкоммерциялық тәуелсіз ұйым – АҚШ-тың Жастар сауда палатасына 
бірікті. Жастар палатасы туралы басқа елдер де біліп, Халықаралық жастар 
палатасының қалыптасуы басталды. 1944 жылы аталмыш палатаның 
алғашқы халықаралық конференциясы Мехико қаласында өтті, ал 1946 
жылы Панамада 16 мемлекеттің делегаттары қатысқан бірінші дүниежүзілік 
конгресс болды [5; 158-б.].

2022 жылғы жағдай бойынша Халықаралық жастар палатасы (Junior 
Chamber International) – әлемнің 132 еліндегі сегіз мыңнан астам жергілікті 
ұйымдар атынан қатысатын 500 мыңнан аса жас саясаткерлерді, қоғам 
қайраткерлері және кәсіпкерлерді, белсенділер мен еріктілерді біріктірген 
коммерциялық емес ұйым. Ол БҰҰ-ның қауымдастырылған мүшесі болып, 
Халықаралық сауда палатасы, ЮНЕСКО және ЮНИСЕФ-пен бірлесіп 
ортақ бағдарламаларды жүзеге асыруда. Палата сонымен қатар экономика 
және басқару саласындағы Халықаралық студенттер қауымдастығымен 
(БҰҰ Жаһандық коммуникациялар департаментінің тәуелсіз бөлімшесі), 
Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымымен, Америкааралық қор және 
Еуропарламентпен ынтымақтаса қызмет етеді. Ұйымның мақсаты – 
халықаралық жастар қозғалысын жандандырып, жастардың көшбасшылық 
қасиетін, әлеуметтік жауапкершілігі мен кәсіпкерлігін дамыту. 

Халықаралық жастар палатасы құрылымы бойынша ұлттық 
палаталардан тұрады, олардың қызметін халықаралық штаб-пәтер 
үйлестіреді. Ұлттық палаталардың жұмысы елдегі жетекші коммерциялық 
құрылымдардың қаржылық қолдауы негізінде жүргізіледі. Мысалға, 
Швециядағы жастар палатасының бас серіктесі – «Вольво» және «Эриксон» 
концерндері, Австрия палатасынікі – Австрияның Ұлттық Банкі, 
Америкалық палатаның серіктестерінің бірі «Кока-кола» компаниясы 
болып табылады. 1994 жылдан бастап Ресей жастар палатасы ресми түрде 
Халықаралық жастар палатасына мүше болды [3;  200-б.]. 

Халықаралық жастар палатасы өскелең ұрпақтың мүмкіндіктеріне баса 
назар аударатын әртүрлі дербес және серіктестік бағдарламаларды жүзеге 
асырып жатыр. Мысалға, палатаның жас көшбасшыларын анықтау және 
оларға қолдау көрсету, бойжеткен мен бозбалалардың қабілетін дамыту 
мақсатында тренингтер өткізеді. Палата мүшелері арасында көпшілік 
алдында сөйлеу бойынша Дүниежүзілік чемпионат пен Дүниежүзілік 
пікірталас чемпионаты өткізіледі. Әртүрлі елдердің екі немесе одан да 
көп ұлттық палаталарын біріктіретін твининг (екітармақтану), бірлескен 
кросс-мәдени (мәдениетаралық) жобалар жүзеге асырылады. Бағдарлама 
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серіктестерге бір-бірінің тәжірибесін үйреніп, идеялар алмасуға, 
байланысты жақсартуға және әлемнің жаңа көрінісін қалыптастыруға 
көмектеседі.  

Жастар парламентаризмінің аймақтық деңгейін сипаттағанда 
Еуропалық жастар парламентін атап өту керек. Бұл ұйымды 1987 жылы 
Фонтенбло халықаралық колледжінің (Франция) оқытушылар тобы құрды. 
Ол Еуропадағы азаматтық білім беру саласындағы жетекші үкіметтік 
емес ұйым болып табылады. Оның мақсаты – еуропалық білім кеңістігін 
дамыту және Еуропалық жастар парламентінің мүшелеріне саяси қызмет 
саласында тәжірибе жинақтауға, құқықтық сана мен азаматтық ұстанымды, 
саяси пікірталас пен басқару дағдыларын қалыптастыруға мүмкіндік беру. 
Парламентке 16–22 жастағы еуропалық жастар кіреді. 30 000-нан астам 
жастар жыл сайынғы іс-шараларға қатысады. Мысалы, барлық еуропалық 
елдердің өкілдері қатысуымен халықаралық сессиялар өткізіледі. 
Әлеуметтік-саяси мәселелер бойынша өз пікірлерін білдіру үшін жастарға 
арналған ашық форум да өткізіледі. Мәдениетаралық диалог сақталады 
және тұлғалық өсуге мүмкіндік беріледі.  

Жекелеген мемлекеттер деңгейінде Еуропалық жастар парламентінің 
ұлттық комитеттері жұмыс істейді. Олар жыл сайын өз сессияларында 
халықаралық сессияға қатысатын делегаттардың іріктеуін өткізеді. 
Халықаралық сессиялар әртүрлі елдерде жылына екі-үш рет болады. 
Онда 40 елден келетін 300-ге жуық жастар қоғамның өзекті мәселелерін 
талқылайды. 1988–2022 жылдар аралығында 100-ге тарта халықаралық 
сессия өткізілді. 

Еуропалық кеңістікте жастар парламентаризмінің дамуына жастардың 
муниципалдық және аймақтық құрылымдардың өміріне қатысуы туралы 
Еуропалық Хартияның қабылдануы өз септігін тигізді. Бұл құжатты 1992 
жылы Еуропа Кеңесінің жергілікті және аймақтық билік органдарының 
конгресі қабылдады. 2003 жылы ол қайта қаралып, толықтырулар енгізілді. 
Хартия кіріспе, преамбула, принциптер және үш бөлімнен тұрады. Негізгі 
принципі – саясаттың барлық саласында жастардың құрамдас бөлігі болуы 
керек, оны жергілікті және аймақтық билік жастармен бірігіп анықтайды. 
Жастардың талқылау мен шешім қабылдауға қатысуын қамтамасыз 
ету үшін билік органдары арнайы құрылымдар қалыптастыруы қажет. 
Мұндай құрылымдар жастардың тұрақты өкілеттігі негізінде құрылып, 
жастар кеңесі, парламенті немесе форумы түрінде болуы мүмкін. Оларды 
қаржыландыру мен материалдық қолдау жергілікті және аймақтық билік 
есебінен жүзеге асырылады. Сондай-ақ бұл құрылымдар жастарды 
демократиялық өмірге және қоғамдық істерді басқаруға дайындайды 
[6]. Олар Еуропалық Одақтың көптеген елінде құрылған. Жастар 
парламентаризмінің жоғарыда аталған халықаралық және аймақтық 
құрылымдарында Қазақстан өкілдерінің қатысуы анықталған жоқ.

Жас қазақстандықтардың қатысуы және қызметінің мазмұны 
тұрғысынан 2012 жылы құрылған Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығына 
мүше мемлекеттердің Парламентаралық жастар ассамблеясы қызығушылық 
тудырады. Жастар ассамблеясы – ТМД Парламентаралық ассамблеясының 
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(әрі қарай: ПАА) тұрақты қызмет атқаратын консультативтік органы. 
Ұйымның басты мақсаты жас парламентшілерді ынтымақтастықты дамыту 
үдерісіне тарту, олардың диалог құруына, тәжірибе алмасуына және 
парламенттік дипломатияға араласуына жағдай жасау болып табылады. 
Негізгі жарғылық құжаты – Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығына қатысушы 
мемлекеттердің Парламентаралық жастар ассамблеясы туралы ереже. Осы 
құжатқа сәйкес тек 35 жасқа дейінгі өз мемлекеттерінің депутаты, жастар 
парламентінің, ТМД елдерінің ұлттық парламенттері жанынан құрылған 
жастар консультативтік-өкілетті құрылымдарының өкілдері жастар 
парламентінің делегациясына мүше бола алады. ТМД ПАЖА қызметі 
оның өкілдерінің пленарлық отырысқа, сондай-ақ Парламентаралық 
ассамблеяның тұрақты комиссияларының жұмысына қатысуы болып 
табылады. ТМД ПАЖА жыл сайын өзінің бір өкілін ТМД Парламентаралық 
ассамблеясының тұрақты комиссияларының құрамына жібереді. 
Халықаралық жастар ынтымақтастығы бойынша әртүрлі өзекті іс-шаралар 
өткізіледі. Әзірленетін және қабылданатын шешімдер ұсыныстық сипатқа 
ие [7]. Жастар парламентаризмінің дамуына 2012 жылғы қарашада ПАА-
ның «Мемлекеттік жастар саясаты туралы» модельдік заңын қабылдауы 
ықпал етті. Ол заңда «мемлекеттік билік және жергілікті өзін-өзі басқару 
органдары жанындағы қоғамдық консультативтік-кеңесші құрылымдар 
мен кәсіптік білім беру мекемелеріндегі студенттік өзін-өзі басқаруға 
жастардың қатысуын дамыту» үшін тиімді жағдай жасау және жәрдемдесу 
қажеттілігі көрсетілген [8]. 

2013 жылдың 29 наурыз күні Санкт-Петербург қаласында ТМД 
ПАЖА-ның алғашқы отырысы өтті. Жалпы отырыстарда саясат пен 
заңнама саласындағы халықаралық жастар ынтымақтастығының басым 
бағыттары, жастар бастамаларын дамыту және қолдау мәселелері, өскелең 
ұрпақтың мемлекеттік басқару мен өзін-өзі басқаруға қатысуының 
әлемдік тәжірибесі, сондай-ақ жастар арасында ортақ мәдени және тарихи 
құндылықтар қалыптастыру, ТМД жастарына қатысты басқа да мәселелер 
қарастырылады. Ережеге сәйкес бірінші отырыста жастар парламенттік 
делегациясының көпшілік дауысымен бір жыл мерзімге ТМД ПАЖА 
координаторы сайланады. Кейіннен жастар парламенттік делегациясының 
мүшелері мемлекеттер атауының әліпбилік тәртібіне сәйкес кезекпен 
координатор болады. Мысалға, 2013 жылы алғашқы координатор 
Әзірбайжан Республикасы Милли Меджлисінің депутаты болды. Қазақстан 
Республикасы Мәжілісінің депутаты 2016 жылы координатор қызметін 
атқарды. Парламентаралық жастар ассамблеясы ТМД-ның Жастар істері 
жөніндегі кеңесі мен Мемлекетаралық статистика комитеті, БҰҰ-ның 
тұрғылықты халық саласындағы қорымен үнемі өзара әрекеттеседі. 

ТМД ПАЖА-ның қызметі ПАА-ның модельдік заңнамалық актілерінің, 
ұсыныстар мен өзге де құжаттардың жобаларын әзірлеуге жастардың 
іс жүзінде қатысуын қамтамасыз етуге мүмкіндік берді. Жастар 
парламенттік делегациясының мүшелері «Студенттік жасақтардың қызметі 
туралы» модельдік заң және «ТМД-ға қатысушы мемлекеттердің жас 
ғалымдары арасындағы ынтымақтастық туралы» ұсыныс жобаларының 
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бастамашылары мен әзірлеушілері болды. Жастар ассамблеясы «Еріктілік 
(волонтерлік) туралы» модельдік заңның сараптамасына қатысты. 
Сонымен қатар жас парламентшілер жастар саясаты мен жастар бойынша 
басқа да модельдік заңдар және құжаттардың жобаларын бағалауға 
қатысып, ТМД Парламентаралық ассамблеясына сол құжаттар бойынша 
ұсыныстар әзірлейді. 2016 жылдың мамыр айында «Жастар ортасында 
әлеуметтік қауіпті құбылыстардың алғашқы профилактикасы саласындағы 
бағдарламаларға қойылатын талаптардың стандарттарын белгілеу және 
сақтау жөніндегі ұсынысты» ПАЖА-ның ынта танытуы арқылы ТМД 
ПАА қабылдады. Сол жылы «ТМД-ға қатысушы мемлекеттерде Жастар 
парламентінің қызметін реттеу және дамыту жөніндегі ұсыныстарды» 
әзірлеу бойынша ТМД ПАЖА-ның жұмыс тобы құрылды. Тәуелсіз 
Мемлекеттер Достастығына қатысушы мемлекеттердің 2020 жылға дейінгі 
кезеңге арналған Халықаралық жастар ынтымақтастығының стратегиясын 
жүзеге асыру жөніндегі 2016–2017 жылдарға арналған жоспары қабылданды 
[9]. 

ТМД ПАЖА «Достастыққа қатысушы мемлекеттерде жастар 
парламенттік құрылымдарын құру және дамыту жөніндегі ұсыныстарды» 
әзірлеуге қатысты. Бұл ұсыныстар осы елдер бірлестігінің Парламентаралық 
ассамблеясымен 2019 жылдың сәуірінде қабылданды. Аталмыш құжаттың 
мақсаты Достастыққа қатысушы елдердің мемлекеттік биліктің заң 
шығарушы органы немесе жергілікті өзін-өзі басқару органдарының 
жанындағы жастар парламенті түріндегі құрылымдардың жұмысын 
ұйымдастырушылық-құқықтық реттеу және құру саласындағы заңнамасын 
жетілдіру болып табылады. Осы ұсыныстарда жастар парламентаризмін 
«жастардың мемлекеттік билік органдарының жұмысы туралы хабардар 
болу деңгейін көтеру, өскелең ұрпақтың азаматтық жауапкершілігін 
қалыптастыру, мемлекеттік және қоғамдық істерді басқару мәселелеріне 
жастардың қызығушылығын дамыту; олардың мемлекеттік және 
муниципалды басқаруға, әлеуметтік-экономикалық мәселелерді шешуге 
қатысу мүмкіндігі; жастардың саяси және азаматтық мәдениетін жақсарту, 
оның құқықтық және электоралдық мәдениетін қалыптастыру мен дамыту 
құралы; мемлекеттік билік органдары мен жергілікті өзін-өзі басқару 
органдары үшін кадрлар резерві» деп қарастыру ұсынылған [10].

Жастар ынтымақтастығын кеңейту шеңберінде ТМД ПАЖА 
мен «Еуразиялық жастар ассамблеясы» жастардың халықаралық 
ынтымақтастығын дамытуға жәрдемдесу жөніндегі Санкт-Петербург 
аймақтық қоғамдық ұйымының кеңесі арасындағы ынтымақтастық 
бойынша ниет хаттамасына қол қойылды. Хаттамада өзара әрекеттесу 
бағыттары ретінде халықаралық жастар шараларын бірлесіп ұйымдастыру, 
ғылыми қызмет, тарихи-мәдени құндылықтарды сақтау және ТМД 
елдерінің жетістіктерін дәріптеу көрсетілген.

ТМД ПАЖА мүшелері арасында тәжірибе алмасу бойынша диалог алаңы 
ретінде Ақпараттық технологиялар, механика және оптика ұлттық зерттеу 
университетінің (Санкт-Петербург) 25 жылдық мерейтойына арналған іс-
шара болды. ТМД ПАЖА делегаттары Достастық елдерінің ғылымдағы, 
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жастар саясатындағы және халықаралық жұмыстағы тәжірибесімен 
танысты. 2019 жылғы 18 қазанда Қазақстанның бастамасымен Астанада 
республикадағы Жастар жылына орайластырылған ТМД ПАЖА-ның 
көшпелі отырысы өтті. Бұл отырысқа бақылаушы ретінде Парламентіміздің 
депутаттары қатыса алды. Достастық жастарының арасындағы байланысты 
нығайтуда ТМД ПАА кеңесінің көшпелі отырыстарының тиімділігі баса 
айтылып, осындай тәжірибені тұрақты енгізу жөнінде шешім қабылданды 
[11].

ТМД ПАЖА жетістіктерінің бірі ТМД-ның Жастар парламентаралық 
форумы болып табылады. Форум жастар мәселесін шешу бойынша 
ұсыныстар мен жастар саясаты саласында парламенттік қызметтің негізгі 
бағыттарын айқындау мақсатында жас парламентшілер, атқарушы биліктің 
және жастар қозғалысының өкілдерінің диалогы үшін қолайлы жағдай 
жасайтын Достастықтағы бірегей алаңын ұсынады [12]. 

ТМД-ның алғашқы Жастар парламентаралық форумы 2014 жылы 
Санкт-Петербургте өтті. Оның жұмысының нәтижесінде қорытынды 
қарар қабылданды. Оған ТМД ПАА-мен қабылданған құжаттарды жүзеге 
асыруға белсенді атсалысу, Ұлы Отан соғысының тарихи мұрасына 
ұқыпты қарау, білім беру жүйесі мен жастардың шығармашылығын 
дамыту, мемлекеттік және муниципалды басқару органдарына жоғары 
білікті кадр резервін қалыптастыру, ТМД-да жастар парламентаризмінің, 
жастардың өзін-өзі басқару мен өзіндік ұйымдасу формаларын жетілдіру, 
ТМД-ға қатысушы елдердегі жастар ұйымдары мен бірлестіктер, қоғамдық 
құрылымдар арасында іскери байланысты нығайту деген тармақтар 
кірді. Ол құжат ұсыныстық сипатқа ие және ТМД ПАЖА-ның жұмыс 
жоспарын құрастырғанда бағдарламалық құжат ретінде қолданылды. 
Форум перспективті халықаралық алаң ретінде танылып, болашақта 
Достастықтың әртүрлі қалаларында тұрақты түрде үш жылда бір рет өткізу 
туралы шешім қабылданды [13].

ТМД Парламентаралық ассамблеясының 30 жылдығына және 
Парламентаралық жастар ассамблеясының 10 жылдық мерейтойына 
арналған кезекті форум 2022 жылдың маусым айында Санкт-Петербургте 
өтті. Оның тақырыбы «Жас парламентшілер – Достастықтың болашағына 
көзқарас» болды. Форумға Әзірбайжан Республикасы, Армения 
Республикасы, Беларусь Республикасы, Қазақстан Республикасы, Қырғыз 
Республикасы, Ресей Федерациясы, Тәжікстан Республикасы, Өзбекстан 
Республикасы мен Түрікменстаннан жастар парламентінің өкілдері, 
жастар қоғамдық құрылымдарының көшбасшылары, атқарушы билік пен 
жастар саясатын басқару органдарының, білім беру және ғылыми-зерттеу 
мекемелерінің өкілдері қатысты. Қазақстаннан делегация құрамына 
Мәжілістің екі жас депутаты кірді. Пленарлық және қорытынды отырыстар, 
секциялар бойынша жұмыс өтті. Форум аясында ТМД ПАЖА-ның кезекті 
отырысы мен ТМД ПАА-ның 30 жылдық мерейтойының құрметіне 
арнайы акция ұйымдастырылды. Форум секциялары екі бағыт бойынша: 
теориялық және практикалық (семинар, пікірталастар, тренингтер мен 
мастер-кластар) болып өтті. Форум барысында жастар саясатындағы 
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инновациялық бағыттарды жүзеге асыру, парламентшілердің бұқаралық 
ақпарат құралдарымен, жастар парламенттік құрылымдарымен және жария 
биліктің заң шығарушы (өкілетті) органдарымен өзара әрекеттесу, жаңа 
буын көшбасшыларына қойылатын талаптар мен жастар парламентаризмін 
дамыту мәселелері көтерілді. Форум нәтижесі бойынша қорытынды қарар 
қабылданып, ол ұлттық парламенттерге, ТМД-ның Атқарушы комитетіне, 
Достастық елдерінің атқарушы органдары мен жастар саясатын басқару 
органдарына жіберілді [14].

Сөйтіп, талдау көрсеткендей, Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы 
шеңберінде Қазақстан жастары ПАЖА-ға қатысады. Республикада жастар 
парламентаризмі әртүрлі формада болады. Соның мысалында жастар 
парламентаризмі дамуының ұлттық деңгейін көрсетеміз. Қазақстан 
аймақтарында, мәселен, жастар мәслихаты жұмыс істейді. Мысалы, 2007 
жылы Астана қаласында, ал 2012 жылы Солтүстік Қазақстан облысында 
жастар мәслихаты құрылды [15]. Қарағанды қаласында жастар мәслихаты 
2016 жылы оқушылар мен студенттердің арасынан 30 белсендіден құралды 
[16]. Қостанай қаласында 2020 жылы жастар мәслихаты құрылып, оның 
құрамына «Ақ жол», «Нұр Отан» («Аманат»), ҚХКП («Қазақстан Халық 
партиясы») және «Ауыл» партияларының жастар қанатының белсенділері 
кірді [17]. 

П.И. Крепактың бастамасымен енгізілген КИМЭП Университетінде 
студенттердің Парламенттік-үкіметтік практика бағдарламасы 
қызығушылық тудырады. 2002 жылы «Қазақстан Республикасы 
Президенті жанындағы КИМЭП-тің Саяси ғылымдар және мемлекеттік 
басқару департаментіндегі мемлекеттік қызметке тарту және Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік органдарында студенттердің практикасын 
ұйымдастыруға жәрдемдесу студенттік орталығы» ҚБ ресми тіркелгеннен 
кейін Тәжірибеден өту туралы ереже әзірленіп, тәжірибе бағдарламасы мен 
мемлекеттік органдарға ресми өтінішхаттар жасалды. Алғашқы тәжірибе 
2003 жылдың наурыз-маусым айларында өтіп, оған 63 студент қатысты. 
Нәтижесінде оқытушылар мен практиканттарды қабылдаған ұйымдардың 
өкілдері қатысуымен өзінің қорытынды есептерін көпшілік алдында 
ашық қорғау бойынша студенттік конференция ұйымдастырылды Бұл 
конференция дәстүрге айналып, тәжірибе университеттің міндетті оқу 
бағдарламасына енді. 2004 жылдан бастап тәжірибе ҚР Парламенті мен 
Үкіметінде жүзеге асырылады. Мұндай тәжірибеден өту Л.Н. Гумилев 
атындағы Еуразия ұлттық университеті, Қазақстан-Британ университеті, 
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті мен Назарбаев 
Университеті студенттеріне де қолжетімді. Тәжірибе барысында студенттер 
Парламент жұмысының регламентімен танысып, оның депутаттарымен 
кездеседі, заң жобаларын талқылауға арналған парламенттік тыңдаулар 
мен жұмыс топтарының қызметіне атсалысады. 

Тәжірибенің маңызды жетістігі ретінде КИМЭП Университетінің 
базасында құрылған Жастар парламентін атауға болады. Ол республикалық 
қоғамдық бірлестік статусын алды. Оның құрылымы қазіргі ҚР 
Парламентіне сәйкес келеді. Студенттер арасынан сайлау арқылы екі Палата 
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құрылып, комитеттер, координациялық және жұмыс органдары құрылды. 
2004 жылы алғаш рет Жастар парламентіне депутаттарды сайлау өтті. 
Оған 790 студент қатысты. Жастар парламентінің қызметі заң жобаларына 
қоғамдық сараптама жүргізу, парламенттік тыңдаулар мен «дөңгелек 
үстелдер» өткізу және өз қорытындыларын Республиканың Парламентіне 
ұсыну болып табылады. Сөйтіп, 2012 жылы ҚР Мемлекеттік қызмет істері 
агенттігінің Алматы қаласы бойынша басқармасымен бірлесіп аталмыш 
салада тәлімгерлік мәселелеріне арналған «дөңгелек үстел» өткізілді. Атап 
айтатын жайт: Жастар парламентінің мүшелері студенттік тәжірибеден 
өту кезінде Парламент қабырғасында қазіргі депутаттардың қатысуымен 
парламенттік тыңдаулар өткізу мүмкіндіктеріне ие. Студенттердің 
парламенттік-үкіметтік практика бағдарламасының жетекшісі П.И. Крепак 
атап өткендей, «тәжірибе барысында алынған білім мен дағды жоғары 
білікті мамандарды даярлау сапасына және студент жастардың белсенді 
өмірлік ұстанымын қалыптастыруға әсер етеді» [4; 9, 16, 17, 58, 80, 140-б.]. 

Қазақстанда заң шығарушы органдар жанында қоғамдық консультативтік 
құрылымдар жұмыс істейді. Мысалы, ҚР Парламенті Сенатының жанында 
2019 жылғы желтоқсанда оның Бюросының қаулысымен бекітілген Жастар 
кеңесі қызмет етеді. Бұл органның мақсаты жастар саясаты саласындағы 
заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыныстар әзірлеу болып табылады. 
Кеңестің құрамы Парламент және мәслихаттар депутаттары, мемлекеттік 
органдар қызметкерлері, жастардың үкіметтік емес ұйымдарының, 
қоғамдық бірлестіктерінің өкілдерінен құралады. Құрамды алмастыру 
екі жылда бір рет жүргізіледі. Кеңестің отырыстары қажеттілігіне қарай, 
жылына кемінде бір рет оның төрағасы айқындайтын мерзімдерде 
өткізіледі. Қабылданған шешімдер ұсыныстық сипатта болады [18]. 

2020 жылы 5 ақпан күні Жастар кеңесінің алғашқы отырысы өтті. 
Онда кеңестің жұмыс жоспары бекітіліп, кеңестің мүшелерін бес жұмыс 
тобы (жастардың денсаулығы, салауатты өмір салтын қалыптастыру; 
білім, ғылым және инновация; жұмыспен қамту, кәсіпкерлік; құқық 
бұзушылықтарға нөлдік төзімділік; діни және отбасылық құндылықтар) 
бойынша бөліп үйлестіру жүргізілді. 2020 жылдың ішінде «Жастар арасында 
құқық бұзушылықтарды азайту мен алдын алу, құқық бұзушылықтарға 
нөлдік төзімділікті қалыптастыру жөніндегі шаралар туралы», «Дін және 
оның отбасы мен отбасылық құндылықтар институтын нығайтудағы рөлі», 
«Қазақстан ғылымы мен инновацияларын дамытудағы жас ғалымдардың 
рөлі», «Жастар арасында салауатты өмір салтын насихаттау мен денсаулық 
жағдайы туралы» деген ведомстволық министрліктер есептері тыңдалды 
[19].

2020 жылдан бастап ҚР Парламенті Сенатының жанында оның спикері 
М.С. Әшімбаевтың төрағалығымен Жас сарапшылар клубы жұмыс 
істейді. Оның құрамына мемлекеттік басқару, экономика, қаржы, білім, 
денсаулық сақтау және цифрландыру саласының 30-дан астам маманы 
енді [20]. Клубтың мақсаты Қазақстан мемлекеті мен жалпы қоғамды 
одан әрі модернизациялау үшін жас сарапшылардың әлеуетін заңнамалық 
қызметте іске қосу болып табылады. Клуб отырыстарында өзекті 
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қоғамдық-саяси, экономикалық және әлеуметтік мәселелер көтеріледі. Жас 
сарапшылар оларды жүзеге асыру бойынша өз идеялары мен ұсыныстарын 
білдіреді. Республика министрліктерінің басшыларын шақыру тәжірибесі 
қолданылады. Мысалы, клуб отырыстарының бірі «Қазіргі әлемнің 
цифрлық сын-қатерлері мен ұлттық күн тәртібі» тақырыбына арналды. 
Онда клубтың жұмысына қатысуға ынта білдіруші жастардың саны 
артып келе жатқаны атап көрсетілді [21]. 2022 жылдың қазан айында 
өткен клуб отырысында Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
«Әділетті мемлекет. Біртұтас ұлт. Берекелі қоғам» атты Қазақстан халқына 
жолдауының әлеуметтік-экономикалық бөлігі талқыланды. Клуб мүшелері 
салық мөлшерлері мен өзге де әлеуметтік аударымдар және экономикалық 
дамудың басқа да өзекті мәселелері бойынша халықаралық тәжірибеге 
қатысты өздерінің ұсыныстарын айтты [22]. 

Жас сарапшылар клубы Талдаушылар мектебін құру жөнінде бастама 
көтерді. Бұл қоғамдық жоба жоғары сұранысқа ие болды. Осы орайда 
тыңдаушылар қатарын арттыру туралы шешім қабылданды. Лекторлар 
ретінде қазақстандық және шетелдік сарапшылар шақырылды. Бұл жоба 
мемлекеттік басқару, әлеуметтік және гуманитарлық зерттеулер, медиа 
мен басқа да салалардағы талдау әдістерін күшейтуге бағытталған. 
Сондықтан оқу үдерісін сапалы талдаудың критерийлерін, стандарттары 
мен ерекшеліктерін игеру, сондай-ақ аналитикалық мәтіндерді жазу 
дағдыларын пысықтау төңірегінде құру жоспарланған. 2023 жылы оқыту 
курсының негізгі тақырыбы «Қазақстанның аймақтық дамуы: мәселелері 
мен перспективалары» деп аталды [23]. 

Орталық сайлау комиссиясы жанынан құрылған консультативтік-
кеңесші орган – Жас сайлаушылар клубы қызығушылық тудырады. 
Клубтың бірінші отырысы 2022 жылы қыркүйекте «Жастар және сайлау» 
тақырыбында өтті. Оның мақсаты – жастардың сайлау белсенділігі мен 
құқықтық мәдениетін арттыру. Клубқа жастар ұйымдарының белсенділері, 
аймақтық жастар ресурстық орталықтарының, оқу орындарындағы 
жастар жұмысы жөніндегі комитеттердің қызметкерлері мүше болып 
кірді. Клубтың отырыстары танымдық сипатқа ие және өскелең ұрпақтың 
сайлау процестері туралы білімін толықтыруға көмектеседі. Клубты 
құрған бастамашылар оның жұмысының нәтижесінде жастармен 
диалогтың күшеюін, жастардың сайлау мәдениетін, көшбасшылық 
қасиеттерін, мүмкін, болашақ саясаткерлерді, мемлекеттік қызметкерлер 
мен депутаттарды дамытуды күтеді [24].

Бұған Қазақстанның заңнамасы да ықпал етеді. ҚР-ның азаматтары 18 
жастан бастап сайлауға қатысу құқығына ие. ҚР-ның азаматтары 30 жастан 
бастап – Сенат депутаты, 25 жастан – Мәжіліс депутаты, 20 жастан бастап 
мәслихат депутаты бола алады. 25 жастан бастап азаматтар аудандық 
маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімі ретінде сайлана алады. 
Парламенттік тәжірибеге әйелдер, жастар мен мүмкіндігі шектеулі 
тұлғаларға партиялық тізімде 30 пайыздық квота енгізілуін атап өту керек.

Алайда ҚР Парламентінде жастардың өкілдігі аз. 2022 жылғы жағдайға 
сәйкес Сенат құрамында олар болмады. Мәжілісте үш шақырылымда 
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бір-бір жас депутаттан болған. Мемлекеттік биліктің аймақтық өкілетті 
органдарына жастар жақсы ұсынылған.

1-сурет. ҚР мәслихаттары депутаттарының 29 жасқа дейінгі 
санының динамикасы

Диаграммада көрсетілгендей, 2021 жылғы мәслихат сайлауында 29 
жасқа дейінгі сайланған депутаттар санының 2016 жылғы сайлаумен 
салыстырғанда 1,7 есеге артқаны байқалды. 2021 жылы ҚР мәслихатына 
сайланған жастардың үлесі депутаттардың жалпы санының 7%-ын 
құрады [25; 194-б.]. 

Жастардың ҚР Парламенті мен мәслихаттарында елеусіз өкілдік етуінің 
себептерінің бірі оның саяси және сайлау белсенділігінің жеткіліксіздігі 
болуы мүмкін. «Жастар» орталығының 2014 жылы студенттер арасында 
жүргізген әлеуметтік зерттеу нәтижелері бойынша сауалнамаға 
қатысқандардың 40,5%-ы сайлауға қатысады [26; 156-б.]. Сол орталықтың 
зерттеу деректеріне сәйкес 2019 жылы жастардың сайлауға міндетті 
электоралдық қатысуын респонденттердің 30,7%-ы, 2020 жылы – 21,1%-
ы, 2021 жылы 26,6%-ы атап өтті. Зерттеу жастардың саяси партиялардың 
қызметіне нашар қатысқанын көрсетті: сауалнамаға қатысқан жастардың 
90,9%-ы осы ұйымдарға мүше емес [25; 192, 194-б.]. 

Біздің ойымызша, республиканың Парламенті мен мәслихаттарындағы 
жастар өкілдігін кеңейту жастардың саяси қатысу деңгейін арттыру, 
жастар парламентаризмі мен саяси партиялардың жастар қанатын дамыту, 
сондай-ақ жас депутаттар мен жастар парламенттері мүшелерінің қызметін 
ақпараттық қолдауды күшейту арқылы мүмкін болады. Аталған процеске 
35 жасқа дейінгі жастардың жас санатын ұлғайту да белсенді әсер етті [27]. 
Елде осы санаттағы азаматтардың саны алты миллионға дейін өсті. 2023 
жылы ҚР Парламенті Сенатына 1 депутат, Мәжіліске 9 депутат жастар 
арасынан сайланды. Бұл жастардың мемлекетті басқарудағы беделді 
өкілдігі үшін елеулі әлеует болып табылады.
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Қорытынды 
Қорытындылай келе, жастар парламентаризмі әлемдік қоғамдастық 

өмірінде елеулі құбылысқа айналғанын атап өткен жөн. Өзінің құрылымына 
жастардың жаңа буынын тарта отырып, ол халықаралық, аймақтық және 
ұлттық деңгейде дамыды. Жастар парламентаризміне БҰҰ, еуропалық 
құрылымдар, ТМД-ға қатысушы мемлекеттердің Парламентаралық 
ассамблеясы баса назар аударады. Қазақстан жастарының өкілдері осы 
мемлекеттер бірлестігінің Парламентаралық жастар ассамблеясының 
жұмысына қатысады. Мемлекеттердің басқа да бірлестіктерінде, мысалға, 
ШЫҰ, БРИКС, ҰҚШҰ және т.б. парламентаралық жастар ассамблеяларын 
құру пайдалы болып көрінеді. Жастар парламентаризмінің халықаралық 
және аймақтық деңгейде дамуы оның ұлттық деңгейде дамуына оң әсер 
ететіні сөзсіз.

Қазақстанда жастар мәслихаттары, Жастар кеңесі, Парламент Сенаты 
жанындағы Жас сарапшылар клубы және Талдаушылар мектебі, Орталық 
сайлау комиссиясы жанындағы Жас сайлаушылар клубы құрылуда. 
Жоғарыда аталған формалардың әрқайсысы өмір сүруге және одан әрі 
дамуға құқылы, сонымен қатар жастарды саяси әлеуметтендіру мен 
басқарушылардың жаңа буынын даярлау бойынша платформа ретінде 
қабылданады. Бұл құрылымдардың дамуының маңызды кезеңі ретінде 
мемлекеттік билік органдарында жастардың заңды мүдделерін білдіруді 
қарастыру қажет. Қазақстан Парламенті мен мәслихаттарындағы жастар 
өкілдігін кеңейту үшін резервтері бар.

Жастар парламентаризмін барлық деңгейде қалыптастыру және 
дамыту мәселелерін зерттеуге, тиісті ұсыныстарды әзірлеуге, сондай-
ақ терең мазмұнды ғылыми басылымдар дайындауға зерттеушілердің 
назарын күшейту маңызды мәнге ие. «Жастар парламентаризмі» ұғымын 
нақтылауды қажет етеді. Анықталған және талданған дереккөздерге 
сүйене отырып, Жастардың муниципалды және аймақтық құрылымдардың 
өміріне қатысуы туралы Еуропалық Хартияда және ТМД-ға қатысушы 
мемлекеттерде жастар парламенттік құрылымдарын құру және дамыту 
жөніндегі ұсыныстарға берілген анықтамаларды бөліп көрсетуге болады. 
Олар мақала мәтінінде келтірілген. Авторлардың арасынан ресейлік 
зерттеуші Л.Б. Синякованың анықтамасын атап өтуге болады, ол «заң 
шығарушы және атқарушы билік органдарының жанынан жастардың 
қоғамдық құрылымдарын құруды көздейтін, жастардың мемлекеттік 
саясатты іске асыруға қатысу тетігін және мемлекеттік қайраткерлердің 
жаңа буынын даярлау жүйесін құруға бағытталған жастардың өзін-өзі 
басқару нысаны ретінде» анықтайды [3; 136-б.].

Өскелең ұрпақтың жастар саясатының субъектісі ретіндегі рөлі 
артуына байланысты өзіне және тұтастай елге жауапты азаматтардың жаңа 
буынының пайда болуы мүмкін. Бұл тұрғыда жастар парламентаризмін 
дамытудың өзектілігі айқын.
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СЫР ӨҢІРІНДЕГІ ДАМУДЫҢ ЖАҢА МҮМКІНДІКТЕРІ: 
ИННОВАЦИЯЛЫҚ –ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАР

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасындағы жаңа экономикалық 
жүйенің қалыптасуы, заманауи қоғамдық институттардың нығаюымен 
халықтың өмір сүру сапасын жақсарту және тұрғындарды жұмыспен 
қамту бағытындағы қабылданған шешімдердің орындалу бағыттарына 
мән берілген. Өңірлік экономикада сапалық жаңа табыстарға жету, 
өндіруші сектор тиімділігін арттыру; экономикалық әртараптандырылуын 
қамтамасыз ету; алдыңғы қатарлы отандық заманауи инфрақұрылымды 
дамыту; заманауи білім беру және кәсіптік қайта даярлау, жаңа 
технологияларды, идеялар мен көзқарастарды қаперге алу, инновациялық 
экономиканы дамыту бағытындағы арнаулы экономикалық аймақтардың 
әлеуметтік-экономикалық жаңғыруы Қызылорда облысы экнономикалық 
дамуы мысалында қарастырылған. Қызылорда облысы экономикасына 
сапалы инвестицияларды тарту мақсатында агроөнеркәсіптік кешен, жеңіл 
өнеркәсіп, құрылыс материалдарын өндіру, тау-кен өндіру өнеркәсібі, 
көлік және логистика, денсаулық сақтау, білім беру, туризм, мұнай өңдеу 
және басқа салалар бойынша сыртқы байланыстар, яғни халықаралық 
ынтымақтастықты кеңейту бағытындағы нәтижелі жұмыстар көрсеткіштері 
қарастырылған. Аймақтың инвестицияға тартымдылығы, аймақтың 
әлеуетін жаңғыртудағы іс-қимылдар, жаңа перспективалар мен даму 
басымдылықтары сараланған. 

Түйін сөздер: Ұлттық жоба, Арнаулы экономикалық аймақ, инновациялық 
даму, инвестициялық тартымдылық, өңдеуші кәсіпорын, өмір сүру сапасы, 
агроөнеркәсіп, логистика.

Kundyzai Yerimbetova 
NEW DEVELOPMENT OPPORTUNITIES IN THE SYRDARYA 

REGION: INNOVATION AND INVESTMENT PROJECTS

Abstract. The article pays special attention to the formation of a new economic 
system in the Republic of Kazakhstan, the change in the quality of life of the 
population with the strengthening of modern public institutions and their main 
positions. Achieving qualitatively new successes in the regional economy, increasing 
the efficiency of the extractive sector; ensuring economic diversification; developing 
advanced domestic modern infrastructure in the regional and global economy; 
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The socio-economic modernization of special economic zones in the direction 
of modern education and professional retraining, the use of new technologies, 
ideas and views, the development of an innovative economy is considered on the 
example of the Kyzylorda region. In order to attract high-quality investments into 
the economy of the Kyzylorda region, indicators of effective work on expanding 
international cooperation in the agro-industrial complex, light industry, production 
of building materials, mining, transport and logistics, healthcare, education, 
tourism, oil refining and other industries are provided. Differentiated investment 
attractiveness of the region, actions to modernize the potential of the region, new 
prospects and development priorities. 

Keywords: National project, Special Economic Zone, innovative development, 
investment attractiveness, processing enterprise, quality of life, agro-industry, 
logistics.

Кундызай Еримбетова  
НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ РАЗВИТИЯ В РЕГИОНЕ СЫРДАРЬИ:
ИННОВАЦИОННО-ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ПРОЕКТЫ

Аннотация. В статье особое внимание уделяется становлению новой 
экономической системы в Республике Казахстан, изменению качества жиз-
ни населения с укреплением современных общественных институтов и их 
основных позиций. Достижение качественно новых успехов в региональной 
экономике, повышение эффективности добывающего сектора; обеспечение 
экономической диверсификации; развитие передовой отечественной совре-
менной инфраструктуры в региональной и глобальной экономике; социаль-
но-экономическая модернизация специальных экономических зон в направ-
лении современного образования и профессиональной переподготовки, ис-
пользования новых технологий, идей и взглядов, развития инновационной 
экономики рассматривается на примере Кызылординской области. В целях 
привлечения качественных инвестиций в экономику Кызылординской об-
ласти предусмотрены показатели результативной работы по расширению 
международного сотрудничества по агропромышленному комплексу, лег-
кой промышленности, производству строительных материалов, горнодобы-
вающей промышленности, транспорту и логистике, здравоохранению, обра-
зованию, туризму, нефтепереработке и другим отраслям. Дифференцирова-
на инвестиционная привлекательность региона, действия по модернизации 
потенциала региона, новые перспективы и приоритеты развития.

Ключевые слова: Национальный проект, Специальная экономическая 
зона, инновационное развитие, инвестиционная привлекательность, 
перерабатывающее предприятие, качество жизни, агропромышленность, 
логистика.

Кіріспе 
Республика өңірлерінің шетелдермен сыртқы байланыстары, 

өңіраралық, көрші елдердің шекаралас облыстарымен арадағы өндірістік, 
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шаруашылықтық, мәдени, білім және ғылым салалары бойынша сауда-
экономикалық, гуманитарлық байланыстары Мемлекеттік арнайы 
экономикалық аймақтардың құрылуына негіз болды. Әсіресе технологиялық 
жағынан дамыған елдермен ынтымақтастық орнату, тәжірбе алмасу 
назарға алынды. Қазақстандық дамудың жаңа кезеңінде қысқа мерзім 
ішінде экономиканы жаңғырту шараларын жүргізу, «өтімді жобаларды» 
жүзеге асыру мұраты маңызды мәселе. Әсіресе өңдеуші өнеркәсіпті, 
көлік пен инфрақұрылымдық жобаларды қаржыландыру, оған инвестиция 
тартуда даму институттарының рөлін арттыру, әлеуметтік-кәсіпкерлік 
корпорациялардың қызметін жетілдіру жұмыстары бүгінгі күні қызу қолға 
алынуда. Қазақстанда жаңа экономикалық жүйенің қалыптасуы, заманауи 
қоғамдық институттардың нығаюы барысында тұрғындардың өмір сүру 
сапасын арттыру мақсатында:  өңірлік экономикалық аймақтардың сапалық 
жаңа табыстарға жетуі, өндіруші сектор тиімділігін арттыру; экономиканың 
әртараптандырылуын қамтамасыз ету; өңірлік және жаһандық экономикада 
алдыңғы қатарлы отандық заманауи инфрақұрылымды дамыту; заманауи 
білім беру мен кәсіптік қайта даярлау, жаңа технологияларды, идеялар 
мен көзқарастарды пайдалану, инновациялық экономиканы дамыту; саяси 
жүйені жаңғырту; Жаңа Қазақстанның Орталық Азия өңірі мен әлемдік 
қоғамдастықтағы жетістіктері мен мүмкіндіктерін ілгерлету басты міндет 
болып табылады.

Қазақстан өз ұлттық мүддесін қорғауға бағытталған теңгерімді саясатын, 
атап айтқанда Ресеймен, Қытаймен және Орталық Азиядағы бауырлас 
мемлекеттермен, интеграциялық бірлестіктер жөніндегі серіктестермен 
арадағы өзара тиімді ынтымақтастық пен стратегиялық әріптестік 
мәселелерін басты назарда ұстанады. Қазақстан АҚШ, Еуропалық Одақ, 
Азия, Таяу Шығыс және Кавказ мемлекеттерімен, өзге де мүдделі елдердің 
барлығымен әртарапты ынтымақтастықты жетілдіре, халықаралық құқық 
пен БҰҰ Жарғысын берік ұстанатын [1] бірегей мемлекет. 

Мақаланың мақсат-міндеттері
Қазіргі кезеңде Республика экономикасының әлеуетін көтеретін 

заманауи факторлардың бірі, жаңаша қоғам дамуының әлеуетті 
мүмкіндіктері ретінде Сыр өңірінде инновациялық-инвестициялық 
жобалардың іске асырылуының маңыздылығын көрсету. 1991-2023 
жылдар аралығындағы Республиканың экономикалық даму үрдістері 
аясындағы мемлекеттің аймақтық экономикалық саясатының теорялық-
методологиялық қырларының негіздерін, Сыр өңірі аймақтық дамуы 
мысалында архив деректері мен БАҚ, ресми материалдарды саралау 
және оны ғылыми айналымға енгізу. Өңірдің сыртқы экономикалық 
байланыстары, оның арнаулы экономикалық аймақтың (бұдан әрі - 
АЭА)  дамуына әсері мен нақты атқарылған іс-қимыл нәтижелерін 
көрсету, шетелдік мемлекеттермен ынтымақтастық үдерістері мен 
перспективаларын қарастыру. Өңірдегі өндірістік және нарықтық 
инфрақұрылымдардың даму эволюциясы үдерістерін сипаттау. 
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Зерттеу әдістері
ҚР Мемлекет басшысының баяндамалары, ғылыми зерттеу еңбектері, 

архив материалдары, Қызылорда облысы әкімдігінің ресми ақпараты, 
БАҚ материалдары зерделенді және пайдаланылды. 1990-жылдардың 
басында орын алған халықаралық экономикалық дағдарыс аясында 
түрлі себеп-салдар барысында аймақтарға мардымсыз көңіл бөлінгені 
белгілі. Аймақтың әлеуметтік-экономикалық дамуын реттеу мәселесі 
- экономикалық өсім деңгейінің тұрақтылығына, елді-мекендегі 
ресурстарды тиімді пайдалануға, тұрғындардың өмір сүру сапасын 
арттыруға тікелей әсер ететіндігі мәлім. Осы мақсатта ғылыми қауым 
ортасында халықаралық тәжірибелерді қазақстандық жағдайға бейімдеу 
теориясы мен практикасы ғылыми негізде қарастырылды. Посткеңестік 
кеңістікте өндірістік күштерді орналастыру қағидаттары бойынша әрбір 
жеке шаруашылық бірлігін бөліп алып, ондағы негізгі факторлар мен 
жағдайларға байланысты шаруашылықтарды белгілі бір территорияға 
орналастыру мүмкіндіктерін қарастыру - неміс классикалық штандарттық 
теориясына негізделді. Аймақты дамыту теориясымен айналысатын 
мамандар ең алдымен көлік-қатынас факторларына мән береді. Көптеген 
мемлекеттер аймақтық саясатқа қатысты шаруашылық субъектілерін 
географиялық жағынан орналастыру арқылы айқындайтын факторларды 
қарастырды, яғни орналастыру теориясына сүйенді.

Атап айтқанда, А. Вебер тиімді факторларға: көлік қатынастарын 
тұтынудың төменгі шегіне, еңбек шығынын қысқарту, материалдарға, 
шикізатқа, энергияға жұмсалатын шығынды қысқарту, инфрақұрылым 
мен коммуникацияны қамтамасыз ету деңгейіне аймақтық дамудың 
тікелей байланыстылығын негіздейтіндердің өкілі. Бұндай мемлекеттер 
(Германия, Швеция, Ұлыбритания) елді-мекендерін дамытуда тәртіпке 
келтіру, реттеу тәжірибелерін белсенді пайдаланды. 

Тиімділік факторларын одан әрі қарай жетілдіргендер қатарына А. 
Леш және Д. Смит жатады. Олардың пайымынша аймақтың шикізатпен, 
энергетикалық және еңбек ресурстарымен қамтамасыз етілуі, сұраныс 
ерекшеліктері, ресурстар бағасының саралануы,  орналасқан аймақта 
баламалы технологияны (жел, күн энергиясын пайдалану т.б.) қолдану 
мүмкіндіктері, экологиясының, географиялық ландшафы, бұрынғы 
орналасуы қалпына жаңа инфрақұрылымды орналастыруға бейімдейтін 
факторлардың әсері маңызды.  Кез келген аймақтық теорияның негізіне 
әкімшілік аудандастыру мәселесі жатады. Экономикалық өсім қарқынына 
байланысты аймақтық ерекшелік болатындықтан, әрбір елдің әкімшілік 
бірлігін қалыптастырудағы өзіндік критерийлері айқындалады. 
Аймақтардың екрешелігін есепке ала, ішкі әлеуметтік жүйенің ерекшелігі 
мен аймақтың сыртқы экономикалық байланыстарының әсерін қосымша 
факторға енгізген, Аймақты дамыту теориясын -  неоклассикалық мектеп 
өкілдерінің бірі  Х. Зиберт ұсынған болатын. Оның пайымы бойынша 
аймақтың экономикалық даму қарқыны: инвестициялық үрдістердің 
белсенділігі, табиғи, еңбек ресурстарын, технологияны пайдаланудың 
көлемі, сапасы мен тиімділігіне және әрбір фактордың сол аймақтың 
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экономикасының дамуына қосқан үлес өлшеміне байланысты [2]. Бұл 
теорияның өкілдері аймақтың экономикалық дамуына мемлекеттің 
қатысынсыз-ақ, нарықтық тетіктер іс-қимылдары есебінен аймақтың 
әлеуметтік-экономикалық дамуы қамтамасыз етілетінін айшықтайды. 
Алайда аймақты дамыту теорияларының эколюциясын жан-жақты 
зерделеген отандық экономист-ғалым Н.К. Нурланова жоғарыда аталған 
теорияның Аймақтану саласын іргерлетуге қадам жасағанына мән бере, 
оны нақты тәжірибеде қолданысқа түсіруде көп мәселенің туындайтынын, 
әсіресе өндірістің барлық факторларын жұмылдыру жағдайларына 
қатысты шешімін таппаған сұрақтардың туындайтынын алға тартады. 
Осы арқылы Қазақстан Республикасы экономикасы жағдайында 
экономикалық өсімнің үдемелі қарқыны мен аймақтардың әлеуметтік-
экономикасының біртіндеп өзара ықпалдасуы үшін   Аймақты дамытуда 
мемлекеттік реттеудің қажеттілігін негіздейді. Республиканың аймақтық 
шаруашылықтарында «өсім полюстары» теориясы, яғни агломерациялар 
немесе индустриалды орталық тиімділігі қолданысқа енгізілді. 

Өнеркәсіп орталықтары жаңа үрдістерге жол ашып аймақтың дамуына 
күш береді, өндірістің дамуына, жаңа өндірістің қалыптасуына ықпал 
жасайды. Бұл теорияның әртүрлілігі былайша көрініс береді: «даму 
осі» тұжырымы, «орталық-периферия» теориясы, «орталық орын», 
«даму ядросы» теориясы, «жаңаша енгізу диффузиясы» теориялық 
моделі [3]. Аймақты дамыту саласындағы қазіргі зерттеу бағыттары 
биліктің Аймақтық органдары саясатын үдемелі территориялық 
шаруашылық дамуының  маңызды факторы ретінде қарастыратын 
- институционалдық теория [4]. «Өсім полюстары» теориясын одан 
әрі жетілдірген Ж.Р. Будвиль мемлекет аумағындағы экономикалық 
аймақтардың орналасуы мен дамуының бір қалыпты болмайтындығын 
ескере келе, нақты экономикалық дамуға ықпал ететін  нақты нүктеге 
(яғни, өсім орталығына) жүйеленген Аймақтардағы шаруашылықтың 
«пропульсивтік» саласын бөліп көрсетеді. Яғни нақты (шаруашылық 
құрылымы дамыған ірі қалалық агломерациялар, әртараптандырылған 
салалары бар орта өнеркәсіптік қалалар, шағын және орта қалалар, кенттік 
тұрғындарға қызмет ететін қалалық жүйелер) территориялық кеңістікті, 
аймақты дамыту. 

Алайда бұл теориялар мемлекеттің террриториясына өндіргіш 
күштерді орналастырудың принциптерін, территориялардың ала-
құлалығы себептерін және аймақтың әлеуметтік-экономикалық дамуы 
деңгейлерін теңестірудің негізгі бағыттарын анықтап бере алмады. 
Аймақтық теориялардың негізгі кемшіліктері:  экономикалық өсімнің 
және аймақтық жүйенің үдемелі дамуын құрайтын барлық факторлар 
легінің толық қамтылмауы; ресурстардың аймақаралық толысу 
рөлін теріске шығаруы; өндірісті орналасу тұжырымдамасы мен оны 
орналастыру қағидаттары арасындағы іргелі байланыстың жоқтығы, 
шаруашылық динамикасын есепке алмау, территория экономикасының 
теңгерімділік өсімі мен өндірісті территориялық ұйымдастыруды  
жетілдіру мүмкіндіктерінің есепке алынбауы [5]. Қазіргі экономикалық 
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дамудың аймақтық тұжырымдамалары ел экономикасында жеке 
территориялардың маңыздылығына, экономикалық үрдістерге 
мемлекеттің қатысу деңгейінің өзгеруіне, сол кеңістікті игерудегі 
(энергияның, көліктің жаңа түрлеріне т.б.) жаңа аспектілерге байланысты.  

Шаруашылықты аймақтық орналастырудың дәстүрлі факторлары 
өзгеріске ұшырап, жаһандану үрдістерінің кеңеюімен, жаңа технологияның 
пайда болуына, ақпараттық және телекоммуникациялық желілер мен 
технологиялардың, өндірістік  және нарықтық инфрақұрылымдардың 
дамуына байланысты қазіргі уақытта мүлде жаңа факторлар пайда болды. 
Әсіресе әлеуметтік-мәдени, инновациялық-технологиялық факторлар 
маңызды. Республиканы аймақтандыруды ғылыми және бағдарламалық-
нормативтік қамтамасыз ету мақсатында ҚР Үкімет қаулысымен 1996 
және 2001 жылдары аймақтық саясат Тұжырымдамасы бекітілді. 
Екінші, толықтырылған Тұжырымдама  2002-2006 жылдарға арналды. 
Шаруашылықты дамытудың нарықтық тәсілдерінің ерекшеліктері 
ескеріліп, 2006 жылы Үкімет қаулысымен ҚР территориялық дамуының 
2015 жылға дейінгі Стратегиясы бекітілгенмен өңірлердің әлеуметтік-
экономикалық әлеуетін жаңғыртатындай көрсеткіштерге қол жеткізлмеді. 

2020 жылы негізгі Аймақтық мәселелер қарастырылып, республика 
аймақтарының экономикасына қатысты жаңаша қағидаттар жасалды. 
Аймақтардың әлеуетін дамыту бойынша Қазақстан аймақтарының 
әлеуетін сапалық тұрғыда теңестіру қолға алынды. Аймақтардың табиғи-
климаттық жағдайларына, шикізат ресурстары базасына, экономикалық-
географиялық және физика-географиялық жағдайына, демографиялық 
факторлары себеп-салдарына байланысты дамудың және дамытудың 
түрлі деңгейлері айқындалды. Сол арқылы территориялық теңгерудің 
аймақтық әділеттілік, аймақтық тиімділік элементтері қарастырылды. 
Аймақтардың әлеуметтік-экономикалық, демографиялық басымды 
бағыттары мен мақсаттары халықаралық тәжірибелер негізінде сараланып, 
республиканың Арнайы экономикалық аймақтарының Стратегиялық 
даму бағыттары айқындалды және оны іске асыру қолға алынды.

Заманауи кезеңде республикада ғана емес, жаһандық деңгейдегі басты 
мәселе - Экология. Президент Қасым-Жомарт Тоқаев өткен жылдың 
соңында, Климат жөніндегі дүниежүзілік саммитте сөйлеген сөзінде 
Қазақстанның болашақ ұрпақ үшін қоршаған ортаны сақтауға бағытталған 
нақты шаралар қабылдау жөніндегі БҰҰ-ның көкейтесті үндеуін толық 
қолдайтынын мәлімдеген болатын. Қор жұмысын қолдауға және күн 
тәртібіндегі мәселелерді шешу үшін барлық серіктестерді жұмыла жұмыс 
атқаруға шақырды. Әлемдік кеңістіктегі ауа-райы мен климаттағы төтенше 
жағдай – жаһандық дағдарыс болғандықтан, оған бүкіл әлем болып 
төтеп беру қажеттігін жария етті.  2024 жылы Қазақстан Халықаралық 
Арал теңізін құтқару қорына  төрағалық қызметін қабылдады. Орталық 
Азиядағы климатты қорғау жөніндегі іс-қимылдарға тың серпін беру 
мақсатында БҰҰ аясында 2026 жылы Қазақстанда Өңірлік климаттық 
саммит өткізу шешімінің де маңыздылығы жоғары болып табылады.
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Зерттеу нәтижелері
Облыс экономикасына инвестиция тарту және нәтижелері. 2013 

жылы облыста 50 аса жаңа өндіріс орыны іске қосылды. Өнімді 
экспорттау. 2013 жылы облыс аймағында ауыл шаруашылық өнімдерінің 
үш түрі (балық, күріш, кебек) ғана сыртқа шығарылатын. 2016 жылы 
бақша өнімдері Ресейге шығарыла бастааса, 2017 жылы көкөніс пен мал 
өнімдері Иранға, Араб Эмиратына, Моңғолияға шығарыла бастады. 2017 
жылы инвестициялар тарту және жобаларды қаржыландыру шеңберінде 
бірлескен өңірдегі жұмыстарды кеңейту аясында «ForteBank» АҚ-
мен ынтымақтастық туралы Меморандумға қол қойылды. Қызылорда 
қаласында жоғары технологиялық замануи кеңселік кешен құрылысы 
ашылды [6]. Кәсіпорындарға жеке қаржы құю есебінен 2013-2019 жылдары 
инвестиция тарту көлемі 22,4%-ға ұлғайған. Ресми мәліметтер бойынша 
осы кезеңде Қызылорда қаласында он бес жаңа мөлтек ауданы құрылып, 
апатты жағдайда үйлердегі кезекте тұрған 645 тұрғын жаңа пәтермен 
қамтамасыз етілген. Екі жүзден аса әлеуметтік сала нысандарытіске 
қосылып, 37 мектеп салынған, мектепке дейінгі балаларға білім беру 
және тәрбиелеу орталықтары мәселесі шешілді. Аймақтың елді-
мекендерінде 69 100 жаңа жұмыс орны ашылуына орай, жұмыссыздар 
деңгейі төмендеген. Облыс көлеміндегі тұрғындардың 63%-і табиғи 
газ тұтыну мүмкіндігіне ие болған. 2018 жылы газ желісі Жосалы, 
Тереңөзек, Жалағаш аудандарының орталығына жеткізіліп, ішкікенттік 
газ желісі құрылысына қатысты жұмыстар жүргізілді. Сараптамалық 
қорытындылар, аймақ экономикасының көмірсутек шикізаты мен уран 
бағасына ішінара тәуелділігін де теріске шығармайды. Дегенмен аймаққа 
инвестиция жасаушыларға тартымды тұстары да басым.

 2016-2020 жылдары Сыр өңірі экономикасына тартылған инвестиция 
көлемі - 1,5 трлн теңгені құрады. Қазіргі кезеңде облыс аймағында 
шетелдік капиталдың қатысуымен бірнеше инвестициялық жобалар 
жүзеге асырылуда. Атап айтқанда, ЖШС «Компания Гежуба Шиелі 
Цемент», «Орда Гласс», «АралСода», «Балауса» және басқалар. Жүзеге 
асырылған жобалар қатарында: құрама жем зауыты, автобус паркі, 
«Геологиялық» кен орнында саздақ өндіру, Жаңақорған ауданында 
орналасқан «Қатынбұлақ-2» кен орнындағы құм-қиыршық тас қоспасын 
өндіру [7]. Аймақта ауыл шаруашылық құрылымдарында тауар өнірдіру 
және қаржыландыру үлесі артты. Облыста астық өндіру ұлғайды. 2018 
жылы сыртқа он бестен аса өнім түрлері (мақсары майы, тірі қозылар, 
ІҚМ, түйелер, күнбағыс және жем алынатын өсімдік (рапс) майы тұқымы, 
картоп, томаттар, бақша өнімдері, шырындар, өсімдік және жем өнімдері 
(люцерн) сыртқы нарыққа шығарылды. Мақсары майы алғаш рет Қытай 
нарығына шығарылды. Өнім шығару көлемі ұлғайды, сыртқы нарыққа 
өнім шығару көлемі 2018 жылы 2017 жылмен салыстырғанда 33%-ға өскен. 
Өңдеу кәсіпорындарының үлесі артты. 2015 жылмен салыстырғанда 
2018 жылдың алғашқы тоғыз айында өңдеу кәсіпорындарының негізгі 
капиталына жасалған инвестиция көлемі 2,3 есеге, ал өнеркәсіптің 
шикізаттық емес сектордағы өнімнің жалпы қосымша құны12%-ға өскен. 
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2019 жылы ауылшаруашылығындағы өңделген өнімдердің көлемі өскен. 
Балық өнімдерін сыртқа шығару 10 есе ұлғайды [8]. Мысалы,  «Арал 
ауданының экономикасын дамытудың 2017-2019 жылдарға арналған Жол 
картасы» бойынша ауданда ауқымды жобалар атқарылған. Мал басы 
өсімі байқалды, «Сыбаға», «Алтын асық», «Құлан» бағдарламалары іске 
асырылды. Өңірлік кәсіпкерлікті қолдау картасына жеті жоба енген, 
оның төртеуі «Арал балық өңдеу зауыты», «Арал СДО», «Камбала балық 
балықшылар өндірістік орталығы» және «СДО Қарашалаң» ЖШС-нің 
балық өңдеу зауыттары балықты терең өңдеумен айналысып, қалғандары 
балықты қатыру, мұздату және ыстау сияқты жеңіл өңдеумен айналысады. 
Арал өңірінде Еуропа нарығына шығуға мүмкіндік беретін «Еврокод» 
белгісі бар– «Арал сервистік дайындау орталығы» ЖШС-гі балық өңдеу 
зауыты жұмыс жасайды. Арал балық өнімі Еуропаға шығарылуда. 
«Аралтұз» АҚ-на ас тұзының ішкі нарықтағы үлесі 90% құрады [9]. 

Облыс көлемінде 2011-2020 жылдар аралығында аймақтағы 
кәсіпкерлерді қолдау картасына енгізілген, металлургия саласы бойынша 
«Бала-Сауысқан» кен орнындағы қара тақтатастарды автоклавты қайта 
өңдеу» жобасы іске асырылуда. Бұл жоба аясында тау-кен құрылысы 
кезеңінде 150 жұмыс орны ашылды. Компания 2018 жылдың алғашқы 
жеті айында Тайвань, Ресей, АҚШ, Ұлыбритания және басқа да жақын 
және алыс шетелдерге 120 тоннадан аса метаванадатты сыртқы нарыққа 
шығарды. 2018 жылдың 2 шілдесі күні Қызылорда облысы әкімшілігі мен 
«ХидроЭнерджи Компани» болгар Компаниясы арасында күші 10 Мвт 
күн электростансасы жобасын жүзеге асыру туралы меморандумға қол 
қойылды. Ресейлік технология бойынша мұнай және табиғи газ (метан) 
жолын қайта жасау бойынша модульдік типтегі зауыт құрылысы және 
оны іске қосу мақсатындағы ЖШС «ДжиТиЭл-Казахстан» жобасы іске 
асуда және осы компаниядағы қолданыстағы технологияның «Астана-
Экспо2017» халықаралық көрмесінде әлем жұртшылығына ұсынылғанын 
атап өту абзал [10]. 

Аймақтың инвестицияға тартымдылығы. 2013-2019 жылдар 
аралығында Кызылорда облысы экономикасына 1,7 трлн теңге тікелей 
инвестиция тартылған. Басым бөлігі өңдеуші кәсіпорындарға тартылған. 
2016 жылдан бастап облыста - Аймақтық инвестициялық орталық іске 
қосылды. Нәтижесінде 54 жоба қаржыландырылып 217 адам жұмыспен 
қамтылды. Бұл мезгілде азық-түлік және техникалық тұз өндіру жолға 
қойылды. Қазақстан аймақтарының тұрғындарының сұранысын 
қамтамасыз ету мақсатында, Қазалы ауданында агроөнеркәсіптік жоба 
аясында сүттен жасалған тауарлар фермалары іске қосылды. Әсіресе 
шағын және орта бизнес өкілдері қолдауға ие болып, ауылдық жерлердегі 
сұраныстағы жобалар назарға алынған болатын. Бизнес қауымдастығының 
белсенділігі арта түсті. Облыс әкімдігі мен «Атамекен» Ұлттық палатасы 
арасындағы қаржылай көмек көрсету бойынша келісім негізінде облыс 
кәсіпкерлерінің кәсібі оңтайлана бастады. Осы жылдары дағдарыстың 
әсерінен шағын нысандар нарығында өзгерістер байқалған болатын. 
Облыстық кәсіпкерлік және туризм Басқармасы мәліметі бойынша 48 мың 
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шағын және орта кәсіпкерлік мекеме тіркеліп, 84,5 мың адам шағын кәсіп 
саласында жұмыспен қамтылған. Аграрлық сектордағы бизнестің дамуы, 
қаржылық қолжетімділік бойынша шараларды іске асыру, мемлекеттік-
жеке әріптестікті дамыту, қызмет көрсетуді қолдау, жергілікті елді-
мекендерді дамыту, аймақтарға инвестиция тарту, аймақтағы турзмді 
ақпараттық қолдау және дамыту қарастырылған, «Экономикалық 
жағдайдың ерекше жағдайындағы Қызылорда облысында кәсіпкерлік 
пен туризмді дамытудың Жол картасы» бекітілді. 

Индустриаландыру бағдарламасы аясында  облыс көлемінде «Бала 
– Сауысканды ванадий кен орнын автоклавпен өңдеу» жобасы іске 
асырылуда. 2016 жылдың қараша айында Лондонда өткен Үкіметаралық 
комиссия отырысында қаратақтатасты автоклавты өңдеу инвестициялық 
жобасын іске асыру бойынша Ынтымақтастық туралы Келісімге қол 
қойылған болатын. Осы кәсіпорын өнімдерін Ресейге, Тайваньға, АҚШ-
на, Ұлыбританияға шығарады. Аталмыш жобаға аймақтағы кәсіпкерлікті 
қолдау қартасы да енгізілген. Тау-кен комбинаты құрылысы уақытында 
150 адам жұмыспен қамтылды, комбинатта 550 жұмыс қолы қамтылған.

2018 жылы Kazakh Invest Ұлттық компаниясы Басқармасының 
қолдауымен Қызылорда обласында инвесторларды тарту және 
инвестициялық ахуалды жақсарту бойынша аймақтық бизнес 
қауымдастығыгғының өкілдері қатысқан Аймақтық кеңестің отырысы 
болып өтті. Онда облыс аумағында шетелдік инвесторлардың (986 млн. 
долл.) қатысуымен жеті ірі жобаның жүзеге асырылып жатқандығы 
мәлімделді. Кеңесте қосымша жұмыс орндарымен қамтамасыз етілетін 
цемент шығаратын «Гежуб Компания Шиелі цемент» зауыты құрылысы 
және қыштан жасалатын заттар шығаратын «Юлдизлар Холдинг ССС» 
Жобалары тақыланды. Сол сияқты белсенді стратегиялық инвесторларды 
тарту қажеттілігі, аграрлы-өндіріс, тау-кен кешендері саласы бойынша 
перспективалық жоспарлар да күн тәртібіне қойылды. 2018 жылдың 
алғашқы бес айының қорытындысы бойынша облыстың негізгі 
капиталына құйылған инвестиция көлемі 15,4%-ға ұлғайды. Бір жерден 
сұранысын қанағаттандыру мақсатында, Кәсіпкерлерге біртұтас қызмет 
көрсету орталығы ашылған болатын. Бұл инвесторларға да тиімді еді [11]. 

2021 жылдың сәуір айындағы мәлімет бойынша тәуелсіздік жылдары 
облыс аумағында алты ірі Жоба (129 млрд. теңге) Шиелі, Жаңақорған, 
Сырдария, Арал, Қазалы аудандарында жүзеге асырылған. Қызылорда 
облысы бойынша Цемент зауыты қосылды, Күкірт қышқылы зауытының 
құрылысы басталып, Ақшабұлақ  газ-турбиналық электростанциясы 
және газды қайта өңдеу кешенінің екінші кезеңі қосылған болатын. 
Қазалы ауданында ірі қара мал басын 1,2 мың басқа көбейту мақсатындағы 
жұмыстардың екінші кезеңі қолға алынып, кальциленген сода (жуғыш 
заттар, химикаттар, еріткіштер) өндіретін зауыт құрылысын салу қолға 
алынды [12]. 

Экономика әлеуетін жаңғырту. Жаңа перспективалар. Жалпы 
Индустрияландыру бағдарламасы аясында 2020-2025 жылдар аралығында 
жеті мың жұмыс орнын қалыптастыру жоспарланған. Шамамен ширек 
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ғасырға арналған Арнаулы экономикалық аймақ жоспарына сәйкес 
«Облыстың 2023 жылға дейінгі экономикалық дамуының бағыттары 
бойынша» 270 инвестициялық жобалар жоспарланған, әсіресе жұмыс 
орнын қалыптастыру және тұрғындардың әлеуметтік мәртебесін 
көтеру мақсатында арнаулы (азық-түлік) экономикалық аймағын құру. 
«Байқоңыр»  компаниясымен ынтымақтастықта Қармақшы ауданындағы 
құс фабрикасын іске қосу бағытындағы аталмыш  нысанға электр 
сымдары, су және  кәріз желілері тартылды. ЖШС «Qazak Camel» 
жобасы аясында «Ақ-бота» құрғақ ұнтақ түйе сүті өнімі сыртқы нарыққа 
шағарылатын болады. Облыс көлеміндегі инвестициялық жобалар 
қатарына: Жаңақорған ауданындағы Шалқия кен байыту комбинаты 
құрылысы, Арал ауданындағы «Абдулла» құс фабрикасы және 
кальциленген сода шығару құрылысы, шыны зауыты қолданатын, «Dana 
Quartz» ЖШС-нің кварц құмдарын байыту мақсатында комбинаттың 
бірінші желісін жүргізу, сыртқы нарыққа шығаратын балық өңдеу 
цехтарын іске қосу және т.б. Жаңақорған және Жалағаш кенттерінде шикі 
кірпіш және  түйіршіктелген аммон-сульфатты плитка шығаруды қолға 
алу және басқа. Құрылыс саласында өндіріс орны тампонаж цементін 
шығаратын зауыт -  «Гужуба Компаниясы» болып табылады. 2022 
жылдың алғашқы тоғыз айында республиканың жалпы экономикасының 
өсу деңгейі - 2,8% құрады. Атап айтқанда, ауыл шаруашылығы, ақпарат 
және байланыс саласы, құрылыс, көлік және қойма, өңдеуші өнеркәсіп, 
сауда, тау-кен өндірісі өнеркәсібі бойынша өсім айқындалды. Қызылорда 
облысының экономикасын модернизациялау мақсатында Арал ауданында 
кальциленген сода өндірісі құрылысы жөнінде 2022 жылдың 18 шілдесінде 
Мемлекеттік комиссиясында талқыланды. 

Тұрақты жұмыс орнын құру, өнімді сыртқа шығаруды қамтамасыз 
ету мақсатында зауытқа қажетті құрылыстың инфрақұрылымын 
қаржыландыру мүмкіндіктерін қарастыру, жобаға инвесторлар тарту 
күн тәртібіне қойылды. Индустриялық аймақтағы іске асырылған негізгі 
әлеуметтік-экономикалық көрсеткіштер, бюджеттік қаржының игерілуі, 
инвестиция көрсеткіштерінің нәтижелері, Мемкомиссия коллегиясының 
отырысында қарастырылды.  Қызылорда қаласы, Қармақшы және 
Сырдария аудандарындағы өндіріс пен құрылыс саласында кейбір 
көрсеткіштер бойынша қалыс қалғандығы атап өтілді. Ішкі нарықты 
қажетті тауарлармен қамту (аудандарда азық-түлік қоймасын ашу, ауыл 
халқына көкөніс, бақша дақылдарын өсіретін қосымша жер телімін  
бөлу және т.б.) арқылы инфляцияны тұрақтандыру, инвестиция тарту 
бойынша арнаулы жол картасын қолға алу мәселелері назарға алынды. 
Осындай жұмыстардың нәтижесінде 2022 жылдың соңында Қызылорда 
облысы негізгі капиталға салынған инвестиция бойынша жоғары 
өсімге қол жеткізді, республика бойынша алдыңғы көрсеткіш көрсетіп, 
бұл аймаққа инвестиция тарту көлемі 24%-ға ұлғайды, мұнай өндіру 
көлемінің кемуіне қарамастан макроэкономикалық өсім қалыптасты, 
өңдеуші өндіріс өсімі 8,6% құрады.  Уранды қайта өңдейтін «Байкен-У», 
ас тұзын өндіретін «Аралтұз», мұнай саласына қажетті полиэтиленді 
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труба шығаратын  «КНК Кемикал» өндіріс орындарында өнім көлемдерін 
арттыру жоспарланды. Жалпы облыс көлемінде индустрияландыру 
бағдарламасы аясында өңдеуші саланы дамытуға бағытталған 46 жоба 
қолға алынды [13].   

Аймақты дамытудың басымдылықтары. Инвестиция – 
мүмкіндіктердің жаңа көзі болып табылады. 2022 жылдың соңында 
республиканың ІЖӨ өсімінің қарқыны - 2,5 % құрады.  Қызылорда 
облысының да бұл көрсеткішке қосқан үлесі бар. Ивестиция тарту бойнша 
аймақтар арасынан алға шығып, өсім көрсеткіші - 25 % құрады. Шығыс 
және Батыс Қазақстан облыстары да жақсы көрсеткіш көрсетті. Сала 
бойынша Шымкент қаласы, Ақмола және Қызылорда облыстары құрылыс-
жөндеу жұмыстары көлемі бойынша алдыңғы қатарға шықты. Қызылорда 
облысы көлемінде 28 мың жұмыс орны ашылып, 366 шақырым көлік жолы 
жөнделсе, 604 мың шаршы метр тұрғын үй салынды. Шикізатқа тәуелсіз 
өзге де өнімдерді өндіру (дәнді дақылдар, бақша өнімдерін ұлғайтуда 
саланы әртараптандыру) тетіктері қарастырыла бастады.      

2023 жылдың 10 қазаны күні Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
Қызылорда облысына жасаған іссапарында жылына 30 мың тонна 
күріш өндірілетін «Алтын орда» күріш зауытымен танысты. Өнімнің 
басым бөлігі ішкі нарыққа, сонымен қатар көршілес елдерге өткізіледі. 
Қызылорда облысындағы ауыл шаруашылығы тауарын өндіруші диқандар 
мен шаруалардың еңбек өнімдері қойылған күріш өсірумен айналысатын 
ірі кәсіпорындардың тауар түрлері, ет, сүт, кондитер және балық өнімдері, 
көкөністер мен жемістер көрмесі өтті. Келешекте агроөнеркәсіп саласын 
әртараптандыру, су ресурстары үнемді пайдаланылатын дақылдар 
өсіру ұсынылды. Облыстың күріш шаруашылығын одан әрі жетілдіру 
мақсатында Ыбырай Жақаев атындағы Қазақ күріш шаруашылығы 
ғылыми-зерттеу институты украиналық мамандарымен бірлесіп, 
күріштің басқа да сорттарын жерсіндіру жұмыстары жүргізілуде. 2022 
жылы  іске қосылған «Ассоль» тұз өндіру зауыты кәсіпорынында 130 
адам жұмыспен қамтылған. Өнім көршілес Ресеймен қатар, Латвия, 
Литва, Эстония, Беларусь мемлекеттеріне экспортталады. 

Жалпы Индустрияландыру бағдарламасы аясында 2020-2025 жылдар 
аралығында жеті мың жұмыс орнын қалыптастыру жоспарланған. 
Құрылыс саласында өндіріс орны тампонаж цементін шығаратын зауыт 
-  «Гужуба Компаниясы» болып табылады. 2022 жылдың алғашқы тоғыз 
айында республиканың жалпы экономикасының өсу деңгейі - 2,8% 
құрады. Атап айтқанда, ауыл шаруашылығы, ақпарат және байланыс 
саласы, құрылыс, көлік және қойма, өңдеуші өнеркәсіп, сауда, тау-кен 
өндірісі өнеркәсібі бойынша өсім айқындалды. 2022 жылдың соңында 
Қызылорда облысы негізгі капиталға салынған инвестиция бойынша 
жоғары өсімге қол жеткізді, республика бойынша алдыңғы көрсеткіш 
көрсетіп, бұл аймаққа инвестиция тарту көлемі 24%-ға ұлғайды, 
мұнай өндіру көлемінің кемуіне қарамастан макроэкономикалық өсім 
қалыптасты, өңдеуші өндіріс өсімі 8,6% құрады [14].
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1-сурет. Негізгі капиталға салынған инвестициялар

ҚР Үкіметінің арнаулы қаулысына сәйкес 2017 жылдан бастап Фронт-
офис, кәсіпкерлер мен инвесторларға он бағыт бойынша тоқсан қызмет 
түрлерін «бір терезе» қағидасы бойынша тегін көрсетеді. Осы жылдар 
аралығында көптеген инвестициялық жобаларға көмектесті, атап 
айтқанда Қазалы ауданындағы көкөніс сақтайтын қойма құрылысын 
салуда ЖШС «Агро-ОптСервис», Шиелі ауданындағы шұжық өнімдерін 
шығаратын цехты жаңғырту жұмыстарын ЖК «Маханбетов», арматура 
шығаратын зауыт құрылысына ЖШС «PumpTrade KZ», жеке мектеп 
салуға ЖШО «Келешек»; шыныпластикалық желілік және сорғы-
компрессорлық құбырлар шығаратын зауыт бойынша ЖШС «ABK 
PromService»; Қызылорда қаласынан үш жүз орындық сауда ойын-сауық 
кешенін салуда ЖК «Қызылбаев». Мемлекет пен бизнес серіктестігін 
орнатуда, бизнес бастамаларды қолдау, экономикалық белсенділікке 
ынталандыру, инвестиция тартуға жәрдемдесу де Фронт-офис қызметіне 
кіреді. Сол сияқты Қызылордадағы замануи электрорталығын салуға 
түрік инвесторлары, әлемнің 173 еліне өнімдерін шығаратын, Азия, 
Еуропа, Африка және Америкада 23 шетелдік кеңсесі бар «AKSA Energy» 
компаниясы  тартылды. Жаңа жылуэлектрорталығы салыну жоспарланды. 
2023-2027 жылдар аралығында аймақта 37 индустриалды жобаны іске 
асыру көзделуде. Ұлттық жоба аясында облыс ауқымында 21 жаңа 
үлгідегі мектеп, 27 алғашқы дәрігерлік-санитарлық көмек көрсету нысаны 
салынып, аудандық төрт аурухана жаңғыртылмақшы, елді-мекендерді 
газдандыру да жалғасын табатын болады. ҚР Үкіметінің кеңейтілген 
отырысында Мемлекет басшысы 2023-2025 жылдар аралығында оңтүстік 
аймақты үздіксіз электржарығымен қамтамасыз ететін 1000 Мвт күші бар 
маеверлік станция құрылысының маңыздылығын айшықтады [15]. 

Сырдария өзенінің арнасында орналасқан Қызылорда су торабының 
маңызы зор болғандықтан 2020 жылдан бастап Үкімет қаулысымен, су 
торабын кешенді қайта салу жұмысы басталған болатын. Су торабының 
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басты міндеттері өзен бойындағы су ағынын реттеу және Қызылорда, 
облыстың Сырдария, Жалағаш, Қармақшы аудандары аумағында 
орналасқан суармалы және шабындық жерлер мен жайылымдарды сумен 
қамтамасыз ету болып табылады [16]. 

Нәтижелерді талқылау
Республикада 1991 жылы сыртқы нарыққа шығуға құқығы бар 620 

ұйымды құрады, яғни 1990 жылмен салыстырғанда екі есеге өсім берген. 
Қазақстан экспорт көлемі бойынша ТМД елдері арасында бесінші 
орынды иеленді. Республиканың негізгі сауда-саттық серіктестері Чех 
және Слования Федеративтік Республикалары, Югославия, Финляндия, 
Грекия, Жапония, Қытай мемлекеттері болатын [17]. 1997 жылдан бастап 
Қазақстанның сыртқы экономикалық саясаты республиканың сыртқы 
саудасы мен интеграциясын дүниежүзілік экономикалық кеңістікке одан 
әрі либерализациялауға бағытталды. Инфляция деңгейі түсе бастады. 
Алайда республика аймақтарындағы еңбек нарығының жағдайы 
сын көтермейтін еді. Әсіресе Семей, Оңтүстік Қазақстан, Қызылорда 
облыстарындағы жұмыссыздар деңгейі орташа республикалық 
көрсеткіштен бір жарым, екі есе асып түсті. 1998 жылы республика 
бойынша бір бос орынға 29 жұмыссыз болса, Қызылорда облысында – 528, 
Атырау облысында – 101, Жамбыл облысында – 98, Ақмола облысында – 
85 адамды құрады [18].  

1999-2001 жылдар аралығында құзырлы органдарға тіркелген жұмыссыз 
азаматтар саны азайды. Кедейшілік көлемін төмендету үшін 2000 
жылдың маусым айында ҚР Үкіметі тарапынан тұрғындарды еңбекпен 
қамыту және  қолдау мақсатындағы аз қамтылған азаматтарды атаулы 
көмекпен қамтамасыз етудің белсенді саясатын іске асыруға бағытталған, 
«2000-2002 жылдарға арналған кедейшілік және жұмыссыздықпен күрес 
Бағдарламасы» қабылданды [19]. Республиканың әрбір аймағының 
өндіріс әлеуетін тиімді пайдалану, елдің жалпы экономикалық өсімі мен 
халықтың әл-ауқатын арттыруға мүмкіндік беретіні мәлім. Бұл үшін 
аймақтық саясаттың іске асырылуы маңызды. Бүгінгі күні мемлекеттің 
шаруашылық кешеніндегі арнаулы аймақ экономикасының атқаратын 
міндеті мен алатын орны, оның ағымдағы жағдайы және келешектегі 
даму жолдарына үлкен мән берілген және айқындалған.

Ғылыми сараптама қорытындылары бойынша дамыған мемлекеттер 
экономикасының ерекше сипаттары айқындалды. Атап айтқанда: қаржы 
саласының жоғарғы дәрежеде дамуы. Инновацияға бейім, жоғарғы 
технологиялық экономикаға әрі технологияны үнемі жетілдіріп отыруға 
сүйенеді. Екіншіден, ғылым және білім беру саласының мақсаты - жоғары 
технологиялық саланы білікті мамандармен қамтамасыз ету болып 
табылады.  Үшіншіден,  қаржы саласы. Қаржы иституттары мен нарық 
болып табылады. Отандық қаржы жүйесінің, оның барлық компоненттері, 
банктен қор нарығына дейін дамыту және нығайту  басымдылығына 
ие болуы [20].  Аталмыш сипаттарды ескере келе, Қазақстанда тиімді 
қаржы жүйесін қалыптастыру, трансұлттық компаниялар және жоғарғы 
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технологиялық өндіріс кластерін қалыптастыру бағытында жұмыстар 
атқарылуда. Отандық экономиканы дамытуда мемлекеттік үрдістердің  
белсенділігі, оның ішінде мемлекеттік кәсіпкерлік институтының 
реттелуі, жаңа технологиялық және инновациялық әлеуеттерді қолдану; 
қазақстандық капиталдың әлемдік нарықтағы экспантеграциясына дем 
беру; Ұлттық модельді жүзеге асыру мұратын экономиканы басқару 
жүйесімен бірге ілестіре жүргізу маңыздылығы күн тәртібінде тұр. Қазіргі 
уақытта мемлекеттің өнеркәсіп өндірісінің көпсалалы құрылымы мен 
ғылыми-техникалық әлеует қалыптасты. Дамыған отын-энергетикалық, 
кен-металлургиялық және көлік-коммуникациялық кешендер іске 
қосылды.     

Қазақстан Республикасының Ұлттық экономикасы құрылымын 
жаңа халықаралық  үдерістер мен сұраныстар бағытына қарай 
жаңғырту маңызды фактор. Ол үшін республика аймақтарындағы 
мүмкіндігі басым ресурстар әлеуетін айшықтау маңызды. Мысалы, 
Қызылорда облысы экономикасының базалық салаларына сапалы 
инвестицияларды тарту мақсатында агроөнеркәсіптік кешен, жеңіл 
өнеркәсіп, құрылыс материалдарын өндіру, тау-кен өндіру өнеркәсібі, 
көлік және логистика, денсаулық сақтау, білім беру, туризм, мұнай өңдеу 
және басқа салалар бойынша халықаралық ынтымақтастықты кеңейту 
күн тәртібінде тұрғаны мәлім. Ел егемендікпен қатар экологиялық 
мәселелерді шешу мемлекеттік саясатта басымдылық алды. Қазақстан 
дамуының старатегиялық бағыттарында да  экологиялық қауіпсіздік 
және үдемелі дамуға көшудің қағидаттары 1998 жылғы «Ел дамуының 
2030 жылдарға дейінгі ұзақмерзімді Стратегиясында»  көрініс тапқан 
болатын. Стратегияның алғашқы кезеңінде (1998-2000 жж.) ауаның 
және негізгі су көзі нысандарының ластану деңгейін төмендетуге 
қол жеткізілген болатын. Бұл барлық мекендерде қоршаған ортаға 
мемлекеттік экологиялық экспертизамен қоса міндетті баға беру 
жүйесін енгізу, табиғатты қорғау заңнамаларын сақтау бойынша жедел 
мемлекеттік экологиялық бақылауды іске асырудың,  барлық қаржы 
көздері есебінен жүзеге асырылған табиғатты қорғау шараларының 
нәтижесі еді. Аталмыш Стратегияны одан әрі іске асыру мақсатында 
2001 жылдың 4 желтоқсаында Қазақстан дамуының 2010 жылға дейінгі 
Стратегиялық жоспары бекітіліп, құжаттың «Қоршаған ортаны қорғау 
және табиғи ресурстар» тарауында мәселе төңірегінде талдау жасалып 
артықшылықтары мен әлсіз тұстарын, қауіптер мен мүмкіншіліктер 
айқындалып, қоршаған ортаны қорғау саласындағы стратегиялық 
міндеттер көрсетілгені белгілі. Әсіресе халықаралық ынтымақтастықты 
дамыту, жүйені жетілдіру, қалдықтарды пайдаға жарату деңгейін көтеру, 
экологиялық мәселеге қатысты сауаттандырумен қамтамасыз ету ерекше 
күн тәртібіне қойылды. Бұл міндеттерді шешу мақсатында ҚР Үкіметі 
2002-2004 жылдарға арналған Бағдарлама бекітті. Қоғамдық-саяси 
тұрақтылық және үдемелі әлеуметтік-экономикалық даму негізінде 
рет-ретімен тұрғындардың өмір сүру деңгейін жақсартуды қамтамасыз 
ету қолға алынды. Міндеттті экологиялық аудит және кәсіпорындарды 
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сақтандыру жүйесін енгізудің заңнамалық негіздерін халықаралық 
стандарттарға сәкестендіру жұмыстары жасалды. Бұл кезеңде Қазақстан 
ғана емес Орталық Азияның да үдемелі даму мәселесі халықаралық 
жиындарда қарастырылды. 2001 жылы қыркүйек айында Иоханнесбургте 
(ОАР) өткізілген Бүкіләлемдік Саммитте Қазақстанның Мемлекет 
басшысы Арал, Семей аймағының экологиялық жағдайына байланысты 
пікірін айта келе, көз алдарында жоғалып кеткен Арал теңізі аймағының 
мәселесін шешуге халықаралық ұжымдарды құрайтын дүниежүзілік 
қауымдастық тарапынан қажетті көмектің болмағанын атап өткен 
болатын. Және БҰҰ-ын мәселені шешу үшін ауқымды инвестиция 
тарту бойынша нақты ұсыныстармен жаһандық экологиялық мәселелер 
реестрін құруға шақырды. Осы негізде халықаралық ынтымақтастықты 
нығайту және «XXI ғасырдаың күн тәртібін» орындау жалғасын тапты. 
Одан әрі үдемелі даму қағидаттарының мемлекеттік саясатын енгізу 
шаралар қабылдау үшін Үкімет тарапынан Ведомоствааралық комиссия 
құрылды [21]. 

Десек те, екі онжылдықтан кейін де әлем халқы геосаяси қайшылықтары 
күшейе түскен жаңа кезеңге қадам басқандай. Тәртіп пен жауапкершілікке 
негізделген әрі бұрын қалыптасқан халықаралық жүйенің орнын хаос пен 
болжауға келмейтін жағдай басып отырғанын Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев БҰҰ Бас Ассамблеясының 77-сессиясының жалпы дебатында 
сөйлеген сөзінде мәлімдеді: «...Қауіпсіздік архитектурасы келмеске кетіп 
барады. Әлемдік алпауыттар арасындағы өзара сенімсіздік жылдам арта 
түсті. Әлем жаңа әскери қақтығыс ошақтарының құрбанына айналды. 
Біз екі буыннан кейін алғаш рет ядролық қарудың қолданылу қаупімен 
бетпе-бет келдік. Текетірестер жасанды кедергілер мен экономикалық 
оқшаулануға әкеледі. Экономикалық және саяси санкциялар азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету тізбегін жойып, миллиондаған адамдарға, 
әсіресе қоғамның осал топтарына қауіп төндіретін «жаңа нормаға» 
айналды. Бұл қиыншылықтар өсіп келе жатқан инфляцияға, жұмыс 
орындарын жоғалтуға және дамушы елдердің әлемдік экономиканың 
құлдырауынан үрейленуіне қатысты қазіргі сын-қатерлерді тек күшейте 
түседі. Бұл күйзелістер, түптеп келгенде, климаттың өзгеруіне қарсы 
күресу және орнықты дамуды қолдау жөніндегі біз бәріміз келіскен 
жедел шаралардың жүзеге асырылуына айтарлықтай кедергі келтіреді. 
Осыдан 77 жыл бұрын БҰҰ-ның негізін қалаушы мемлекеттер Ұйымның 
Жарғысына халықаралық құқықтың қағидаттары мен нормаларын 
енгізді. Бұл ережелер осы уақыт аралығында біздің қызметімізді тиімді 
реттеп келді. Қазір осы әмбебап Ұйымның негізінде қалыптасқан іргелі 
қағидаттарға қайта оралу аса маңызды...» [22] деген ұстанымын мәлімдеді. 
Жоғарыда аталып өткен жаһандық өзгерістерге сәйкес  «Қазақстан - 2050» 
Стратегиясы аясында республиканың аймақтық экономикасына аса зор 
мән беру қолға алынды. Әсіресе маңыздысы азық-түлік қауіпсіздігіне, 
өңір халқының өмір сүру сапасына қатысты арнаулы экономикалық 
аймақтардың әлеуетін көтеру басты міндет ретінде алға қойылуда. 
Солардың бірі Қызылорда облысы. Сыр бойы аймағында су, жер және басқа 
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да ресурстарды пайдаланудың тиімділігін арттыру мақсатында «жасыл 
экономикаға» көшуге қолайлы жағдайларды қамтамасыз етудің тетіктері 
қарастырылып, айқындалуда. «Нұрлы жол» мемлекеттік бағдарламасы 
қарастырған Қазақстанды  Шығыс – Батыс және Солтүстік – Оңтүстік 
магистралдық жолдарындағы трансконтиненталдық транзиттік-
логистикалық хабқа айналдыру Жобаларына белсенділік көрсету міндеті 
алға қойылды. Соңғы жылдары Қызылорда облысы өңірлік деңгейде 
өңіраралық, сауда-экономикалық, инвестициялық ынтымақтастықты 
кеңейтуде, аймақтық азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде түрлі 
халықаралық қарым-қатынас әлеуеттері аясында жұмыс атқарып, 
экономика салаларын әртараптандыру міндетін қойып отырған арнаулы 
экономикалық аймаққа жатады [23].

Қорытынды  
Қазақстан Республикасы Аймақты дамыту тұжырымдамаларында 

негізінен білім және инновацияға басымдылық беріле бастады. Қызылорда 
облысы аймағының негізгі басымдылықтары табиғи-шикізаттық 
ресурстардың болуы, ауыл шаруашылығын дамыту мүмкіндіктері, 
өндіріс әлеуеті, инфрақұрылымның дамуы, шағын кәсіпкерліктің дамуы 
және басқа.

Қазақстан үшін ең басты назарға алынатын ұстанымдар. Қазіргі 
замандағы геосаяси және халықаралық қатынастар мәселесі, Қазақстанның 
өңірлік-аймақтық экономикасын реттеуде және жаңғыртуда негізгі 
жобаларды сыртқы, ішкі және экономикалық саясаттың өзара байланысы 
негіздерін есепке алуды талап етеді. Сыр бойы аймағының экономикалық 
дамуы шикізатқа ғана емес, сол сияқты өзге де ресурстарды пайдалану 
модульдерін жетілдіру тетіктеріне тәуелді. Әсіресе бұл өңір елдің азық-
түлік стратегиясына қатысты ірі кешенді жобаларды жүзеге асыруға 
мүмкіндігі бар. Әсіресе ауыл шаруашылығы саласын жан-жақты 
дамыту алғашқы орында. Осыған орай, ауыл шаруашылығының негізгі 
капиталына инвестиция тарту және оның тартымдылығын ұлғайту 
бағытында ынталандыру шараларын (өнімнің жекелеген түрлеріне 
қойылатын бағаны шектеу, экспорттық-импорттық өнімге кедендік 
тарифтер бекіту арқылы реттеу, мемлекеттік инвестициялар және 
лизингтік төлемдер) кең ауқымда саралау және қолға алу қажеттілігі 
артты [24]. Аталмыш ынталандыру шараларын іске асыруда кәсіпкерлер 
мен құзырлы ортаның сандық форматтағы ақпараттармен қамтамасыз 
етілуіне және оны пайдалану құқтары мен бекітілетін ережелерді 
даярлауға оларды қатыстыру әрі заңды тетіктер қолжетімділігіне мән 
беру қажет. Сараптамалық зерттеулер нәтижесі ауылдық жерлердегі 
әлеуметтік нысандарға тартылатын инвестициялық салымдардың негізгі 
көзі - республикалық бюджет қаражаты, тұрғындардың, кәсіпорындар 
мен ұйымдардың, оның ішінде құрылыс компанияларының меншікті 
қаражаты және қарыз қаражатынан құралатынын көрсетіп отыр. 
Болашақта  мемлекеттік (жеке) реттеулерді жеңілдететін басты фактор 
- тұрғындардың сапалық  әлеуеті мен олардың сандық технологияны 
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меңгеру көрсеткіштері болмақ. Өнімдер мен тауарлар сапасының жаңа 
технологиялық шешімдерге тікелей байланыстылығы арта түспек. 
Ауылдық жерлердегі халықтың әлеуметтік-демографиялық ахуалы, 
тұрғындардың табиғи және күтілетін механикалық өсімдеріне сәйкес 
жұмыс орындарының стратегиялық картасын заманауи экономика 
талаптарына сай жасау керек. Бұл тиісінше, әсіресе аймақтық / жергілікті 
елді мекендердегі қоғамдық және интеллектуалдық жобаларды жедел 
қолға алу қажеттігін айшықтайды.

• Жинақталған тәжірибелерді саралау, жаһандық жаңа технологиялар 
әлеуетін отандық экономикаға бейімдеу тетіктерін кеңейту.

• Жаһандық ауқымдағы әлеуметтік дағдарыс көздерін ескере отырып, 
республика экономикасының тұралап қалған әлсіз тұстарын жетілдіру 
тетіктерін іздестіру.

• Жалпыұлттық жобалар аясында республикалық, өңіраралық, 
аймақтық экономиканы әртараптандыруда түрлі инфрақұрылымды 
жетілдіру тәсілдеріне қатысты идеялар мен жобалар тұжырымдамасын 
жасауға конкурс жариялау. Арнаулы экономикалық аймақтардағы 
тұрғындар қажеттілігі мен олардың еңбекке белсенділігі картасын жасау, 
үнемі мониторинг қорытындыларын жариялау, жергілікті халықты 
өңіраралық және халықаралық жобаларға тарту және басқа. 

• Отандық тауарлардың, әсіресе азық-түлік кластеріне қатысты өнімдер 
өндірісінің сапасы мен технологиясын жетілдіруде мемлекеттік қолдау.

• Орта және шағын бизнесті дамытуда ішкі нарық сұраныстарына 
лайықты инфрақұрылымдарды айқындау.

• Ауыл шаруашылығы салаларын жетілдіруде су көздері мен 
ресурстарын пайдаланудың тиімді жаңа технологиялық тетіктерін 
қарастыру.

• Дүниежүзілік нарық және халықаралық шаруашылық 
байланыстарының белсенді үндестігіне қарқынды ілесу бағытындағы 
интеллектуалды, технологиялық-ақпаратты әлеуетті - Отандық мамандар 
базасын құру. Осы мақсатта қолданыстағы мемлекеттік стратегиялық 
маңызды жобалар мен бағдарламаларды іске асыруға қажетті мамандар 
әлеуетін жетілдіретін, өндірістік - тағылымдамалық, білім көтеру, 
топырақтану мамандықтары бойынша интеллектуалдық бейімін ашу 
мақсатындағы замануи технологиялық қысқа мерзімді мектеп немесе 
кәсіби - тәжірибелік курс орталығын ашу ұсынылады.
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TRANSPORT AND LOGISTICS CONNECTIVITY OF  
CENTRAL ASIA IN AN ERA OF GLOBAL INSTABILITY

Abstract. Today the world is facing geopolitical turbulence and economic 
recession. During this period, due to its geographical location, Central Asia 
plays an increasingly important role in the global economy and geopolitics. In 
this regard, it is necessary for Kazakhstan and the countries of the region to 
consolidate to maintain stability and stimulate economic growth. This academic 
article explores the interconnectedness of the Central Asian region in the transport 
and logistics aspect in the conditions of modern instability. The article analyzes 
the factors influencing the transport and logistics infrastructure of the region and 
how it adapts to the challenges of our time. Particular attention is paid to changes 
within the region and its external connections, including the “Middle Corridor” 
and the “Belt and Road Initiative”. The study concludes that in the current difficult 
conditions, Central Asia is becoming a “testing ground” for innovation in the 
transport and logistics industry, which makes a significant contribution to the 
development of cooperation between the countries of the region.

Keywords: Central Asia, transport, infrastructure, highways, investments, 
cross-border infrastructure, transit.

.

Бауыржан Әукен, Айболат Көшкімбаев
ЖАҺАНДЫҚ ТҰРАҚСЫЗДЫҚ ДӘУІРІНДЕГІ ОРТАЛЫҚ 

АЗИЯНЫҢ КӨЛІКТІК-ЛОГИСТИКАЛЫҚ ӨЗАРА БАЙЛАНЫСЫ

Аңдатпа. Бүгінде әлем геосаяси турбуленттілік пен экономикалық 
құлдырауды бастан кешуде. Осы кезеңде Орталық Азия өзінің географиялық 
орналасуына байланысты жаһандық экономика мен геосаясаттағы маңызды 
рөл атқарады. Осыған байланысты Қазақстан мен аймақ елдері тұрақтылықты 
сақтау және экономикалық өсуді ынталандыру үшін бірігуі қажет. Бұл 
академиялық мақала заманауи тұрақсыздық жағдайында Орталық Азия 
аймағының көлік-логистикалық аспектідегі өзара байланысын зерттейді. 
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Мақалада аймақтың көліктік-логистикалық инфрақұрылымына әсер ететін 
факторлар және оның заман талабына қалай бейімделетіні талданады. 
Аймақ ішіндегі өзгерістерге және оның сыртқы байланыстарына, соның 
ішінде «Орта дәліз» мен «Белдеу және жол» бастамасына ерекше назар 
аударылады. Зерттеу қорытындысында Орталық Азия қазіргі күрделі 
жағдайда көлік-логистикалық индустриядағы инновациялар үшін «сынақ 
алаңына» айналуда, бұл аймақ елдері арасындағы ынтымақтастықты 
дамытуға елеулі үлес қосады.

Түйін сөздер: Орталық Азия, көлік, инфрақұрылым, автомобиль 
жолдары, инвестициялар, трансшекаралық инфрақұрылым, транзит..

Бауыржан Аукен, Айболат Кушкумбаев 
ТРАНСПОРТНО-ЛОГИСТИЧЕСКАЯ ВЗАИМОСВЯЗАННОСТЬ 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ В ЭПОХУ ГЛОБАЛЬНОЙ НЕСТАБИЛЬНОСТИ

Аннотация. Сегодня мир переживает геополитическую турбулентность 
и экономическую рецессию. В этот период благодаря географическому рас-
положению, Центральная Азия играет все более важную роль в мировой 
экономике и геополитике. В этой связи, для Казахстана и стран региона не-
обходимо консолидироваться для поддержания стабильности и стимулиро-
вания экономического роста. Данная академическая статья исследует вза-
имосвязанность Центрально-Азиатского региона в транспортно-логистиче-
ском аспекте в условиях современной нестабильности. В статье анализиру-
ются факторы, влияющие на транспортно-логистическую инфраструктуру 
региона и то, как она адаптируется к вызовам современности. Особое внима-
ние уделяется изменениям внутри региона и его внешним связям, включая 
«Средний коридор» и инициативу «Пояса и пути». В исследовании делается 
вывод, что в нынешних непростых условиях Центральная Азия становится 
«полигоном» инноваций в транспортно-логистической отрасли, что вносит 
существенный вклад в развитие сотрудничества между странами региона.

Ключевые слова: Центральная Азия, транспорт, инфраструктура, 
автомагистрали, инвестиции, трансграничная инфраструктура, транзит.

Introduction
In the evolving global landscape, marked by significant transformations, 

the pivotal determinant influencing the sustainable development of nations 
is regional integration and interconnection. In the exclusive context of 
Central Asia, the singular landlocked region worldwide, the nexus between 
transport-logistics interconnection and economic stability assumes paramount 
significance. Consequently, an investigation into the impact of the global agenda 
on the developmental policies governing the region’s transport and logistics 
infrastructure emerges as a particularly pertinent inquiry.

The geopolitical upheavals in world politics have further propelled the 
nations in the Central Asian region to establish the multilateral “Central Asia 
Plus” framework, fostering deeper collaboration with developed nations [1]. 



68
&№ 1 (81) 2024 Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л &

Noteworthy is the profound influence of the crisis, which has catalyzed increased 
unity among the regional countries. Concurrently, Kazakhstan, strategically 
positioned as a transportation hub, has proactively engaged in the development 
of the “Middle Corridor” in collaboration with its partners.

The academic article delves into the intricate web of factors influencing 
the region's transportation networks amid global uncertainties. Drawing 
upon a diverse array of scholarly sources, the study starts with exploring the 
C5+1 framework as a mechanism for regional cooperation. Tyulebekova's 
historical analysis offers valuable insights into the evolution of Central Asia's 
transportation networks. Mamuka Tsereteli's exploration underscores the 
geopolitical significance of transportation infrastructure in promoting regional 
integration and stability. Additionally, Irakli Danelia's examination of the 
Middle Corridor highlights opportunities for enhanced connectivity. Michaël 
Levystone and Alberto Turkstra's analysis emphasizes the transformative 
potential of improved connectivity for fostering regional stability and 
prosperity. Yaroslav Lissovolik's exploration of China's cooperation with 
Central Asia sheds light on the role of external actors in shaping connectivity 
dynamics. Furthermore, Firdavs Kobilov's analysis underscores the importance 
of addressing logistical and regulatory challenges to maximize the effectiveness 
of connectivity initiatives. Finally, Catherine Putz's examination of sustainable 
transport corridors provides valuable insights into determining the most viable 
connectivity routes from Central Asia to Europe.

This scholarly article aims to undertake the analysis and systematic 
organization of data pertaining to the transport and logistics interconnection 
within the region, delving into the distinctive characteristics of each country in 
this context. The main tasks of the work are to determine the characteristics of 
the transport and logistics network of each country of Central Asia, to assess 
the main obstacles that prevent continuous communication and to determine the 
possibilities of increasing the transport and logistics communication.

Research methods
The article employs a comparative research methodology, characterized by 

a systematic analysis and comparison of the evolution of the transport systems 
across Central Asian countries. This method facilitates a comprehensive 
examination of the effectiveness of the region’s transport infrastructure and 
trade routes, enabling the identification of key similarities and differences.

Through the implementation of a comparative analysis of each country’s 
transportation systems, the study endeavors to attain a heightened comprehension 
of the structural and technological dimensions of the region’s infrastructure 
development. By scrutinizing similarities and differences in this domain, the 
research aims to pinpoint the factors and drivers influencing the degree of 
interconnection among trade routes within Central Asian countries.

Historical review
The period of the industrial revolution in the 19th century was connected 

with the territorial changes of the Russian Empire. This in itself has had a 
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significant impact on transport routes in Central Asia. At that time, the caravan 
routes through Orinbor, the Turkmen steppe and Western Siberia were actively 
used for trade. However, due to the complexity of trade routes, the main route 
was Orinbor-Tashkent. However, the trade route took three months, and when 
delivering goods to Moscow, the travel time was about six months.

At the end of the 19th century, the problem was solved with the Transcaspian 
railway connecting Samarkand and Tashkent with the Caspian Sea. This 
direction significantly reduced the delivery time and contributed to the industrial 
development of Central Asia, especially in the agricultural sector.

At the beginning of the 20th century, the Orinbor-Tashkent railway passing 
through the cities of Kazakhstan was built, which led to an increase in the 
export of Central Asian products to Russia. At the same time, the currently 
unused Sulukku railway between Kyrgyzstan and Tajikistan was launched.

In the following decades of the Soviet period, large-scale projects were 
implemented, such as the Turkestan-Siberian railway, many railways and 
highways connecting the countries of Central Asia. These infrastructure 
projects were important for improving the transport accessibility 

Discussion and results
Today, when considering Central Asia as a region, experts have a question 

about the correctness of the interpretation given by the mentioned geographical 
space. If we consider the region in terms of geographic, cultural and economic 
proximity, then the five states of Central Asia - Kazakhstan, Turkmenistan, 
Uzbekistan, Tajikistan and Kyrgyzstan - can be defined as a geopolitical region. 
They are neighbors, have common historical and cultural ties, as well as similar 
economic characteristics. 

Over time, the world economy is moving to a different growth mode. At 
the same time, South-South cooperation takes a special place in ensuring the 
efficiency of the global economy. Central Asia, uniquely located in the heart of 
the Eurasian continent, plays a crucial role in the geopolitical dynamics of the 
modern world. The region is strategically important because it is located on 
the traditional trade routes of the Silk Road. Central Asia is located between 
industrialized Europe and rapidly developing economies of East, South and 
Southeast Asia. This adapts the region to economic and cultural exchange, 
making it a crossroads of various interests and related opportunities.

However, despite the advantages, the countries of Central Asia face significant 
difficulties in establishing effective communication with each other and with the 
rest of the world. This depends on a number of factors. Geographical location 
deprives the region of access to water resources. Also, the historical aspect, that 
is, the period of Soviet influence, had its impact on the formation of regional 
relations.

The conflict in Eastern Europe has inflicted substantial damage on the 
strategic landscape of Eurasia, encompassing Central Asia, thereby rendering 
the link between the Black Sea and the Caspian Sea crucial for a multitude of 
stakeholders spanning from Western China to Central Europe. Consequently, 
the traditional transport corridors from Kazakhstan through Russia and Belarus 
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have become ineffective due to this conflict. Moreover, challenges such as 
instability in Afghanistan and sanctions on Iran have compounded the difficulties 
associated with travel to and from Central Asia. In response to this altered 
reality, the South Caucasus emerges as the sole conduit for the transportation of 
Central Asian goods and products to Europe, as well as goods originating from 
the West. Europe, in turn, exhibits a keen interest in diversifying its energy and 
resource suppliers, emphasizing the need for alternative access options to its 
trading partners in Asia.

The aforementioned conflict has amplified the significance of the “Middle 
Corridor” connecting Western China with Europe through Central Asia and 
the Caucasus. However, the lack of infrastructure and inefficient management 
of the entire transport system across numerous countries and modes have 
failed to attract substantial trader engagement, impeding transit growth to 
date. Additionally, the Caspian Sea’s shallow waters, coupled with limited 
capacity, necessitate a specialized approach to transshipment. This involves 
employing a dedicated shuttle flotilla of container and bulk carriers capable of 
expeditiously and cost-effectively moving cargo between the sea’s eastern and 
western shores. Addressing this challenge requires attention to issues such as 
tariff harmonization, customs procedures at border crossings, port readiness 
for handling diverse cargoes, and the availability of rail rolling stock along the 
corridor.

To further foster the Caspian-Black Sea relationship and optimize transit and 
economic opportunities for Central Asia and the South Caucasus, coordinated 
efforts are imperative to establish more efficient and cost-effective transportation 
links among the primary transit countries in the region. This, in turn, promotes 
the engagement of regional and global trade and shipping companies [3].

Kazakhstan assumes a pivotal and decisive role as a transit country owing 
to its strategic geographical location bridging Europe and Asia. The state has 
extensively developed its transport infrastructure, encompassing railways, 
roads, ports, and air transport, to facilitate the seamless movement of goods 
across its territory and contribute to the East-West initiative. Kazakhstan’s 
transit potential holds particular importance for transporting energy resources, 
including oil and gas, from Central Asia to international markets, along with 
agricultural, food, engineering, and chemical products.

The key export and import partners of Kazakhstan, including China, Italy, 
Russia, Korea, the Netherlands, and Germany, underscore the critical role of its 
geographic location bridging East and West. Notably, imports from Kazakhstan 
to Germany have witnessed a remarkable average annual growth rate of 16.6% 
over the past 26 years [4].

In Central Asia, including Kazakhstan, highways predominate as the primary 
means of freight transportation. However, in Kazakhstan, rail transport is more 
widespread than in other Central Asian countries due to two principal reasons. 
Firstly, Kazakhstan hosts over half of the region’s railways. Secondly, this 
prevalence is linked to a substantial investment plan in transport infrastructure. 
Another noteworthy aspect of Kazakhstan’s transport network pertains to its 
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access to the Caspian Sea through the ports of Aktau and Kuryk, where cargo 
traffic doubled in the first half of 2023.

Turkmenistan, positioned along the Caspian Sea, has actively capitalized on 
its coastline in recent years, with ports such as Aladzha, Khazar, Ekerem, and 
Turkmenbashi. Even before the completion of the expanded and modernized 
version of the Turkmenbashi complex, capable of transporting 4 million 
tons of cargo annually, authorities initiated the construction of the M37 
highway connecting it with Ashgabat, the country’s capital and transport hub. 
Turkmenistan has also invested in developing railway corridors, primarily 
aimed at augmenting export volumes, including oil, oil products, construction 
materials, among others. Despite the political system’s closed nature, interest in 
railway infrastructure has extended beyond Turkmenistan’s borders, evident in 
its diplomatic relations established with Iran and Afghanistan since 2014.

Kyrgyzstan and Tajikistan share similarities in their transportation 
sector, with underdeveloped railway networks, primarily due to challenging 
mountainous terrain that is not conducive to building extensive infrastructure 
of this kind. The national autonomous railway lines in both countries run from 
north to south, connecting to the networks of neighboring countries. Notable 
connections include Balykshi in Kyrgyzstan to Lugovoi in Kazakhstan, as 
well as the cities of Bekabad and Kokan in Uzbekistan with Kanibabad in 
Tajikistan, both of which the countries plan to electrify. These economically 
underdeveloped Central Asian nations rely on foreign aid, exemplified by 
loans from institutions like the Asian Development Bank (ADB) and the 
Japan International Cooperation Agency (JICA), for upgrading their transport 
infrastructure. Noteworthy projects include the reconstruction of routes like 
Bishkek-Osh, Bishkek-Naryn-Torugart, and Osh-Batken-Isfana in Kyrgyzstan.

Uzbekistan, recognizing its central regional location, initiated a four-year 
plan in 2015 to develop and upgrade its transport networks. Tashkent authorities 
have demonstrated interest in the railway sector, launching the first high-speed 
passenger trains in Central Asia in 2011 and opening new corridors such as 
Navoi-Nokis and Kumkorgan-Tash-Gozar in Afghanistan. Simultaneously, 
Uzbekistan has expanded its electrified railway lines, currently amounting 
to 1100 km. Since 2016, as part of President Mirziyoyev’s “good neighbor” 
policy, Uzbekistan has actively participated in the construction of cross-border 
infrastructure to facilitate the flow of goods and people. This includes a road 
and rail bridge connecting Turkmenabat, south of the Farab and Amu Darya 
rivers, with the international border post near the city of Beyneu.

For China, the Central Asian republics serve as a gateway to diverse land 
routes leading to Western markets, alleviating congestion in eastern China and its 
ports. The Asian Development Bank estimates a staggering $33 billion per year 
between 2016 and 2030 will be required to address the substantial infrastructure 
deficit in Central Asia. The region inherited the crumbling infrastructure of the 
Soviet era, characterized by the “all roads lead to Moscow” approach. However, 
given the current predominant trade model between East and West, there is a 
pressing need for modern infrastructure. Complicating matters is the varying 
width of railway tracks, with former Soviet republics using a wider gauge 
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(1520 mm) compared to the standard used in China and Europe (1435 mm). 
This necessitates track changes or platforms for trains passing through Central 
Asia. This infrastructure deficit contributes to Central Asia’s low ranking in 
the 2016 Global Connectivity Index, with only Kazakhstan in the top 100 (60th 
place), while Uzbekistan and Kyrgyzstan are in the last places (139th and 124th, 
respectively).

The large-scale “One Belt, One Road” initiative has the potential to serve as 
a catalyst for promoting communication and cooperation in the region. Central 
Asian countries should responsibly promote this route through their territories 
and develop plans to maximize its positive impact on the economy.

Today, both regional and global powers are increasingly focusing on Central 
Asia, investing political and economic capital to strengthen relations. Beyond 
the EU, Turkey, China, and the US, India also has a policy of “connecting 
Central Asia” while Pakistan aims to deepen cooperation with the region to 
address current energy shortages. In this context, concerns about conflicts of 
interest are often raised due to Central Asia’s overlapping sphere of influence 
among several powerful powers. However, current dynamics suggest that the 
countries of the region are striving to maintain a delicate balance between 
competing major states, marking a departure from past geopolitical games [6].

Economic cooperation between Central Asia and China holds significant 
potential, promising mutual benefits for both regions. Notably, trade collaboration 
has witnessed substantial success in recent years, with a remarkable 31.9% 
increase in trade turnover between China and Central Asian countries in 2022, 
surpassing 32 billion dollars. The inaugural China-Central Asia Summit in 
Xi’an is expected to further solidify this positive trend in growing South-South 
cooperation.

In particular, trade turnover between China and Kazakhstan, the largest 
economy in Central Asia, experienced a notable surge, exceeding 34% growth 
in 2022, with total trade surpassing 24 billion dollars. Recognizing the positive 
trajectory of bilateral economic cooperation, Kazakhstan’s Prime Minister, 
Alikhan Smayilov, expressed the country’s commitment to working towards 
the goal set by the presidents of both nations to increase bilateral trade turnover 
to 35 billion dollars by 2030.

Given the unique economic landscapes of the Central Asian countries—
Kazakhstan being the largest landlocked economy globally, Uzbekistan 
separated from the coast by several countries, and Kyrgyzstan and Tajikistan 
being landlocked with mountainous regions - transport plays a pivotal role in 
China’s investments in regional economies. By September 2022, China had 
invested approximately 3 billion US dollars in transportation and warehousing in 
Kazakhstan, illustrating the significance of this sector in regional development.

Investments aimed at establishing transport links are yielding tangible 
economic results in countries like Uzbekistan. Leveraging the Belt and Road 
Initiative as a gateway to Eurasia, local manufacturers are expanding their 
market reach not only to China but also to Iran, the European Union, India, 
Turkey, and other nations. The improvements in transport infrastructure 
associated with the Belt and Road Initiative are anticipated to reduce delivery 



73
Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л& № 1 (81) 2024

times from Uzbekistan by nearly 15%, marking the most substantial reduction 
among countries participating in the initiative and leading to a projected 13-
23% increase in Uzbekistan’s exports.

Another potential avenue for economic cooperation between China and 
Central Asia is through participation in BRICS Plus. Tajikistan was the first 
Central Asian country to participate in the ninth BRICS summit in 2017, under 
China’s chairmanship. Kazakhstan also participated in the 14th BRICS summit 
in 2022. There is potential for other Central Asian countries to join the BRICS 
dialogue in the future. Membership in the new BRICS Development Bank 
stands out as a promising direction for the region’s economy, offering additional 
resources for the development of Central Asia [7].

Europe stands as a paradigm for transport connection development within 
its region. Examining the European experience and incorporating its practices 
into Central Asia can fortify integration and cooperation in the realm of 
transport links. For instance, the implementation of integrated regional “smart” 
management can enhance the quality of local public and private transport 
services. This approach aims to mitigate the negative environmental impact of 
automobiles, improve safety, and alleviate road traffic congestion.

Effective and proficient management forms the cornerstone of any successful 
system. Furthermore, key factors for the advancement of regional transport 
connections include openness, cooperation, mutual trust, and determination. 
Central Asian nations may find it beneficial to consider technical aspects and 
structures of European Union roads, especially those regionally similar. Notably, 
provisions such as designated facilities for truck drivers to rest and dine, as 
mandated by the European TEN-T standard for roads connecting member states 
every 100 km, could serve as a model. Additionally, the establishment of gas 
filling and charging stations for various vehicle types, including cars, electric 
vehicles, trucks, and motorcycles, is imperative, with an average requirement of 
approximately 4.8 fuel stations and 2.7 charging stations per 100 km for electric 
vehicles.

Several factors contribute to the subpar transport links between Central 
Asia and the EU. Firstly, the geographical factor: all five Central Asian states 
lack direct access to the world ocean, and the mountainous landscape poses 
challenges to transport infrastructure development. Additionally, the absence of 
a common land or sea border between the regions of Europe and Central Asia 
necessitates dependency on other countries for land connections. Secondly, 
the lack of a unified strategic regional plan is attributed to the geographical 
dispersion of the countries. Kazakhstan and Turkmenistan are the only two 
countries with direct access to the Caspian Sea through the ports of Aktau and 
Turkmenbashi, while Kyrgyzstan, Tajikistan, and Uzbekistan must rely on these 
ports to transport cargo to Europe via the Caspian Sea and the Caucasus. These 
specific conditions pose obstacles to the formulation of a regional strategy for 
establishing transport links between the EU and Uzbekistan.

Furthermore, the pressing need for a unified regional approach and strategy 
for transport link development with the EU is underscored. Each country in the 
region pursues its own developmental approach based on national interests and 
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economic conditions. However, noteworthy efforts have been exerted to address 
these challenges, and there is mutual interest among the involved parties to 
further develop interregional transport relations.

A European study on sustainable transport links with Central Asia has 
determined that the “Middle Corridor” traversing southern Kazakhstan, holds 
the potential to provide the most sustainable transport link between Europe 
and Central Asia. The study considered a territory 300 km to the north and 600 
km to the south of the main direction, impacting all five Central Asian states. 
This route encompasses four of the five most populous cities in Central Asia: 
Tashkent, Almaty, Bishkek, and Shymkent.

Conducted by the European Bank for Reconstruction and Development 
(EBRD) and funded by the European Commission for implementing the European 
Union Central Asia Strategy 2019 and the Global Gateway 2021 strategy, the 
study evaluated several route options in a 55-page report. Recommended actions 
for trade route development encompass both “soft connectivity” (enabling 
environment) and “hard connectivity” (physical infrastructure). The study, 
focusing on “hard connectivity” identified the necessity for 33 infrastructure 
investments in the region. In terms of “soft communication” seven coordinated 
actions were identified.

According to the study, the total investment required for the development 
of the “Middle Corridor” is approximately 18.5 billion euros. This includes the 
restoration and modernization of the railway and road network, expansion of 
rolling stock, increase of port capacity, improvement of border crossings, and 
construction of multimodal logistics centers [9].

Conclusion
In light of the challenges faced by the global community, it is evident that 

Central Asia holds significant strategic importance as a crossroads connecting 
East and West, North and South. The effective development of transport 
and logistics infrastructure, coupled with enhanced cooperation among the 
region’s countries, presents a unique opportunity to expand trade routes, attract 
investment, and foster deeper cultural ties. However, realizing this potential 
necessitates collaborative efforts from all stakeholders and the implementation 
of a sustainable political settlement strategy in the region.

Amid a period of global turbulence and instability, the imperative to 
strengthen cooperation and integration becomes paramount for ensuring 
sustainable development in Central Asia. The region, positioned as a pivotal link 
in international cooperation for global trade, is poised to expand its influence in 
response to contemporary challenges and opportunities.

The ongoing development of the “Middle Corridor” assumes critical 
importance in enhancing regional interconnectedness. This infrastructure 
initiative offers a unique chance to foster interaction and collaboration 
among Central Asian countries. The improvement of transport connections, 
establishment of logistics centers, and creation of stable trade routes contribute 
not only to the economic growth and development of the region but also to the 
reinforcement of cultural and humanitarian ties.
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With effective strategies and concerted actions, Central Asian countries have 
the potential to surmount global instability and serve as a model of successful 
cooperation and development, irrespective of the prevailing global political 
climate.

REFERENCES:

1. C5+1 Meeting in Astana: Discussions on Regional Cooperation & US-Kazakhstan 
Relations. URL:https://thediplomaticinsight.com/c51-meeting-in-astana-discussions-on-
regional-cooperation-us-kazakhstan-relations/ (date accessed: 07.11.2023).
2. Tyulebekova D. Istoriya razvitiya transportnykh koridorov tsentralnoi Azii // Vestnik 
KaZNPU. -2015. - № 2. – С. 34 – 40.
3. Mamuka Tsereteli, The Strategic Value of Connectivity in Central Asia and the Caucasus//
The Central Asia – Caucasus Analyst. - 2023.
4. Irakli Danelia, Route to Kazakhstan - Connecting Central Asia and Europe through the 
Middle Corridor. URL:https://www.maersk.com/news/articles/2023/09/13/unlocking-
the-middle-corridor-a-new-route-for-central-asia-to-europe-logistics (date accessed: 
5.10.2023).
5. Michaël Levystone, Connectivity in Central Asia at the Crossroads of International  
Crises: Transport, Energy and Water from Interdependence to New Cooperation 
Ways//Russie.Nei.Reports. - 2022. – Vol. 41.
6. Alberto Turkstra, Central Asia in the Age of Connectivity. URL:https://www.
europenowjournal.org/2018/06/04/central-asia-in-the-age-of-connectivity/#_ftn1 (date 
accessed: 12.11.2023).
7. Yaroslav Lissovolik, China’s cooperation with Central Asia: Targeting connectivity. 
URL: https://news.cgtn.com/news/2023-05-16/China-s-cooperation-with-Central-Asia-
Targeting-connectivity-1jQyR8u4hrO/index.html (date accessed: 22.10.2023).
8. Firdavs Kobilov, Promoting sustainable inter-regional transport connectivity between 
Central Asia and the EU: perspectives and challenges//Sustainable transport connections 
between Europe and Central Asia final report - 2023. – p. 78-85.
9. Catherine Putz, From Central Asia to Europe: What Is the Most Sustainable Transport 
Corridor? URL:https://thediplomat.com/2023/07/from-central-asia-to-europe-what-is-the-
most-sustainable-transport-corridor/ (date accessed: 27.10.2023).



76
&№ 1 (81) 2024 Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л &

ҒТАХР
11.15.37; 
12.31.49

Өмір Тұяқбаев1, Асқар Жиренов2, Үміт Қыдырбаева3
1 Әл-Фараби ат. ҚазҰУ «Жазба жәдігер және 
рухани мұра» ҒЗО ғылыми қызметкері, PhD

(Алматы, Қазақстан)
е-mail: otuyak_76@mail.ru

2 «Ғылым ордасы» РМК Сирек кездесетін кітаптар 
музейінің меңгерушісі, докторант

 (Алматы, Қазақстан)
е-mail: seikhuni.kz@mail.ru 

3 Познань А. Мицкевич университеті, адъюнкт, PhD  
(Познань, Польша)

е-mail: kydyrbayevaumit@gmail.com
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Аңдатпа. Дүниежүзілік технократиялық саяси процесстер күшейген 
сайын әлемдік жаһандану үрдісі де, мәдени кеңістіктің унификациясы 
да қарқын алып келе жатқаны анық. Жаһанданудың қатерлері алдында 
Қазақстан Республикасында ұлт мәдениеті, құндылықтары, ұлттық 
коды ішкі саясат, мәдениет және идеология саласындағы басты бағдар 
ретінде таңдалып отыр. Оларды зерттеу, ел ұстанымына орнықтыру 
мақсатында ҚР Үкіметі бірнеше мемлекеттік бағдарламаларды қабылдап, 
ұлттық мәдениет пен тарихты әр алуандығымен және ұлылығымен қосып 
зерттеуге, мәдени мұраларды жинастырып, ел болашағының игілігіне 
пайдалануға үлкен қаржы бөлді.  Бұл саясат бүгінде «Архив – 2025» 
жобасымен жалғасын тауып, сол бойынша ғылыми ізденістер әлі де 
жалғасуда

Өткен ғасырларда өркениеттер тоғысы түйісінде халықтардың 
мәдениетімен, тұрмыс-тіршілігімен, дүниетанымымен біте қайнасып, 
кең ауқымда дамыған мәдениеттің бірі – емшілік өнер. Мақалада өткен 
ғасырларда түрлі халықтар мен Ұлыстар арасындағы мәдени алмасуларда 
дала өркениеті, соның ішінде медицинасы қалай дамыды,  қандай орны 
болды деген сұрақтарға жауап ізделеді. Мемлекеттік бағдарламалар 
аясындағы ізденістер нәтижесінде анықталған Дала медицинасының 
жарқын деректері – «Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ», «Асрар ал-Атибба’» сынды 
шығармаларға, олардың зерттелу мәселелеріне шолу жасалады. 

https://doi.org/ 10.52536/2788-5860.2024-1.06
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Түйін сөздер: мемлекеттік бағдарлама рөлі, Жібек жолы бойындағы 
мәдени алмасулар, ортағасырлық жазба мұралар, «Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ», 
«Асрāр ал-атиббā’», дала медицинасы.

Omir Tuyakbaev, Askar Zhirenov, Umit Kydyrbaeva 
THE ROLE OF STATE PROGRAMS IN THE STUDY OF WRITTEN 

HERITAGE
Absrtact. Recent scientific studies often note that as technocratic political 

processes intensify in the world, the process of globalization and unification of 
cultural space are gaining momentum. In the context of threats from globalization, 
national culture, values, and national code have been chosen as the main guidelines 
in the field of domestic politics, culture and ideology in the Republic of Kazakhstan. 
In order to study, develop and establish them in the country, the Government of the 
Republic of Kazakhstan adopted several state programs and allocated large funds 
for the study of national culture and history in all its diversity and grandeur and its 
use for the benefit of the future of the country. Today, this policy is continued by the 
Archive 2025 project, within the framework of which representatives of the social 
and human sciences and specialized specialists are mobilized for scientific research.

Healing art is one of the cultures that has become widely developed and 
intertwined with the culture, lifestyle and worldview of the peoples of past centuries 
at the junction of civilizations. The article seeks answers to questions about how 
steppe culture, including medicine, developed, and what place it played in the 
cultural exchange between peoples and states in past centuries. The article reviews 
“Tansuk-name Ilkhani”, “Asrar al-Atibba” as bright sources of steppe medicine, 
identified as a result of research within the framework of government programs, the 
problems of their research.

Keywords: the role of the state program, cultural exchanges on the Silk Road, 
medieval written heritage, "Tansūk-nāme Ilkhānī", "Asrār al-atibbā'", steppe 
medicine.

Oмир Туякбаев, Аскар Жиренов, Умит Қыдырбаева
РОЛЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ В ИССЛЕДОВАНИИ 

ПИСЬМЕННОГО НАСЛЕДИЯ

Аннотация. В последних научных исследованиях часто отмечается, 
что по мере усиления технократических политических процессов в мире 
набирают обороты процессы глобализации и унификации культурного 
пространства. В условиях угроз глобализации национальная культура, 
ценности и национальный код выбраны в качестве основных ориенти-
ров в области внутренней политики, культуры и идеологии в Республике 
Казахстан. В целях их изучения, развития и утверждения в стране Пра-
вительством Республики Казахстан принято несколько государственных 
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программ и выделены крупные средства на изучение национальной куль-
туры и истории во всем ее многообразии и величии и использование ее на 
благо народа. будущее страны. Сегодня эту политику продолжает проект 
«Архив 2025», в рамках которого к научным исследованиям мобилизуют-
ся представители социальных и гуманитарных наук и профильные специ-
алисты.

Искусство врачевания – одна из культур, получившая широкое раз-
витие и переплетающаяся с культурой, образом жизни и мировоззрением 
народов прошлых веков на стыке цивилизаций. В статье предпринимают-
ся попытки ответить на вопросы о том, как развивалась степная культура, 
в том числе и медицина, и какое место она играла в культурном обмене 
между народами и государствами в прошлые века. В статье рассматрива-
ются «Тансȳк нāме Илхāни», «Асрāр аль-Атиббā’» как яркие источники 
степной медицины, выявленные в результате исследований в рамках го-
сударственных программ, проблемы их исследования. 

Ключевые слова: роль государственной программы, культурные 
обмены на Шелковом пути, средневековое письменное наследие, «Тансȳк 
нāме Илхāни», «Асрāр аль-Атиббā’», степная медицина.

Кіріспе
Қазақстан Республикасы жаһандану, әлемдік мәдени унификация 

қаупіне басты қауқар ретінде ұлттық құндылықтар мен ұлттық кодты 
зерттеу, халық жадында қайта жаңғыртуға үлкен маңыз беріп келеді. 
2023 жылдың 18 маусымында Түркістан қаласында өткен ІІ Ұлттық 
Құрылтайда ҚР президенті Қ.Ж. Тоқаев көнеден жеткен мәдени-
мұраларды заман талабына сай жаңғыртып, әлемге насихаттау және 
бала тәрбиесінде қолдану қажеттігін атап өткен болатын. Бұған дейінгі 
ҚР Үкіметі қабылдаған «Мәдени мұра», «Халықт тарих толқынында», 
«Архив – 2025» мемлекеттік бағдарламасы мен жобаларының басты 
міндеті рухани-мәдени игіліктеріміз, тарихи танымымыз бен жадымыз 
хатталған көне жазба мұраларын зерттеуге негізделді. Жазба мұралар – 
Қазақстан аумағындағы тарихи процестің дамуының объективті көрінісін 
ашықтайтын құнды дереккөз. Бұл тұрғыда Қазақстан мен Орталық 
Азияның тарихына, тарихи географиясына және мәдениетіне қатысты 
ақпараттың ең үлкен қабаты – шығыс деректері екені анық. 

Батыс пен Шығысты байланыстырған Дешті Қыпшақты түгел дерлік 
кесіп өткен «Жібек жолы» тек сауда ғана емес, мәдениет пен өркениет 
көшінің де жолы болғаны анық. Жібек жолы бойында орналасқан көне 
кент, рабат, қала тұрғындары алыс жақын елдердің саудагерлерімен, 
жиһанкездерімен араласа жүріп әр елдің хабарын, өнерін, кәсібін біліп 
отыруға тырысса керек. Мысалы, зергерлер әр елдің асыл тастарын 
алдырып, олардың сапасын өзара салыстырып, құндысы мен құнсызын 
ажыратып отырған. Сол сияқты емшілер мен тәуіптер де әр жердің шөбі 
мен аң өнімдерін сұратып отырса керек-ті. 
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Зергерлердің сұранысы сауда көрігін қыздырғанын ортағасырларда 
асыл тастарға арналған бірнеше трактаттардың жазылуынан, бір тілден 
бір тілге үздіксіз аударылып жатқанынан аңғаруға болады. Қыпшақ 
қауымынан шыққан, аты заманында мәшһүр болған ортағасырлық ғалым 
Білік бин ‘Абдалла әл-Қифшақи (шамамен 1189–1263 жж. өмір сүрген) 
қымбат металдар мен асыл тастардың пайдасы, емдік қасиеті, шығатын 
жері, өндірілетін ошақтары, сапасы, бағасы, т.с.с. мол мәлімет беретін 
«Канз ат-туджāр фӣ ма‘рафат ал-ахджāр» («Тастарды білгісі келетін 
саудагерлерге қазына») атты 30 баптан тұратын лапидариялық трактатын 
осындай сұраныстың көптігінен жазған болатын [1]. 

Жібек жолы бойындағы Орталық Азиядағы металдардың бай табиғи 
кен орындарының ашылуы алхимия тәжірибесін және металлургиялық 
материалдармен тәжірибе алмасуды ынталандырды және бұл өз кезегінде 
асыл тастар туралы сан жетпес трактаттардың жазылуына себеп болды. 
Жалпы лапидария – асыл тастар туралы еңбектің ең өнімді жазылған 
жері Орталық Азия болды. Өңірден шыққан Мұхаммед әл-Хорезми (723–
850), Ахмад әл-Ферғани (797-860), Хаббаш әл-Хасиб (769-869), Мұхаммед 
ар-Рази (865–925), Әбу Наср әл-Фараби (870–950), Әбу ал-Уафа Бузджани 
(940–998), Әбу Әли Ибн Сина (930–1037), Әбу Махмуд ал-Ходжанди 
(945–1000), Махмуд әл-Қашғари (XI в.), Әбу Райхан әл-Бируни (973–1048), 
Зайн ад-дин Джурджани (1040–1136), Наср ад-дин ат-Туси (1201–1274), 
Ұлықбек (1394–1449), Әли Қушшы (1402–1474) т.б. бірнеше ғалым қалам 
тартқан. Осынша ғалымдардың асыл тастарға арнап еңбек жазуына не 
себеп? Біздің пайымыдауымызша – Жібек жолы саудагерлері мен қолөнер 
шеберлері тудырған  асыл тастарға деген үлкен сұранысы болса керек.

Дәл осындай үрдіс емшілік саласында да орын алған және оның 
дамуына айтарлықтай септігін тигізген. Емдік шөптерге, аңдардың ем-
домға қажетті өнімдеріне (сүт, өт, сүйек, май, тері, жүн, т.т.), минералдар 
мен түрлі қоспаларға сұраныс өте жоғары болған. Нәтижесінде, ғасырлар 
тоғысында ықылым заманнан халықтардың мәдениетімен, тұрмыс-
тіршілігімен, дүниетанымымен біте қайнасып, бірге жасап келе жатқан 
емшілік дәстүр түрлі халықтардың мідениеті, өнері, білімі, тәжірибесі 
негізінде жан-жақты дами түсті. 

Емдік шөптерге деген сұраныстардың сонау ертеден қалыптасқаны 
жайлы антик жылнамашылары хабар береді. Плиний мен Теофраст 
римдіктер мен гректердің «скиф шөптері», «скиф тамыры» деп 
аталатын емдік шөптерді кең қолданғандығы және оларды сауда 
жолдары арқылы тасымалдағандығы жайында жазады. Мысалы, Рим 
ветеринары Пелагониус грек және рим дәрігерлерінің «скиф шөптерін» 
дәрі-дәрмек өндіру үшін кеңінен қолданғанынан және «скиф шөптері» 
арасында иіртамыр (халық атауында – татар шөбі), кирказон тамыры мен 
понтикалық шандраны арнайы алдырып отырғандарын жазады [2, 20].

Емдік шөптер мен одан дайындалатын дәрі-дәрмектерге үлкен 
сұраныс ортағасырларда да жалғасын тауып, шығыс медицинасының 
емдік практикаларынан нақты және алуан түрлі мағлұматтар беретін 
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медициналық шығармаларға да қызығушылық тудырған. Қытай, тибет, 
үнді, парсы, араб, грек медицинасы жайлы мол мәлімет беретін бірқатар 
шығармалар өз кезеңінде билігі жүрген құдіретті хан, сұлтандардың 
сұранысымен арнайы жазылған немесе аударылған. Сондай еңбектің бірі 
ретінде – Елхандық Мұхаммед Ғазан ханның (1295-1304) сұранысымен 
арнайы аударылған қытай, моңғол, түрік халықтарының медицинасынан 
мол мәлімет беретін «Таңсȳқ-нāме-и Илхāнӣ» және авторы беймәлім 
Шағатай Ұлысында жазылған «Асрāр әл-атиббā’» («Емшілер сыры»), 
«Дастур әл-‘илаж» («Емдеу дәстүрі») шығармаларын атауға болады.

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Мақаланың негізгі нысаны мемлекеттік бағдарламалар аясында зерт-

теуге қол жеткізген Жібек жолы бойындағы халықтардың медицинасынан 
мәлімет беретін жазба мұралары болғандықтан зерттеуде этнография, де-
ректану және мәдениеттану ғылымының  зерттеу әдістері қолданылады. 
Жазба деректер мәліметтерін сараптау, жүйелеу және салыстыру әдістері 
арқылы Жібек жолы бойында қалыптасқан емшілік өнер аспектілері 
қарастырылады. 

Зерттеу әдістемесін анықтауда бірнеше отандық және шетелдік 
ғалымдардың еңбектері зерделене отырып, этномедицина және деректері 
жайлы зерттеулерге,  ортағасырларда билік құрған түркі мемлекеттерінде 
жазылған медициналық шығармаларға шолу жасалады. 

Тақырыптың зерттелу деңгейі
Ұлы даланың медициналық мәдениетін С.Х. Субханбердин [3], А. 

Артишевский [4], А. Төлеубаев [5], В. Переверзев [6], Х.С. Жұманазаров 
[7], Г.К. Аалиева [8], А. Афанасьева [9] сынды зерттеушілер әлеуметтік, 
саяси, мәдени және экономикалық дамудың бір көрінісі, мәдени 
генезис процесінің бөлігі және адамның бейімделуінің әлеуметтік-
мәдени механизмдерінің бірі ретінде зерттеген. Олардың еңбектерінде 
XIX ғ. орыс және шетелдік этнографтардың естеліктері, мұрағаттық 
құжаттар, далалық этнографиялық материалдар, статистикалық және 
әлеуметтанулық зерттеулерінің нәтижелері деректік негіз болды, бірақ 
ортағасырлық дереккөздер қарастырылмады.

«Халық тарих толқынында», «Архив – 2025» мемлекеттік бағдарламасы 
аясында шетелдік қорлардан Рашид ад-диннің XIII ғ. бірінші жартысында 
парсы тіліне аударған «Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ», анонимді «Асрар әл-
атибба’», т.б. бірнеше ортағасырлық медициналық шығармалар 
көшірмелері алынды. Ирандық М. Минауи [10], түрік ғалымы С. Үнвер 
[11] «Таңсȳқ-нāме Илхāнӣдің» деректік маңызына ерекше назар аударып, 
трактатының толық мәтіні, 23 иллюстрациясы бар хижра жыл санауымен 
713 (1313) ж. көшірген Ыстамбұлдағы Сүлеймания кітапханасында (инв.№ 
Ay.S 3596) сақтаулы көне нұсқасын жарыққа шығарды. 

Шығармаға алғаш назар аударып, зерттелуіне түрткі салған мемлекет 
және қоғам қайраткері, түркітанушы ғалым Зәки Уәлиди Тоған (1890-1970 
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жж.) болатын. Ол «Тансȳқ наме Илхани» қолжазбасы жайлы Ыстанбұл 
қаласында сапармен жүрген шығыстанушы ғалым В.В. Бартольдке 
(1869-1930 жж.) хабарлап, қолжазбаның миниатюрасы бар 12 парағының 
көшірмесін ұсынады [10, 2 б.]. Бартольд бұл еңбектің көшірмесін танысуға 
шығыстанушы-филолог, қытайтанушы, тибеттанушы ғалым А.А. 
Драгуновқа (1900-1955 жж.) жібереді. Драгунов «Таңсȳқ-нāме» үзіндісін 
«Древнемандаринский язык в персидской транскрипции» атты зерттеуіне 
арқау етіп, қытай тілінің арап қарпінде жазылу дәстүрі (исытифэй) 
ортағасырларда XV ғ. дейін жалғасты деген бірнеше тұжырым жасайды 
[12, 395-396 бб.]. 

Сонымен қатар, қолжазба еңбек турасында тың зерттеулер жүргізген 
авторлар арасында: А. Аджыдуман, Ш. Шемс, Б. Арда, Г. Кырилен [13], 
Пол Бьюэлл [14], Ф. Кляйн Франк пен Чжу Мин [15], Пьер Юар [16], 
Вивьен Ло мен Ван И Дэнді [17] атауға болады. Өкінішке орай, отандық 
ғылымда бұл жазба деректер әзірге зерттелмей келеді.

Нәтижелері мен талқылама
«Жібек жолымен» алыс елдерден тасымалданған тауарлар қолөнер 

кәсібі мен шаруашылықтың дамуына ғана серпін берген жоқ, халықтар 
мен Ұлыстардың мәдени және ғылыми алмасуларына да жан бітірді. Соның 
ішінде медициналық білім мен практика мәдениетаралық алмасудың 
тікелей бенефициарларының бірі болды. Сондай алмасудың жарқын бір 
мысалы; оба, шешек, аусыл сияқты адамдардың жаппай өліміне себеп 
болған, қала, ауыл тұрғындарының зәре-құтын қашырған жұқпалы 
аурулардың алдын алу, емін іздеу, олармен күресу жұмыстарының 
басқа елдердегі тәжірибелер әуелде саудагерлердің баяндауымен, кейін 
емшілердің еңбектерімен  тарап, Жібек жолы бойында тарихта алғаш 
рет шешекке қарсы «вариоляция» тәжірибесі дамып, кең қолданылады. 
Саудагерлердің Үндістан субконтинентіндегі емшілердің шешекке қарсы 
«тика» деп аталатын тәжірибені, яғни шешекпен ауырған науқастың 
жараларынан материал алып, оны жұқтырмаған адамның кішкентай 
жарасына жағу әрекетін жасағандары жайлы мәлімет таратқандығын 
баяндайтын деректер бар. Сау адам шешектің жеңіл түрімен ауырып, 
айыққаннан кейін ауыр ауруға қарсы күшке (иммунитетке) ие болады 
деген пікір қытай, парсы, түрік, араб емшілерінің арасында қолдау тауып, 
тез тарайды. 

Вакциинация тарихын зерттеушілер Мәуереннаһр емшілерінің 
жұқпалы аурулардың алдын алу, күресу тәжірибелерінде кең қолданған 
«вариоляция», кейін XVIII ғ. «вакцинация» деп аталған егу тәжірибесі 
Жібек Жолының бойында орын алған және медицина саласындағы мәдни 
алмасулардан бастау алғанын айтады [18, 21-25 бб]. 

Еліміздің мәдени мұрасын насихаттау, қолдану, сақтау және зерделеуге 
байланысты негізгі аспектілерді анықтайтын «Мәдени мұра», «Халық 
тарих толқынында», «Архив-2025» Мемлекеттік бағдарламалар аясында 
тарихтың тереңінен тамыр тартқан, түркі халықтарының мәдениетімен 
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танысуға мүмкіндік беретін түрлі қорлардан жазба мұралар көшірмелері 
алынды. Ол көне еңбектер халық этнографиясын, этномедицинасын, 
салт-дәстүрін, тұрмыс-тіршілігін, тілін, дүниетанымын зерттеуге де 
таптырмас дерек болды. Сол деректердің қатарында ғылыми ортада 
өте аз зерттелген түркі медициналық білімінен мол мәлімет беретін 
ортағасырлық екі шығармаға арнайы тоқталамыз. 

Түркі далалық медицина ерекшеліктері
Дешті Қыпшақты ен жайлаған көшпелі халықтардың ертеден бері 

қалыптасқан және емдік тәжрибелерінде жиі қолданған ем-дом түрлері 
болған. Мақалада ұсынған «Далалық медицина» термин ұғымына 
көшпенділердің емшілік өнерінің өзіндік ерекшелігі, таным-түсінігі, 
философиясы қамтылады.

Орта ғасырларда Жібек жолын ендей жайлаған дала халықтарының 
медицинасының мына ерекшеліктеріне жіті назар аударуға болады:

Шөптермен емдеу (фитотерапия): Табиғатпен етене жақын 
өмір сүрген көшпелі түркі халықтары жаз жайлауының, күзек пен 
қыстақтардың жер жағдайына, шөбіне, суына баса назар аударған. Қысы-
жазы төрт түлік малдың қамын ойлаған халық олардың жем-шөбіне, 
жеген шөптерінің қасиетіне үңілген. «Андызды жерде ат өлмейді», 
«Жусанды жерде мал өлмес», «Өлеңді жерде өгіз семіреді», «Тобылғы 
шөпке жетеді, шөп көпке жетеді», «Жалбызды жерде жан қалар, ерменді 
жерде ер қалар» немесе «Жыңғылды жерде жын жүреді», «Жыңғылды 
жерде мал айдама», «Алабұтаға ат бекітпе» деген сияқты тұрмыстық 
қажеттілігінен туындаған тұрақты сөз тіркестерінен, мақал-мәтелдерінен 
малына от іздеген шаруақор халықтардың әрбір өсімдіктің қасиетін 
түсінуге, жақсы білуге тырысқандарын, байқағандарын аңғару қиын 
емес. Шөптердің гүлдеу, өну, пісу, ұрық шашу, улы болу мерзімдерін 
бақылап, жыл маусымына қарай өсімдіктердің шипалық немесе улы 
қасиеттерінің артатынын біліп отырса керек.  «Шипа – шөптен» деп 
білген көшпенділер емдік тәжірибесінде көбінесе жергілікті өсімдіктерге 
сүйенген. Науқастарды шөптермен емдеу кең тараған тәжірибе болған. 
Ол тәжірибе ұрпақтан-ұрпаққа ауызша, практикалық тұрғыда үйретіліп, 
сан ғасырлар бойы  жалғасын тауып, бірқатары тілінде сақталып келген. 

Жануарлар өнімдермен емдеу (серотерапия): Көшпелілер тек 
өсімдіктерді ғана емес, аң-жануарлардан алынатын өнімдерді де 
емдік мақсатта кеңінен қолданған. Жануарлардың майын, сүтін, өтін, 
сүйектерін және басқа да өнімдерін ем-дом шараларында пайдаланып, 
түрлі дәрмектер дайындаған. Бұл мәліметтер көне ортағасылық жазба 
деректерден жетепесе де XVI ғ. басында Көшпенді өзбектер ханы 
шибандық Әбу әл-Мансур Көшкінші (1432-1530) ханға жазылған «Дастур 
әл-‘илаж» («Емдеу дәстүрі») атты түркі тілінде жазылған медициналық 
шығармада аң, құс өнімдерінен дайындалған бірнеше дәрі-дәрмек түрлерін 
кездестіруге болады. Мысалы, көшпенділер бір ғана аң-жануарлар өтін 
мынадай емдерде пайдаланған:  егер адамның көзіне ақ түссе қоянның 
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өтін көзіне тартады, ағын жоқ қылады [19, 16b]; егер суырдың өтін балмен 
араластырып шашы жоқ адамның (басына) жақса, шашы қаулап шығады, 
әрі қара болады [19, 34а];  егер адамның іші кеуіп, іш дәреті жүрмесе, 
қызыл ешкінің өтін қарнына жақса бірден ішін айдайды [19, 34b]; кімде-
кімнің құлағы ауырса немесе саңырау болса, оның емі – жылқының өтін 
және құндыз құйрығын балмен араластырып құлағына жағу, бірден 
жақсы болады [35а]; егер түркептің (көгершіннің бір түрі) өтін етімен 
бірге отқа қақтап жесе, іш ауруына жақсы болады [19, 35b]; қарғаның өтін 
сақалына жақса ағарады [19, 36а]; ұлар өтін шайырмен (араластырып) 
барлық жараға жақса, жазылады [19, 38b]; ешкінің өтін алапес болған 
адамға жақса тәуір болады [19, 40а]. т.т. «Дастур әл-‘илаж» шығармасының 
мәліметтеріне сенсек, далалық жағдайда мал өнімдері емдік тәжірибелері 
үшін қолданатын бай материалдар көзі болған және ұзақ ғасырлар бойы 
көшпелі халықтардың емдік шара қажетін өтеп келген [20].   

Рухани және психофизикалық емдеу әдістері: Дала медицинасында 
діни түсініктер мен дүниетанымдарға негізделген салт-жоралар, рәсімдер, 
ритуалдар (аластау, ұшықтау, үшкіру, дем салу, дұғалық жазу, т.б.) да кең 
қолданылған. Бақсы, диуана, тәуіп, молдалар физикалық және тылсым 
әлем арасындағы делдал емші қауым ретінде қабылданған. Бақсы, 
диуана дәруіштердің аластау, ұшықтау, үшкіруінен, тәуіп молдалардың 
дем салуынан, жазып берген дұғалық, шіріткілерінен шипа тауып, ем-
домдарына қанағаттанып келген. 

Дәстүрлі емдік тәжірибелер: Көшпелі қоғамда ауырған жерлерге 
массаж жасау, тітіркендіру (акупунктура), кесу, жансыздандыру, 
қан алдыру, булау сияқты емдік әдістер де кең таралған. Бұл емдік 
тәжірибелерді көбінесе мол тәжрибе жинақтаған сынықшы, жарашылар 
қолданған. Бұл түрдегі сауықтыру, емдеу түрі тек практикалық қана емес, 
психологиялық және рухани сауаттылықты, үлкен тәжірибені да талап 
еткен дала медицинасының құрамдас бөлігі болған.

«Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ», «Асрāр ал-атиббā’» мұралары
Жібек жолы бойындағы медициналық алмасулардың жарқын бір 

көрінісі – «Рашид әт-Табиб», «Рашид әд-Дәулә» лақап атымен танылған, 
Елхандықтар мемлекеті тұсында маңызды қызметтер атқарған мемлекет 
қайраткері, ғалым, энциклопедист, дәрігер, атақты «Жамӣ‘ ат-тауāрӣх» 
(«Жылнамалар жинағы») тарихи-энциклопедиялық еңбектің авторы – 
Рашӣд әд-Дӣн Фазл Алла инб Әбу әл-Хайр әл-Хамадāнӣдің (1247–1318) 
парсы тіліне аударған «Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ» атты медициналық аударма 
шығармасы. Зерттеушілер Рашид әт-Табиб «Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ» 
шығармасын нақты қай тілден аударды деген сұраққа әзір тұшымды жауап 
бере қойған жоқ. Десе де, көп зерттеушілер шығарма Хан империясы 
(б.з.д. 206 – бз. 220 жж.) тұсында өмір сүрген қытай дәрігері Ван Шухэнің 
«Мо цзин» атты медициналық трактатынан аударылған болса керек деп 
жорамал жасайды [21, 120]. 
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«Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ» қолжазбасына алғаш назар аударғанын 
ғалым З.У. Тоғанның В.В. Бартольдке берген бірнеше беттерін зерттеген 
қытайтанушы лингвист А.Д. Драгунов ондағы исытифэй (亦思替非, 
yìsītìfēi) – араб графикасымен жазылған қытай сөздерін тексере келіп, 
қытай шипагері Цуй Цзянның (崔家阳) «Май цзюэ» (脈诀, mài jué) – 
«Жүрек қағысын [тексеру] жолы» деген шығармасына өте жақын екенін 
жазады [12, 360-371; 22, 146-147]. Осы зерттеулер негізінде Эндо Мицуаки 
[23], Ханеда Койчи [24], Персис Берлекамп [25] т.б. зерттеушілер «Таңсȳқ-
нāме» қытай медициналық еңбектерінен аударылғаны жайлы бір ауыздан 
келіссе де, нақты қай шығармадан аударылғаны туралы әр түрлі пікір 
айтады. Бірқатар зерттеушілер «Таңсȳқ-нāме» мазмұндық жағынан 
Сун патшалығы кезінде өлең шумақтарымен жазылған «Май цзюэ» 
шығармасына жақын келеді деп санаса, енді бірі ондағы диаграмма, 
миниатюралар Хан династиясы тұсында өмір сүрген Хуо Тоның (Hua Tuo) 
«Hua Tua Nei zhao tu» - Хуо Тоның ішкі аурулардың иллюстрациялары» 
еңбегіне жақын келеді деп санайды [26, 488-490]. 

Алайда, Елхан мемлекеті тұсында жазылған бұл жалғыз «Таңсȳқ-нāме 
Илхāнӣ» емес. Бұндай атаумен Рашид әд-Диннен де ертеректе атақты 
шығыс математигі, астроном, философ, география, музыка, оптика, 
медицина, минералогия бағытында елеулі еңбектер жазған  қаламгер 
ғалым Наср әд-Дин Туси (Әбу Жафар Мұхаммед ибн Мұхаммед ибн Хасан 
Әбу Бәкр Насреддин ат-Туси, 1201-1274 жж.) минералогия саласына арнап 
«Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ» атты еңбек жазған болатын. Бұл екі шығарманың 
аттары бірдей болғанымен авторлары мен қозғаған тақырыптары әр түрлі 
шығармалар. 

«Тансȳқ нāме иа тибб-и ахл-и Хитā» (اتخ لها بط اي همان قوسکنت) деген 
атпен Таңсȳқ-нāменің алғашқы баспа кітабында  шығарманың аталуы 
былай түсіндіріледі: «Бұл кітап алдыңғы өткен хәкімдердің (даналардың) 
айтқандарынан және зағип [пенденің] тәжірибелерімен белгілі болған 
нәрселерді жинақтап, осы кітабыма «Таңсȳқ нāме-и Илхāнӣ» деп ат 
бердім. Онда патшаның алдында таңсық деп саналған әр нәрсенің, сый-
сыяпаттың мәнін баяндадым».

Кітап кіріспесінен байқағанымыздай, автор шығармасына «Тансȳқ-
нāме» атауын бергенде қытай емес, түркі тіліндегі «таңсық» сөзін 
ғажайып, таптырмас таңсық дүние деген мағынасында қолданып, кітап 
атауына лайық көрген. Рашид әд-Диннің «Тансȳқ нāмесі» өз кезеңінің 
медицина саласы бойынша алғашқы теориялық және практикалық 
маңызы зор еңбектердің бірі болды және ұзақ жылдар бойы медицина 
саласын таңдаған шәкірттері оны оқу құралы ретінде ұзақ жылдар бойы 
пайдаланған, көшірген. Бұл еңбектің атап өтер тағы бір ерекше тұсы – 
адам анатомиясы егжей-тегжейлі бейнеленген [10, 102-103].  

Екі парсылық автордың еңбектеріндегі маңызды тұсы – екеуі 
де Елхандық билеушілерге арнап жазған. Елхан мемлекеті (Хулагу 
мемлекеті) 1256-1353 жж. аралығында Орта Азия мен Таяу Шығыста 
билігін  жүргізген мемлекет. Дәл осы Елхан мемлекеті тұсында араб, 



85
Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л& № 1 (81) 2024

парсы халқы қытай, тибет медицинасымен ғалымдардың аударма 
еңбектері арқылы таныса бастайды. Бұл үрдістің басында сол кезеңдерде 
мемлекеттік қызмет атқарған қаламгер ғалым Наср ад-Дин Туси мен 
Рашид әд-Дин Хамадани тұрды [27, 214]. 

«Асрāр ал-атиббā’» трактаты
Жібек жолы бойындағы медициналық алмасулардың тағы бір 

жарқын көрінісі – шағатай түркі тілінен парсы тіліне аударылған 
«Асрāр ал-атиббā’» («Емшілер сыры») атты анонимді шығарма. «Асрāр 
ал-атиббā’» шығырмасының  маңыздылығына алғаш көңіл бөліп, 
ғылыми ортаға ұсынған әскери дәрігер, эпидемолог-ғалым, Франция 
Ғылым Академиясының корресподент мүшесі, Ұлттық Медицина 
Академиясының академигі –              Д. Тулузан (Joseph-Desire Tholozan, 
1820–1897) болды. Қаджар шахы Наср ад-дин Шах (1831-1896) Франциядан 
мемлекетіне денсаулық сақтау ісін дамытуға, Еуропа тәжірибесін  
үйретуге тәжірибелі дәрігер жіберуді сұрайды. Францияның Сыртқы 
істер министрлігі бірінші дәрежелі танымал дәрігер Д. Тулузанды 1858 
ж. Иранға аттандырады. Ел арасында Табӣб Тȳлȳзāн Иȳнāнӣ есімімен 
танылған ол Қаджар шахының сарайында 30 жыл Хаким-башы (ميكح 
 ,қызметін атқарады. Ғалым Тегеранда жүрген жылдары парсы (يشاب
үнді медицинасымен танысып, бұрын-соңды зерттелмеген өте сирек 
кездесетін екі ортағасырлық трактатты: 1) «Асрāр ал-атиббā’»; 2) «Рисāла 
дар тибб» жарыққа шығарады. [28, 296] 

Алғашқы аталған медициналық шығарманы «Asrār al-aṭibbā’ iā 
mudjarrabāt īlat Chaġatāiī» (يياتغج تاليا تابرجم ءابطالا رارسا) – «Емшілер 
сыры немесе Шағатай елдерінің емшілік тәжірбиесі» деген атпен Тегеранда 
1276/1860 жылы бастырып шығарады. Ол баспа кейін  1963 жылы араға 
жүз жыл салып екінші мәрте басылады. Тулузан кітап кіріспесінде 
трактаттың қолжазбасы, шығу тарихына қысқа шолу жасайды. 
Жазуынша тозығы жеткен, парақтары түбінен ажырап ретсіз шашылған 
қолжазбамен танысуына, беттерін реттеп, баспаға дайындауына екі ай 
уақытын жұмсаған. Оны қолжазба мәтініндегі дәстүрлі парсы және грек 
медицинасынан тіпті бөлек ем-дом түрлері қызықтырған. Мәтінімен 
толық таныса келіп, Орта Азия халықтарына тиесілі екенін және 
хижра жыл санауымен 910/1506 жылы түрік тілінен парсы тіліне Мирзā 
Шихāб ад-дӣн Сāқиб Даһлауӣ әл-Хорасāнӣ атты адамның аударғанын 
анықтайды. Мирзā Шихāб ад-дӣн Сāқиб Даһлауӣ сол жылы Бомбей 
арқылы қажылыққа бара жатқан Исфиджабтық Шахзада Азат Мухаммад 
Әзім төренің қолындағы шағатай тіліндегі қолжазбасынан аударады [29, 
14]. Мухаммад Әзім төрені Шахзаде деп көрсетуіне қарағанда қолжазба 
иесі де беделді адам болмаса керек.

Парсы әдебиеттерінде «Асрāр ал-атиббā’» деген қысқа атауымен 
танылған бұл медициналық трактатта жалпы саны 80-нен аса түрлі 
аурудың емдік жолдары баяндалады. Кітап мәтінінде алдымен аурудың 
аты аталып, сол ауруға байланысты ем-домы баяндалады. Трактат аударма 
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шығарма болғандықтан ондағы ем-дом жолдары аса жеңіл, барлығына 
ұғынықты тілмен баяндалған [30].

«Асрāр ал-атиббā’» («Емшілер сыры») атты медициналық трактатын 
далалық медицина мәдениетінен, ерекшеліктерінен, эпидемиялық 
ауруларға қарсы көшпенді халықтарының күресу жолдарынан, 
фармакологиялық білімдерінен мол мәлімет беретін шығарма. 
Шығарманы арнайы зерттемесе де түркі тілінде жазылған ортағасырлық 
шығармаларға шолу еңбектер жазып жүрген белігілі түрік ғалымы В. 
Хайдар мен И.Н. Уисал «Асрāр ал-атиббā’ны» шағатай тілінде жазылған 
алғашқы медициналық еңбек деп бағалайды [31, 380]. 

Қорытынды 
Өркениет көші болған Жібек жолының бойындағы қала, рабаттарда 

түрлі кәсіптер мен қолөнерлер, халық шаруашылығы өзіне тән даму 
ерекшеліктеріне ие болған. Көшпелі халықтардың өзіндік емшілік 
өнеріне, әсіресе, шөппен емдеу тәжірибесіне қалалық өркениет 
өкілдері – ғалымдар мен емші-хәкімдер үлкен қызығушылық білдірген. 
Мәуереннаһрлық шығармашыл ғалымдар мен хәкімдер көшпенді 
жұрттың емшілік тәжірибесі мен өнерін хаттап, араб, парсы, үнді, қытай 
емшілік тәжірибесімен өзара салыстырып, жергілікті халықтың дәстүрі 
мен танымына, тұрмысы мен шаруашылығына, қоршаған табиғат жайына 
лайықтап отырған. Ол үрдіс Жібек жолы бойындағы сауда керуендері 
бәсеңдеген XV–XVII ғасырларда да жалғасын тапқан. 

Шетелдік қорлардағы жазба мұралардың көшірмесін елге әкелуде 
ҚР Үкіметі қабылдаған мемелкеттік бағдарламалардың рөлі үлкен 
болды. 2003 жылдан 2011 жылға дейін жалғасқан «Мәдени мұра» 
мемлекеттік бағдарламасы аясында Қытай, Түркия, Моңғолия, Ресей, 
Жапония, Мысыр, Өзбекстан, Армения, сонымен қатар АҚШ пен Батыс 
Еуропаға жалпы саны 22 мемлекеттің 85 мұрағат, қорларына ғылыми-
зерттеу экспедициялар ұйымдастырылып, нәтижесінде 5 мыңнан 
астам Қазақстан тарихына, мәдениетіне қатысты архивтік құжаттар, 
қолжазбалар көшірмелері мен шет тіліндегі баспа кітаптар әкелінді. ҚР 
Үкіметі 2019 жылғы 20 желтоқсандағы № 953 қаулысымен «Архив – 
2025» бағдарламасы аясында Қазақстан тарихы бойынша 7 000-нан астам 
құжаттар мен қолжазбалар көшірмесі сатып алынды. Солардың ішінде 
түркі халықтарының ортағасырлық емшілік өнері баяндалған жазба 
мұралардың көшірмесі алынды, бірақ ол мұралардың зерттелуі әзірге 
кемшін болып тұр. Қазақ хандығымен ауылы аралас, қойы қоралас, етене 
жақын Моғол (XIV–XV ғғ.), Шибан (1500-1601) мемлекеттерінің хандарына 
жазылған «Дастур әл-‘илаж» (Көшкінші ханға жазылған), «Зубдат ал-
каххалин» («Көз емшілерінің қаймағы», шибандық Абдуллатиф ханға 
арналған) сынды, аштархадық билеуші Субханқули ханның қаламымен 
жазылған «Табӣблік китāбі», «Ихйа’ ат-тибб Субхани», Хиуа ханы 
Әбілғазы Баһадүр ханның «Манāфи’ ал-инсāн» («Адам пайдасы») 
медициналық шығармалары мұрты бұзылмаған күйде қорларда шаң 
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басып жатыр. Бұл жазба деректердегі баяндалған емшілік өнер, автордың 
заманынан бұрын бар және ел арасында қолданылып келген тәжірибелер 
екені даусыз. Бұл тақырып шетелдік қорлардағы бабалар мұрасын 
зерттеуге үлкен мүмкіндік берген мемлекеттік бағдарламалар болмағанда 
жабулы қақпақ күйінде қалар еді. 

Бұл тұрғыдан келгенде жоғарыда аталған мемелекеттік бағдарлама 
аясында елге әкелінген Қазақстан территориясында билік құрған 
Шыңғыс хан ұрпақтарының Ұлыстары тұсында жазылған «Асрāр ал-
атиббā’», «Таңсȳқ-нāме Илхāнӣ» шығармалары Еуразиядағы Сайын дала 
иесі – түркілердің далалық медицинасын зерттеуге таптырмас дерек деп 
бағаласа болады. Бұл шығармалардың парсы тіліне аударылуы Жібек 
жолы бойындағы медициналық білім алмасу үрдісі жүргенін көрсететін 
басты дерек деп білеміз. Ол алмасуларда далалық медицина қалалық 
өркениеттен оқшауланып қалмай, біте қайнасып, дамып отырғанын 
көрсетсе керек.  Бұл шығармалардың сандық нұсқасы бүгінде мемлекеттік 
бағдарламалар аясында әкелінген жазба мұралар көшірмесін жүйелеп, 
ортақ қорға жинап отырған Астана қаласындағы  Ұлттық қолжазба 
орталығында.

Бұл  зерттеуді  Қазақстан  Республикасы Ғылым  және  жоғары  білім 
министрлігі Ғылым комитеті қаржыландырды (грант № AP19675139). 
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ҚАЗАҚСТАН МEН ӨЗБEКСТАН АРАСЫНДАҒЫ 
ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ ТРАНСФОРМАЦИЯСЫ 

(ҚАЗІРГІ ГЕОСАЯСИ ҮДЕРІСТЕР МЫСАЛЫНДА)

Аңдатпа. Жаһандық әлемде Еуразия континентінде және әлемдік 
аренада ерекше орын алатын мемлекеттердің дамуы мен болашағына 
империалистік державалардың ықпалы сөзсіз. Ресей-Украина соғысы және 
оның салдары өшпес әлеуметтік-экономикалық із қалдырары анық. Еуропа 
елдері мен халықаралық ұйымдардың Ресейге қарсы санкцияларының 
салдарын ескере отырып, Қазақстанның алдында тиісті саяси шешімдер 
негізінде жаңа сыртқы саясатын құру таңдауы тұр.

Мемлекетаралық бірлестіктер шеңберінде көршілес Қазақстан мен 
Өзбекстан ынтымақтастығының трансформациялық үдерістері биліктің 
өзгеруінен кейін ғылыми әдебиетте нақты көрінісін таппай келеді. Осыған 
байланысты зерттеушілер, сарапшылар және басқа да институттардың 
алдында аймақтағы ресейлік ниеттің өзгеруі нәтижесінде тығыз 
қарым-қатынастарды тудырған жаһандық өзгерістер жағдайында 
трансформациялық үрдістердің даму болашағын ғылыми тұрғыдан 
қайта қарастыру міндеті тұр. Бұл зерттеу екі мемлекет арасындағы 
қарым-қатынастардың трансформациялық үдерістерін ой елегінен өткізу 
мәселелеріне арналып, қазіргі заманғы геосаяси қайта құрулар, әсіресе 
сыртқы саясатта және мұнай-газ секторында қандай да бір жолмен әсер 
етті және із қалдырады деген сауалдарға жауап береді. Салыстырмалы 
және статистикалық талдау әдістері, сонымен қатар қойылған мақсатты 
жан-жақты талдау мәселелері осы зерттеудің құрамдас бөлігі болып 
табылады. Посткеңестік қайта құрудың өзара қарым-қатынасының тарихи 
алғы шарттары мен Қазақстан және Өзбекстанның трансформациялық 
үдерістері осы зерттеудің өзегіне айналды. Саяси-экономикалық өзара 
іс-қимылдар мен кезең-кезеңмен ынтымақтастық саласында, алдымен 
өңірлік деңгейде, содан кейін ШЫҰ, Түрік мемлекеттері ұйымы (ТМҰ) 

https://doi.org/10.52536/2788-5860.2024-1.07
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шеңберінде қол жеткізілген келісімдерге қарамастан, Қазақстан мен 
Өзбекстан арасында аймақтық бәсекелестік проблемалары туындаған-
ды. Ресейлік геосаясат екі елдің сыртқы саяси байланыстарын қайта 
қарауға және тығыз байланыстар қажеттілігіне өзіндік серпін берді, бұл өз 
кезегінде жаңа трансформациялық үдерістерді жылдамдатты. Жоғарыда 
айтылғандарды ескере отырып, тарихнамалық шолу мен дереккөз базасы 
қазіргі заманғы геосаяси үдерістер аясында Қазақстан мен Өзбекстанның 
өзара ынтымақтастықтың заманауи аспектілерін қайта қарауға мүмкіндік 
береді.

Түйін сөздер: Қазақстан, Өзбeкстан, трансформация, гeосаясат, 
ынтымақтастық, Орталық Азия.

Mirzahan Egamberdiyev, Tansholpan Sarsenbayeva 
TRANSFORMATION OF COOPERATION BETWEEN 

KAZAKHSTAN AND UZBEKISTAN (ON THE EXAMPLE OF MODERN 
GEOPOLITICAL PROCESSES)

Abstract. In a global world, the influence of imperialist powers on the 
development and prospects of states that hold a special place on the Eurasian 
continent and on the world stage is imminent. The Russian-Ukrainian war and 
its consequences will undoubtedly leave an indelible socio-economic mark. 
Considering the consequences of the sanctions of European countries and 
international organisations against Russia, Kazakhstan faces the choice of 
building a new foreign policy based on appropriate policy decisions.

The methodological aspects of the study of transformational processes 
of cooperation between neighbouring states represented by Kazakhstan and 
Uzbekistan in the context of interstate associations are not sufficiently reflected 
in the scientific literature, especially after the change of power. In this regard, 
researchers, analysts and other institutions confront the great challenge of 
scientifically reconsidering the prospects of transformation processes in the 
context of global changes that have caused a close relationship as a result of 
Russian sentiments in the region. This research paper is devoted to the problems 
of transformational processes in the relationship between the two states, which in 
one way or another have been and will be influenced by contemporary geopolitical 
reconstructions, especially in foreign policy and the oil and gas sector.  The 
methods of comparative and statistical analysis, as well as comprehensive study 
of the objective are an integral part of this study. The historical background 
to post-Soviet relations and the transformation processes of Kazakhstan and 
Uzbekistan are at the core of the study. Despite the agreements on political-
economic interactions and gradual cooperation, first on a regional level and later 
within the SCO, there were problems of regional rivalry between Kazakhstan 
and Uzbekistan after the Organization of Turkic States (OTS). Russian 
geopolitics provided some impetus to rethink foreign policy and the need for 
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close cooperation between the two states, which prompted new transformational 
trends. Therefore, the historiographical review and the source base provide an 
opportunity to reconsider the contemporary aspects of Kazakhstan-Uzbekistan 
interactions within the framework of contemporary geopolitical processes.

Keywords: Kazakhstan, Uzbekistan, transformation, geopolitics, cooperation.

Мырзахан Эгамбердиев, Таншолпан Сарсенбаева
ТРАНСФОРМАЦИЯ СОТРУНИЧEСТВА КАЗАХСТАНА 

И УЗБEКИСТАНА (НА ПРИМEРE СОВРEМEННЫХ 
ГEОПОЛИТИЧEСКИХ ПРОЦЕССОВ)

Аннотация. В глобальном мирe влияниe импeриалистичeских дeржав 
на развитиe и пeрспeктивы государств, котороe занимаeт особоe мeсто 
в Eвразийском континeнтe и на мировой арeнe нeминуeм. Российско-
Украинская война и eго послeдствия не оспоримо оставит неизгладимый 
социально-экономический след. Учитывая, послeдствия санкций 
стран Европы и мeждународных организаций против России пeрeд 
Казахстаном стоит выбор построeния новой внешней политики на основe 
соответствующих политичeских рeшeний.

Мeтодологичeскиe аспeкты изучeния трансформационных процессов 
сотрудничeства соседских государств в лице Казахстана и Узбекистана 
в контeкстe мeжгосударствeнных объeдинeний достаточно нe отражeна 
в научной литeратурe, особенно после изменения власти. В связи с 
этим пeрeд исслeдоватeлями, аналитиками и другими институтами 
стоит большая задача научного переосмысления пeрспeктив развития 
трансформационных процeссов в контeкстe глобальных измeнeний, 
которые стали причиной тесных взаимоотношений в результате 
российских настроений в регионе. Данное научная работа посвящeна 
проблемам исследования транформационных процессов взаимоотношений 
двух государств, на которых так или иначе современные геополитические 
реконструирования влияли и будут оставлять след особенно во 
внешней политике и нефте-газовой сфере.  Методы сравнительного и 
статистического анализа, а так же комплексного изучения поставленной 
цели являются неотъемлемой частью данного исследования. Исторические 
предпосылки взаимоотношений постсоветского переустройства и 
трансформационные процессы Казахстана и Узбекистана стали ядром 
изучения проблемы. Несмотря на достигнутые договоренности в области 
политико-экономических взаимодействий и поэтапного сотрудничества 
сначало на региональном уровне, а после в рамках ШОС, после Организации 
Тюркских государств (ОТГ) между Казахстаном и Узбекистаном были 
проблемы регионального соперничества. Российская геополитика дала 
своего рода толчок переосмысления внешней политики и необходимости 
тесного сотрудничества двух государств, что вызвала тенденции 
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новой трансформации. В силу сказанного историографичeский обзор 
и источниковeдчeская база дает возможности по новому пересмотреть 
современные аспекты взаимодействий Казахстана и Узбекистана уже в 
рамках современных геополитических процессов.

Ключевые слова: Казахстан, Узбeкистан, трансформация, гeопо-
литика, сотрудничeство.

Кіріспе 
1991 жылдың басындағы бұрынғы КСРО-ға қатысты түбегейлі өзгерістер 

Еуразиялық құрлықтағы елдердің халықаралық және аймақтық деңгейде 
өздерінің жеке дара стратегиялық дамуын өзгерте бастады. Орталық 
Азияның аймақтық интеграциясы мен дербес саяси-экономикалық 
болашағы бір жағынан көршілес елдерді алаңдатса, екінші жағынан 
Ресейдің аймаққа бағытталған саясаты елеулі ізін қалдыруда. Бастапқы 
жылдары Өзбекстанның ішкі саяси жағдайында діни фактордың өрбуі 
мен Қазақстанның көпвекторлық ұстанымы екі елдің мемлекеттік 
құрылымын ұлттық принциптерге негіздеді. Бұл жағдай өз кезегінде 
көршілес мемлекеттердің өзіндік саяси бағытын белгілеп берді және бірқатар 
мәселелердің туындауына түрткі болды. Осыған қарамастан екі ел арасында 
нақты келісім-шарттарға қол жеткізілді, оның ішіндегі ең маңыздылары: 
«Мәңгілік достық туралы келісім шарт» (1998 ж.), «Қазақстан Республикасы 
мен Өзбекстан Республикасы арасындағы мемлекеттік шекарасы туралы 
шарт» (2001 ж.), «Қазақстан Республикасы мен Өзбекстан Республика-
сы арасындағы стратегиялық әріптестік туралы келісім шарт» (2013 ж.), 
«Қазақстан мен Өзбекстан арасындағы одақтастық туралы келісім шарт» 
(2022 ж.) [1] және т.б. Әрине, бұл жетістіктерге қол жеткізу барысында екі 
ел арасында бірқатар қарсы пікірлер де орын алды. Бұның өзіндік себептері 
көптеген зерттеулерде көрініс тапты [2].

Ресей Федерациясының 2014 жылдан бастап Украинаға қарсы ниетінің 
өзгеруі салдарынан әлемдік геосаяси ықпалдастық жүйесі өзгеруге бет 
алды, Қазақстан мен Өзбекстан мемлекеттері осы орайда қарбаластың 
құрсауына түсті. Сонымен қатар осы аралықта екі елдің мемлекет басшы-
лары да ауысып үлгерді. Ресейдің Украинаға қарсы ашқан соғысы болса 
әлемді дүр сілкіндіріп, Орталық Азия елдеріне деген пиғылын өзгертуге 
негіз қалады. Екі елдің сыртқы саяси бағыттарының өзгеруіне Сириядағы 
соғыс пен Әзірбайжан мен Армения арасындағы Қарабақ мәселесінің туын-
дауы да едәуір із қалдырды, себебі Түркі кеңесіне мүше болып табылатын 
Қазақстан мен Өзбекстан аталған жағдайларға ресми пікірлерін білдірді [3].

Қазақстан мен Өзбекстан қай қырынан қарасақ та Қытай, АҚШ, Ресей 
және Еуропа елдері үшін маңызды елдер болып табылатынына ешкім 
күмән келтіре алмайды. Ресей бұл аймақты үнемі шикізат қоры ретінде 
пайдаланып келсе, Қытай мен АҚШ оны бәсекелестік аймағы деп санайды 
[4]. Сол себепті тақырыптың өзектілігі өзінің ішкі құрылымы мен мазмұны 
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жағынан аса жоғары деуге негіз бар. Себебі арадан жарты ғасырға жуық 
уақыт өткеніне қарамастан, Қазақстан мен Өзбекстан бүгінгі таңда жаңа 
қалыптасқан Түрік мемлекеттері ұйымы (ТМҰ) шеңбері мен екі жақты 
келісімдер жүргізу арқасында тығыз байланыстарын күшейту қажеттілігін 
түсінген сыңайлы [5]. 

Өзбекстан Республикасының мемлекет басшысы Ш.М. Мирзиеевтің 
билік басына келуімен елінің сыртқы саясатын халықаралық және аймақтық 
деңгейде түбегейлі өзгертуге бет алдырды. Ол 2017 жылы Қазақстанға 
жасаған алғашқы іс-сапары барысында ашық ниетін айқындап қана қоймай, 
көршілес мемлекеттің ынтымақтастық пен әріптестікке дайын екендігін 
тілге тиек етті. Сол себепті әлемдік жүйеде орын алып жатқан геосаяси 
өзгерістер негізінде 2021 жылы екі мемлекет «Қазақстан мен Өзбекстан 
арасындағы одақтастық туралы келісім шартқа» қол қою туралы бастама 
көтерілді [6]. Бұл жағдай екі елдің мүдделерін қорғайтын шартқа айналды 
және оның астарында жаһандану мен көрші мемлекеттердің агрессиялық 
ұстанымдарына біріге қарсылық білдіру қажеттілігін меңзеткен сыңайлы 
болды. Сол себепті зерттеу нысанына айналған Қазақстан мен Өзбекстан 
арасындағы байланыстардың жаңа белестері мен трансформациялық 
үдерістерін ғылыми тұрғыдан зерделеу және қайтадан ой елегінен өткізу 
мәселелері мақаланың негізгі мақсаты болып табылды. Аталған мақсатқа 
қол жеткізу барысында нақты міндеттер айқындалды: бірінші кезекте 
тақырыпқа қатысты жаңа зерттеулер мен ресми деректердің кешенді 
талдануы; екіншіден Қазақстан мен Өзбекстан мемлекет басшыларының 
өзгеруінен кейінгі байланыстардың қарқынын саралау; үшіншіден екі ел 
арасындағы қарым-қатынастардың трансформациясы мен даму болашағына 
болжамды тұжырым жасау.

Зерттеу әдістері 
Қазақстан мен Өзбекстанның мемлекет басшыларының өзгеруімен 

екі ел арасындағы екіжақты қарым-қатынастарды реттеу міндеті тұрған 
құқықтық құжаттарға қол қойылды [7]. Екі ел арасындағы байланыстардың 
жаңа қырлары мемлекетаралық ынтымақтастыққа жаңа асуларды еңсеру 
керектігін айқындады. Бұл әрине, ғылыми тұжырымның нақтылығын 
талап ететін тетіктердің бірі болып саналады. Сондықтан Қазақстан 
мен Өзбекстан арасындағы байланыстардың трансформациясын нақты 
деректемелік құжаттарды өзара салыстыру арқылы қол жеткізілді. Ш.М. 
Мирзиеевтің 2021 жылдың 6 желтоқсанда Қазақстан сапары нәтижесінде 
оң өзгерістер байқалып, бірқатар кездесулерге қол жеткізілді, олардың 
арасында ең маңыздылары: өңірлік қауіпсіздікті қамтамасыз ету мәселелері 
көтерілді және ТМҰ-ы шеңберіндегі ынтымақтастықты одан әрі күшейту 
керектігі аңғарылды [8]. Осы тұрғыда қол жеткізілген келісім-шарттардың 
қаншалықты күшіне енгендігі сараланды және олардың біразының бүгінгі 
таңда әлі де қолданысқа еңбегенгіне көз жеткізілді. Өзбекстан мен Қазақстан 
арасындағы жақындасу, екіжақты қарым-қатынастарды нығайту үшін 
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құқықтық және институционалдық негіз құру көпжақты ынтымақтастыққа, 
жалпы алғанда Орталық Азияның қалыптасып келе жатқан өңірлік 
қауіпсіздігіне оң әсер ететіні туралы бірқатар сарапшылар айтып келеді 
[9]. Дегенмен, ағымдағы саяси-экономикалық үдерістердің хронологиялық 
және нақты математикалық моделдеу әдісі екі елдің жаһандық қысымға 
қарсы өзара одақтасу керектігін бастамай отыр. Қарым-қатынастардағы оң 
өзгерістерге Қазақстан мен Өзбекстан мемлекет басшыларының Орталық 
Азиядағы көшбасшылық үшін күресті шетке қойып, бірін-бірі толықтыруға 
және өзара әрекеттесуге ұмтылуы да әсер етті. Осы орайда Қазақстан мен 
Өзбекстанның бұрынғы басшылары Н.Ә. Назарбаев пен И.А. Каримовтың 
саяси ұстанымдары кешенді түрде сараланды және оның кемшілік 
тұстары айқындалды. Қазақстан Орталық Азиядағы ең ірі экономиканы 
құрайтыны сөзсіз, ал стратегиялық маңызды Өзбекстанның геосаяси және 
демографиялық әлеуеттілігі аймақтың саяси тұрақтылығын қамтамасыз 
етеді. Сондықтан, зерттеуде пайдаланылған компаративті талдау әдісі 
көршілес елдердің аймақтағы интеграциялық байланыстарды нығайту және 
оның қауіпсіздігін қамтамасыз етудегі маңыздылығын айғақтайтынын 
көрсетті.

Зерттеу нәтижелері 
Қазақстан мен Өзбекстан Республикаларының билік жүйесінің өзгеруі 

мен ынтымақтастықтың жаңа даму үдерісі. 2016 жылы Өзбекстан 
Республикасының президент міндетін атқарушы болып Ш.М. Мирзиеев 
келді және екі ел арасындағы байланыстардың қыры жаңа сатыға көтеріле 
бастады [10]. Артынша Өзбекстанда сайлау науқаны ұйымдастырылды, 
онда либерал-демократиялық партиясынан түскен Ш.М. Мирзиеев 88,61 % 
дауыспен ресми түрде Өзбекстанның Президенті аталды [11].

Өзбекстан үшін бұл жағдай бетбұрыс кезеңі деп аталуда. Мемлекет 
басшысы Ш.М. Мирзиеев Орталық Азияның кіндігіндегі көршілес елдер 
Түркіменстан және 2017 жылдың 22 наурызында Қазақстанға ресми іс са-
пармен келді. Осы кездесуде екі ел арасында экономикалық саланы дамыту 
бағытында бір қатар құжаттарға қол қойылды [12]. Олардың арасында: 
стратегиялық әріптестікті одан әрі тереңдету және тату көршілікті нығайту 
туралы бірлескен декларация; өңіраралық ынтымақтастық туралы келісім; 
2017-2019 жылдарға арналған экономикалық ынтымақтастық стратегиясы; 
табыс пен мүлікке қосарланған салық салуды болдырмау туралы келісімге 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы хаттама; әскери ынтымақтастық 
туралы келісім және т.б. [13].

Қазақстанда билік жүйесі Өзбекстанмен салыстырғанда сол кезеңдегі 
мемлекет басшысы Н.Ә. Назарбаевтың өкілеттілігін тоқтату туралы БАҚ-ы 
арқылы халыққа жеткізіп, ерікті түрде өзгеріске ұшырады десе болады. 
Дегенмен, көптеген сарапшылар оның билікті әлі уысында ұстағандығын 
тілге тиек етіп, болашақта бұл жағдай халықтың көтерілуіне алып келуі 
мүмкін деген пайымдар жасады [14]. Артынша тарихта терең із қалдырған 
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қанды қаңтар оқиғасы болып өтті және биліктегі бірқатар тетіктер өзгеріске 
ұшырады. Оның бір айғағы ретінде Атазаң референдумы мен 2023 жылдың 
19 наурызындағы парламенттік сайлауды атауға болады [15]. Жуырда 
Атырау қаласында өткен Ұлттық құрылтайда Президент Қ-Ж.К. Тоқаев 
мемлекеттің даму стратегиясын нақты айқындап, биліктің басқару форма-
ты мен жауапкершіліктің артатынын атады және осымен ол ішкі ықпалды 
күштердің әлсірей бастағанын аңғартты.  

Алайда, осыған қарамастан қысқа мерзім ішінде жаңа басшылар арасын-
да екі жақты және ТМҰ-ы шеңберінде байланыстардың елеулі тарансформа-
циясы жүзеге асты. Осы аралықтағы Қазақстан мен Өзбекстан арасындағы 
байланыстардың жаңа белестерін келесідей айқындауға болады: 15 сәуір 
2019 жылы «Қазақстанның Өзбекстандағы жылы» деп жариялануына бай-
ланысты екі ел арасында қол жеткізілген уағдаластықтарды жүзеге асыру 
үшін «Жол картасына» және сол іспетті 10-нан астам маңызды құжаттарға 
қол қойылды [16]. Бұл маңызды қадамдар бұрынғы мемлекет басшылар 
арасында жасалса да, оның басым бөлігі қағаз жүзінде қалды. Оның түпкі 
себептерін сарапшылар бұрынғы мемлекет басшыларының жеке дара 
пиғылдарымен байланыстырды [17]. 

Қ-Ж.К. Тоқаев пен Ш.М. Мирзиеев тұсындағы екі ел арасындағы 
ынтымақтастықтың эволюциясы. Қысқа әрі халықаралық қатынастар 
жүйесіндегі Қазақстан мен Өзбекстан арасындағы байланыстардың 
даму кезеңдерін екі ұстаным негізінде айғақтаған жөн. Бірінші кезекте 
халықаралық ықпалдастықтың өршуінің салдарынан ТМҰ-ы ішіндегі 
мәселелер және Орталық Азиядағы ұлттық мемлекеттілікті сақтау мен 
қорғау мақсатында жүзеге асырылған байланыстары.  

Ш.М. Мирзиеевтің билік басына келуі халықаралық және аймақтық 
ұйымдардағы Өзбекстанның позициясын өзгертті. 2019 жылдың 15 
қазанында  Әзірбайжанның бас қаласы Бакуда өткен кезекті саммиті ба-
рысында сол кездегі Түркі Кеңесінің толыққанды мүшесі болып танылды. 
Өзбекстанның бұл қадамын бірқатар зерттеушілер мен сарапшылар екі 
жақты қарады. Ресейлік аналитиктер оны Түркияның Түрік бірлігін жандан-
дыру және «пантүрікшілдікті» меңзеуімен байланыстырса, Отандық және 
шетелдік зерттеушілер Өзбекстанның әрекетін эволюциялық бетбұрысқа 
теңеді [18]. Мәселен, отандық сарапшылар Өзбекстанның ТМҰ-на мүшелігін 
оң көз қараспен қабылдаса, Түркия Президенті Р.Т. Эрдоган ТМҰ-на тағы 
да бір түркі тілдес мемлекеттің туы ілініп тұратыны қуантарлық екенін 
айтты [19]. Ресейлік сарапшылар болса, Орталық Азиядағы Түркия 
Респуликасының сенімді серіктестігі ретінде алдағы уақытта Қазақстан 
емес Өзбекстанның басымырақ рөл атқаратыны және бәсекелес ел бола-
тынына меңзеді. Саммит барысында Ш.М. Мирзиеев қазіргі таңда жас 
кәсіпкерлердің экономикадағы ролі мен оларға көрсетілетін жеңілдік 
тақырыбында сөз қозғады. Сөйтіп, кезекті IX саммитті Өзбекстанның 
Самарқанд қаласында өткізілді. Саммит нәтижесінде ТМҰ-на мүше мем-
лекеттер арасында; халықаралық аралас тасымал туралы келісім; кедендік 
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дәлізді оңайлату туралы келісім және т.б. бастамаларға қол қойылды [20]. 
Өзбекстанның аймақтық ұйымдарға мүше болып белсенділік танытқаны 

Ресей мен Қытайға аса ұнай қоймайтыны рас. Алайда, Ресейдің 2022 
жылғы ақпан айынан басталған Украинадағы соғысы салдарынан Орталық 
Азиядағы мемлекеттердің бірігуіне себеп болды. Соның бірі, 2022 жылдың 
желтоқсан айындағы Қазақстанның мемлекет басшысы Қ-Ж.К. Тоқаевтың 
бастамасымен Ташкент қаласында келісім-шарт жасауды атауға болады. 
Осыған дейін екі ел тек стратегиялық әріптес еді, сонымен қатар ШЫҰ, 
Түркі кеңесі секілді аймақтық ұйымдарда мүше еді. Одақтастық туралы 
шартқа қол қоюы екі ел арасындағы қарым-қатынасты жаңа деңгейге 
шығарды. Бұл екі мемлекет арасындағы сенімнің жоғары деңгейін көрсетеді. 
Еліміздің аймақтық қауіпсіздік ұйымынын ҰҚШҰ-на мүшесі бола отырып, 
жаңадан Өзбекстан елімен «Одақтастық туралы шартқа» қол қоюы ресейлік 
саясаткерлер мен сарапшылар тарапынан сыни көзқарасқа ұшырады [21]. 
Көпшілік Қазақстанның ҰҚШҰ-дан шығып, Өзбекстанмен бірге жаңа 
ұйым құрғалы жатқанын және үшінші тарап шабуыл жасаған жағдайда 
Қазақстан бауырлас елге бет бұратынын болжады.  Өз кезегінде еуропалық 
саясаттанушылар бұл оқиғаны мәдениеті, тілі, тарихы ортақ Орталық 
Азия елдерінің бірігуінің бастамасы ретінде қабылдап, бұл шешімді 
тарихи оқиғаға теңеп отыр. Келісім-шарт әскери, сауда-экономикалық, 
мәдени-гуманитарлық салалардағы, азаматтық қорғаныс және энергети-
ка саласындағы ынтымақтастықты кеңейтуге негізделген. «Одақтастық 
қатынастар туралы келісімшартқа» қосымша басқармалар мен ведомстволар 
деңгейінде көпжақты ынтымақтастықты көздейтін 15 құжатқа қол қойылды 
[22]. 2022 жылы Ресей мен Украина арасында басталған соғыс әсерінен 
Орталық Азиядағы елдердің экономикалық және саяси өмірі алаңдата ба-
стады. Сөзсіз ішкі нарық пен әлемдік қарбаласта шикізатты нарыққа шығару 
мәселесі туындады. Еуропалық сарапшылардың пікірінше, Қазақстанның 
Өзбекстан Республикасымен тығыз ынтымақтастығы екі елдің іргетасын 
қалауға қызмет етеді және алдағы уақытта бұл бастамаға Орталық Азиядағы 
басқа елдер де тартылады деп күтілуде [23]. Ал, 2024 жылдың 17 наурызында 
Ресей Федерациясында өткен президенттік сайлау қортыныдысы бойынша 
басымдық дауысқа ие болған В.В. Путиннің қайтадан билік басына келуі 
Қазақстан мен Өзбекстан арасындағы байланыстарды одан әрі күшейте 
түсетін сыңайлы. 

Аймақтық геосаяси проблемалар аясында Қазақстан Республикасы мен 
Өзбекстан Республикасы мемлекет басшыларының кездесулері жиілей 
түсті. Бұл Ресей мен Украина арасында басталған соғыс әсерінен ғана 
емес, оның Орталық Азиядағы салдары, сонымен қатар, Еуропа елдерінің 
және халықаралық ұйымдардың Ресейге қарсы салынған санкцияларының 
нәтижесінде пайда болған мәселелердің салдарынан туындады. Қазақстан 
мен Өзбекстан, Ресей және Қытай сияқты екі алпауыт державаның 
құрсауында қалғандықтан, тығырықтан шығудың жаңа жолдарын іздеуді 
бастады [24]. Себебі шикізат экспорттауда  Ресейден туындаған мәселелерге 
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қатысты Қазақстан бір жағынан Өзбекстанға муқтаж болып отыр, ал 
Өзбекстанның сыртқы саудасын нығайтуда Қазақстанның географиялық 
потенциалы қажет болып тур.  

2022 жылы Ресей Қазақстанның мұнайы мен газын батыстың нарығына 
жеткізуге тосқауыл қойды, артынша «үш жақты газ одағы» деген мәселені 
ортаға салып, Орталық Азияның нарығын өзіне тәуелді етудің жаңа әдісін 
ойластырды. Оған Өзбекстан ресми пікірін білдірді: Өзбекстан премьер-
министрінің орынбасары, энергетика министрі Ж. Мирзамахмудов «Ресей-
мен газ келісімі жасалғанның өзінде бұл одақтастық дегенді білдірмейді», 
Ресей газын көрші Қазақстан арқылы жеткізу туралы келіссөздер жүргізіп 
жатыр, бірақ «бұл техникалық келісім болады» деп, ойын ашық түрде 
аяқтады [25]. Осылайша, Ресейдің айла әрекеттерін сезінген Қ-Ж.К. Тоқаев 
Каспий арқылы Иран және Әзірбайжан елдеріне ресми сапарларынан 
нәтижелі қайтты [26]. Ол Иранның Серахс және Инче Бурун шекаралас 
аймақтары арқылы ынтымақтастықты жандандыруға және Қазақстанның 
Солтүстік-Оңтүстік дәлізіне қатысу (Үндістаннан Иран арқылы Балтық 
теңізіне дейін) қажеттіліктеріне ден қойды [27]. Сонымен қатар, Еуроодақ 
елдері мен АҚШ Ресейге қарсы санкциялардың әсерін ескере отырып, 
Орталық Азия елдеріне қаржылай қолдау көрсетуге дайын екендігін 
білдірді. Бұл туралы Орта Азия елдерінің Сыртқы істер министрлерімен 
С5+1 форматында өткен кездесуінде АҚШ Мемлекеттік хатшысы Энтони 
Блинкен тілге тиек етті [28]. 

2023 жылдың 28 ақпанында АҚШ Мемлекеттік хатшысы Энтони 
Блинкеннің Қазақстанға алғаш сапары барысында АҚШ пен Орталық 
Азия елдеріндегі ынтымақтастық пен серіктестікті дамыту мәселесін 
қарастырды, сонымен қатар, аймақтық қауіпсіздік мәселесін Қазақстан және 
Өзбекстан Президенттерімен талқылады. Ресейге салынған санкциялардың 
нәтижесінде Ресейлік зауыт фабрикаларының біршама бөлігі Орталық 
Азияға, яғни Қазақстан мен Өзбекстанға қоныс аударды. АҚШ пен Еуропа 
елдері үшін бұл мәселе шешімін таппаған маңызды мәселелердің бірі болып 
табылады.

ТМҰ-ы шеңберінде Қазақстан-Өзбекстан байланыстары: Самарқанд 
саммитінің жаңа жетістіктері. Түркияның БАҚ материалдары Самарқанд 
қаласын «Орталық Азияның Цюрихі» деп атады, өйткені 2022 жылы қалада 
екі ірі саммит өтті, олар – ШЫҰ және ТМҰ-ы. Тоғызыншы саммит «Түркі 
өркениетінің жаңа дәуірі: ортақ даму мен өркендеу жолында» ұранымен 
басталып, ТМҰ-ның төрағалығы ресми түрде Түркиядан Өзбекстанға өтті. 
2021 жылы Ыстамбұлда өткен Саммитте белгіленген қызмет бағыттарының 
тізбесі Самарқандтағы жиында талқылануын жалғастырды. Түркітілдес 
мемлекеттердің ынтымақтастығы кеңесін құру туралы Нахичеван келісіміне 
өзгерістер енгізу туралы хаттамаға қол қою ТМҰ-ның түпкілікті әрі 
толыққанды халықаралық ұйымға айналуға деген ұмтылысын көрсете 
білді [29].

Самитте алынған қарар негізінде 2023 жыл Түркі өркениетінің гүлдену 
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жылы болып жарияланды, ол 2021 жылғы Саммитте қабылданған Түркі 
әлемінің 2040 жылға дейінгі тұжырымдамасымен қолдау тауып, саясат 
пен қауіпсіздік, экономика мен салалық даму, инфрақұрылымдық өзара 
байланыс қағидаты, адамдар арасындағы байланыстарды кеңейту және т.б. 
жатты. Сонымен қатар, жоғарыда аталған Тұжырымдаманы жүзеге асыру 
мақсатында Самарқандта 2022-2026 жылдарға арналған ТМҰ-ның даму 
стратегиясы бекітілді.

Жарғылық капиталы 500 миллион долларды құрайтын Түркі 
инвестициялық қорын қалыптастыру туралы шешім қабылданып, жаңа 
қордың төрағасы ретінде бұрынғы ТМҰ-ның бас хатшысы Б.Әміреев 
тағайындалды. ТМҰ-на мүше елдердің басшылары Қазақстанның Түркістан 
облысындағы TURANSEZ арнайы экономикалық аймағын дамыту ниетін 
қолдады. 2022 жылдың қараша айының басында Түрік мемлекеттерінің 
банктік қауымдастықтар кеңесі құрылды. Жалпы, мұның бәрі қауымдастық 
мүшелерінің сауда-экономикалық және қаржылық интеграциясын 
одан әрі дамыту әрекеті туралы айтады. Саммитке қатысушылар Түрік 
мемлекеттерінің көліктік байланысы тақырыбына, атап айтқанда, «Шығыс-
Батыс» Транскаспий халықаралық дәлізін одан әрі дамыту қажеттілігіне 
ерекше назар аударды. Бұл кезеңде әзірге нәтижелер қарапайым. Ш.М. Мир-
зиеев атап өткендей, Өзбекстан сыртқы сауда жүктерінің 10 пайызын осы 
дәліз арқылы тасымалдайды. Бұны ескере отырып, процесті жандандыру 
үшін жаңа келісімдердің тұтас тізбесі қабылданды, мысалы, жеңілдетілген 
кедендік дәліз құру, халықаралық аралас жүк тасымалы, сондай-ақ Көлік 
коммуникацияларын дамыту бағдарламасы. Сонымен қатар, Зәңгезур 
дәлізін мүмкіндігінше тезірек ашу, Баку-Тбилиси-Карс теміржол желісінің 
өткізу қабілетін арттыру және Өзбекстан-Қырғызстан-ҚХР мен Термез-
Мазари-Шариф-Кабул-Пешавар теміржол желілерін әртараптандыру 
мақсатындағы жұмыстарға қолдау көрсетілді [30]. 

Энергетика мәселесі де өзекті мәселелердің біріне айналды. Саммитте 
Р.Т. Эрдоған Түрік мемлекеттерінің стратегиялық энергетикалық дәліздердің 
тоғысқан жерінде тұрғанына тоқталып, мысалы, Баку-Тбилиси-Джейхан 
құбырын ең сәтті энергетикалық жобалардың бірі деп атады. Оның үстіне, 
оның пікірінше, Оңтүстік газ дәлізі Еуропаға газ тасымалдайтын төртінші 
артерия ретінде ойластырылған, оның негізі Трансанадолы газ құбыры 
(TANAP) болып табылады. Бұл Ресейдің ықпалынсыз көлік және энергети-
ка саласындағы бастамалардың ауқымды екенін айта кеткен жөн. Мәселе 
Түркияның өз аумағынан тысқары жерде мұндай ірі жобаларға инвестиция 
салуға қаншалықты дайын екендігінде, өйткені түрік тарапы әдетте шағын 
және орта жобаларға көңіл бөлуге дағдыланған. Оның үстіне жұырда 
Түркияда болып өткен жойқын зілзәлә салдарынан Түркия қаншалықты 
инвестиция салатыны сұрақ белгісі болып отыр. Саяси қайшылықтарды 
да ұмытпау керек. Мысалы, сол Зәңгезүр дәлізі – Әзірбайжан мен Түркия 
ілгерілеткен, бірақ Армения мен сөзсіз, Иран тарапынан елеулі қарсылыққа 
ұшыраған жоба немесе Ресей қауіптенетін Транскаспий газ құбыры жобасы 
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деуге негіз бар [31]. Осыған аландаушылық білдірген Ресейдің халықаралық 
істер жөніндегі кеңестің ресми ақпарат материалдарында бұл мәселе жан-
жақты талқылаудан өтіп, Түрік интеграциясының алдын алынуы қажеттілігі 
күн өткен сайын тілге тиек етілуде. Әрине қазіргі Ресейдің ішкі нарығы мен 
Ресей-Украина соғысындағы шығыны оның экономикалық потенциалын 
төменге тартуы ықтимал. Сол себепті Орталық Азия мемлекеттерінің 
шикізат байлығын ұысында ұстауды меңзеп отыр.  

Қорытынды 
Бүгінде Орталық Азия өз дамуының жаңа кезеңінен өтуде. Аймақтың 

маңызды мемлекеттері болып табылатын Қазақстан мен Өзбекстан бір 
жағынан Ресейдің пиғылы нәтижесінде, екінші жағынан Қытайдың 
«жұмсақ кұш саясатына» төтеп беру үшін тең құқықты негізде бірігулері 
күн талабынан туындап отқандығы анық. Сол себепті екі ел арасында 
мемлекетаралық ынтымақтастықты нығайту, өзекті мәселелердің барлық 
спектрі бойынша өзара қолайлы шешімдерді нақты іздеу үрдісі байқалады. 
Соңғы жылдары Қазақстан мен Өзбекстан арасындағы саяси-экономикалық 
ынтымақтастықтың дамуы жеделдетілген динамикаға ие болды, сыртқы 
сауда, өзара инвестиция, көлік секторы саласындағы ынтымақтастықтың 
пайдаланылмаған әлеуетін белсенді түрде іске асыру тенденциясы 
жылдамдығын арттырды. 2018 жылдың қараша айында Шымкентте 
екіжақты қарым-қатынастар тарихындағы бірінші Өңіраралық форум өтті, 
онда екі елдің өңірлері деңгейінде тікелей өңіраралық ынтымақтастық тура-
лы 16 меморандумға қол қойылды, ал өңірлердің шаруашылық субъектілері 
оны жүзеге асыру туралы келісімдердің 26 инвестициялық жобаға қол 
қойылды. 

Президент Ш.М. Мирзиеевтің 2021 жылғы 5-6 желтоқсандағы 
Қазақстанға мемлекеттік сапары барысында одақтастық қатынастар ту-
ралы Декларацияға қол қойылғаннан бергі жылдар ішінде екі мемлекет 
арасындағы әріптестік жаңа деңгейге көтерілді. Одақтастық қатынастар 
туралы шарт сауда-экономикалық, көліктік, энергетикалық, экология 
және суды пайдалануды, аймақтағы қауіпсіздікті қоса алғанда, бірлескен 
ынтымақтастықтың бірқатар нақты бағыттарын анықтайды және Қазақстан 
мен Өзбекстанның одан әрі дамудың маңызды мәселелеріне ортақ 
көзқарастарын біріктіреді. Одақтастық қатынастардың табысты және тиімді 
дамуы үшін мемлекет басшылары деңгейінде Жоғары мемлекетаралық кеңес 
құрылды. Ол өзара іс-қимылды дамытудың басым бағыттарын анықтауға, 
маңызды саяси және экономикалық мәселелерді шешуге, өзара мүдделі 
негізгі өңірлік және жаһандық күн тәртібіндегі ұстанымдарды анықтауға 
шақырылды.

Жылдар бойы нақты шешімін таппай келген мәселелер, екі елдің мем-
лекет басшыларының өзгеруі салдарынан жаңа қырға ие бола бастады.Қ-
Ж.К. Тоқаев пен Ш.М. Мирзиеевтің бастамасымен шешімін таппай келген 
демаркация мәселесі оңды нәтижеленді, Өзбекстан «ашық есік» саясатын 
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ұстанып, туризм саласын дамытуға бет бұрды, екі ел арасындағы байланы-
стар модернизацияланды. Осылайша, Қазақстан мен Өзбекстан Орталық 
Азия аймағында бірінші болып екіжақты қарым-қатынастарды одақтастар 
деңгейіне жеткізді, саяси диалогты институттандырды, бұл бүкіл Орталық 
Азияның дамуындағы маңызды кезеңге айналды. Бір жағынан, екі мем-
лекетке екіжақты және өңірлік диалогты дамытуға ортақ көзқарастарды 
тиімдірек қалыптастыруға мүмкіндік берсе, екінші жағынан, ол Орталық 
Азиядағы саяси және стратегиялық өзара іс-қимылдың түбегейлі жаңа 
деңгейіне өтуге бастамашы бола алады. 

Мемлекеттер ТМҰ-да ортақ белсенділікті арттырды, Орталық Азияның 
өміршеңдігін жалғастыру мақсатында ортақ нарық пен тұрақты әскер 
мәселелері де күн тәртібіне енді. Расында да, Қазақстан мен Өзбекстанның 
одағы туралы декларацияны түркі халықатырының өзара ынтымақтастығы 
мен бірлігі шеңберінде қарастырған жөн. Өйткені ұлттық мүдде мен ұлттың 
болашағы бірліктің арқасында жүзеге асатыны сөзсіз. Орталық Азияның ірі 
мемлекеттері болып саналатын Қазақстан мен Өзбекстан Түркі мемлекеттері 
ұйымы, Түркі мәдениетінің халықаралық ұйымы (ТҮРКСОЙ), Түркітілдес 
елдердің Парламенттік Ассамблеясы сияқты аймақтық ұйымдарға мүше. 
Қазақстан мен Өзбекстанның интеграциясы Орталық Азиядағы түркі әлемін 
нығайтатыны анық. Бір-бірімен одақтастық қатынасқа түсу арқылы олар 
көршілес елдердің интеграциясына жаңа серпін беріп, жаңа мүмкіндіктерді 
ашады. 

Жалпы, бүгінде Қазақстан мен Өзбекстан аймақ мемлекеттері 
арасындағы өзара іс-қимылдың жаңа түрінің үлгісі ретінде аймақтық 
ынтымақтастықты нығайтудың жолсерігі мен негізіне айналуға арналған 
өзіндік жолын тұрғызуда. Сонымен қатар, қазақ-өзбек ынтымақтастығы 
ешкімнің мүддесіне қарсы бағытталмаған, керісінше, Орталық Азия ал-
дында тұрған тұрақты даму мен қауіпсіздіктің ортақ міндеттерін шешу 
үшін ортақ күш-жігерді біріктіруге бағытталған. 
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ҚАЗІРГІ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЖАСТАРДЫ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ
САЛАСЫНДАҒЫ МЕМЛЕКЕТТІК САЯСАТ

Аңдатпа. Қазіргі таңда жастардың жұмыспен қамту мәселесі өте өзекті. 
Тәуелсіздік алған жылдардан бастап елімізде жастар және осал топтағы 
жастарды жұмыспен қамту үшін көп сатылы мемлекеттік бағдарламалар 
қабылданды. Бұл мақалада жастар арасындағы жұмыссыздықты жою 
мақсатында жүргізілген бағдарламалар мен олардың нәтижелері айқын 
көрсетіледі. Сондай-ақ, салыстырмалы түрде шетелдік зерттеулерге мысал 
келтіріліп, жастардың жұмыссыздығымен күресте нәтижеге қол жеткізе 
алдық па деген сауалға жауап іздейді. Салыстырмалы және статистикалық 
зерттеу тәсілдері қолданылған.

Мақалада еліміз жастарының қазіргі таңдағы жұмыссыздық мәселесі 
мен онымен күресуде жасалған бағдарламалары зерттеледі. Нақты нәтиже 
берген Жастар корпусын қолдау жобасы (Zhasproject) төңірегінде толық 
мағлұмат беріліп, жұмсалған мемлекеттік қаражат жастардың жұмыссыздық 
деңгейін азайту мәселесі бойынша сараптама жасалынды. Зерттеуде 
жастарды жұмыспен қамту саласындағы ағымдағы мемлекеттік саясаттың 
тиімділігі бағаланып, мемлекеттік реттеу және жастарды жұмыспен 
қамтамасыз етудегі әлеуметтік мемлекеттің маңыздылығы талданды. 
Жоғарғы оқу орындарының түлектерін жұмысқа орналастыру мәселелерін 
қарастырылып, алдағы уақытта жастарды жұмыспен қамтуды мемлекеттік 
реттеудің тиімділігін арттыру жөнінде ұсыныстар берілді.

Түйін сөздер: жастар, мемлекеттік саясат, жастар жұмыссыздығы, 
Қазақстан, Дүниежүзілік банк, Жастар корпусын дамыту жобасы, 
Zhasproject, NEET жастары.
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Abstract. Today the problem of youth employment is very relevant. Over the 
years of independence, the country has adopted various state programs for the 
employment of the country's youth. This article will highlight the programs carried 
out to reduce youth unemployment and their results. Foreign studies that investigate 
this problem have also been studied. These works provide an analysis of measures 
to eliminate youth unemployment.  Comparative and statistical research methods 
were applied.

The article discusses the problems of unemployment of the modern youth of our 
country, as well as analyzes programs to address this issue. The study examined the 
Youth Corps Project (Zhasproject), and analyzed the results of the implementation 
of this program to reduce the unemployment rate of young people in Kazakhstan. 
The study assessed the effectiveness of the current state policy in the field of youth 
employment, analyzed state regulation and the importance of the welfare state in 
ensuring youth employment. The issues of employment of university graduates 
are considered, recommendations are given to improve the effectiveness of state 
regulation of youth employment in the future.

Keywords: Youth, government policy, youth unemployment, Kazakhstan, World 
Bank, Youth Corps Project, Zhasproject, NEET.

Салтанат Әшірбай, Гаухар Абдрахманова
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОЛИТИКА В СФЕРЕ ЗАНЯТОСТИ 

МОЛОДЕЖИ В СОВРЕМЕННОМ КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. В настоящее время проблема занятости молодежи 
очень актуальна. За годы независимости в стране приняты различные 
государственные программы по трудоустройству молодежи страны. В 
данной статье будут освещены программы, проводимые с целью сокращении 
безработицы среди молодежи и их результаты. Также изучены зарубежные 
исследования, которые исследуют данную проблематику. В этих трудах 
дается анализ мероприятии по устранению безработицы среди молодежи.  
Применены сравнительные и статистические методы исследования.

В статье рассматриваются проблемы безработицы современной 
молодежи нашей страны, а также анализируются программы по решению 
этого вопроса. В исследовании изучена Проект развития молодежного 
корпуса (Zhasproject) и проведен анализ результатов осуществления данной 
программы по   снижению уровня безработицы молодежи Казахстана. 
В исследовании оценивалась эффективность текущей государственной 
политики в сфере занятости молодежи, анализировалось государственное 
регулирование и важность социального государства в обеспечении занятости 
молодежи. Рассмотрены вопросы трудоустройства выпускников высших 
учебных заведении, даны рекомендации по повышению эффективности 
государственного регулирования занятости молодежи в будущем.

Ключевые слова: молодежь, государственная политика, молодежная 
безработица, Казахстан, Всемирный банк, проект развития молодежного 
корпуса, молодежь Zhasproject, молодежь NEET.
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Кіріспе 
Қазіргі таңда жастар жұмыссыздығы мәселесі тек Қазақстанда емес, 

әлемнің алпауыт елдерін алаңдататын көкейтесті әлеуметтік мәселелердің 
біріне айналып отыр. Көрші мемлекеттегі геосаяси жағдай –  Ресей-Украина 
соғысы еліміздің еңбек нарығына едәуір өзгерістер әкелді. Әлем саясатындағы 
өзгерістер халықтың әлеуметтік жағдайын нашарлатып, еңбек нарығында 
жұмыссыздықтың белең алуына себеп болып отыр. 

Соңғы онжылдықта дамушы елдердегі жұмыссыз жастар кедейліктің 
зардабын шегуде. Бұл жұмыстың тұрақсыздығына және ресми жұмыспен 
қамту мен әлеуметтік қорғаудың болмауына байланысты. 2013 жылы дамушы 
елдердегі жұмыспен қамтылған жастардың үштен бірінен астамы (37,8 %) 
күніне 2 доллардан аз қаражатқа өмір сүреді. Салдарынан кедейлік әлемдегі 
169 млн. жастарға әсер етіп, бұл сан 286 миллионға дейін өседі деген болжам 
бар [1]. 

Жастар жұмыссыздығымен күресуде дабыл қаққан Біріккен Ұлттар 
Ұйымының басшылығының үйлестіру кеңесі бекіткен жалпы жүйелі Альян-
сы   2016 жылдың ақпан айында «Жастарды жұмыспен қамту жөніндегі 
жаһандық бастама» көтерді. Бастама мақсаты – бірнеше мүдделі тараптардың 
қатысуымен әріптестік арқылы мемлекеттік деңгейде жүзеге асырылатын 
іс-шаралардың ықпалын арттыруға және кеңейтуге ықпал ету, ғылыми 
негізделген шараларды іске асыруға жәрдемдесу және жастарды жұмыспен 
қамту саласында тиімді және инновациялық іс-шаралар ауқымын ұлғайту. 
Біріккен Ұлттар Ұйымының 21 ұйымы әзірлеген бұл жаһандық бастама 
ұйымның бүкіл жүйесінің саяси салмағы мен ықпалын пайдалануды, оның 
иелігіндегі барлық білім мен ресурстарды елдерді, әлеуметтік серіктестерді, 
жеке секторды, жастар ұйымдарының өкілдерін,  азаматтық қоғамды,   
қорларды, ғылыми орталықтарды   біріктіру үшін жұмылдыруды жоспарлап 
отыр [2]. 

Мақала жазу барысында келесі мақсаттар қойылды: 
- Қазақстандық еңбек нарығындағы жастарды жұмыспен қамтудың 

теориялық аспектілерін саралау;                                                                                               
- Еліміздегі мемлекет іске асыратын жастарды жұмыспен қамтуды 

қолдаудың қолданыстағы бағдарламалары мен шараларын талдау;
- Жастарды жұмыспен қамту саласындағы ағымдағы мемлекеттік 

саясаттың тиімділігін бағалау;
- Жастарды жұмыспен қамту саласындағы табысты шетелдік тәжірибелерді 

және оларды қазақстандық жағдайларда бейімдеу мүмкіндігін зерделеу;
- Жастарды жұмыспен қамту саласындағы мемлекеттік реттеу және жа-

старды жұмыспен қамтамасыз етудегі әлеуметтік мемлекет рөлін талдау; 
- Жоғарғы оқу орындарының түлектерін жұмысқа орналастыру мәселелерін 

қарастыру;  	  
- Жастарды жұмыспен қамтуды мемлекеттік реттеудің тиімділігін арттыру 

жөніндегі негізгі қызметтерін зерттеу.

Зерттеу жұмысының әдіс тәсілдері 
Мақалада Біріккен Ұлттар Ұйымы, Халықаралық Еңбек Ұйымы мен 

Дүниежүзілік банктың жұмыссыз жастарға қатысты мақалаларынан дерек-
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темелер мен статистикалық мәліметтер келтірілді. Еліміздегі Ұлттық стати-
стика бюросының ресми статистикалық деректемелеріне мысал келтіріліп, 
шетелдік және қазақстандық ғалымдардың ғылыми мақалалары негізінде 
осал топтағы жастарды қолдау мақсатында атқарылып жатқан мемлекеттік 
жобалар жөнінде шағын зерттеу жүргізілді.

Мақалада салыстырмалы талдау әдісін қолдана отырып, Қазақстандағы 
жастарды жұмыспен қамту саласындағы мемлекеттік жастар саясаты дамыған 
елдердің жастарды жұмыспен қамту саласындағы саясатымен салыстырылды. 
Бұл әдіс Қазақстандағы жұмыссыздықты алдын алу мақсатындағы саясатты 
жақсарту үшін пайдаланылуы мүмкін үздік зерттеулер мен тәжірибелерді 
анықтауға мүмкіндік берді.

Ғылыми еңбектерге шолу. Жұмыссыздық мәселесі әлем тәжірибесінде 
өзектілігін ешқашан жоймаған күрделі мәселе. Дамыған өркениетті мемле-
кеттерде жұмыссыздық мәселесі күн тәртібінде үнемі қозғалатын маңыздың 
проблемалардың бірі екенін байқауға болады. Яғни, шетелдік ғалымдар мен 
экономистердің еңбектеріне шолу арқылы жұмыссыздық мәселесінің тек бүгін 
көтеріліп отырған проблема емес екендігін аңғаруға болады. 

Ең алғаш еңбек нарығында әлеуметтік-экономикалық жұмыссыздық және 
халықты жұмыспен қамту мәселесі өнеркәсіптік капитал дәуірінде пайда 
болды. XVIII ғасырда өмір сүрген ағылшын экономисі, әрі діни қызметкер 
Томас Мальтус жұмыссыздық өндірістің баяулап халықтың өсу қарқыны 
жоғарылаған кезде туындайды деген қорытындыға келген [3].    

Мальтустық теорияның шектеулі екенін классикалық экономистер – 
Дж. Локк , А.Смит, Д. Риккардо дәлелдеді. Бұл ғалымдар макроэкономи-
када нарықты өзін-өзі реттеу тетіктерін ашу, еңбек ұсынысы арасындағы 
тәуелділікті анықтау, жалақы мөлшерлемесі, еңбек нарығының экономикалық 
заңдылықтарын талдау тәсілдері арқылы әдіснамалық негізде жұмыспен 
қамту теориясын жасады [4].    

Карл Маркс капиталистік қоғамдағы жұмыссыздықтың пайда болуының 
экономикалық механизмін ашты. Капиталдың табиғи құрылымының өсуі 
салдарынан жұмыссыздықтың өсуі заңды деп көрсетті [5].     

Жаңа экономикалық теорияның неоклассикалық бағытын құрушылар 
А.Маршалл [6], Дж. Б. Кларк, А. Пигу, Л. Вальрас [7], А. Лаффер, Р. Холл, А. 
Риз, М. Фельдштейндер еңбек тауардың құнын жасаушы ретінде танылмайды, 
ал тауардың құнының мөлшері оның шекті пайдалылығымен анықталады 
деп тұжырымдады [8].

ХХ ғасырдың 60-70 жылдарынан бастап еңбек нарығының проблемалары 
экономикалық жүйенінің «институты» ретінде белсенді түрде зерттеле баста-
ды. Институционалистердің өкілдері   Т.Веблен, Дж. Данлоп, Дж. Коммонс, 
Дж. Гэлбрейт еңбек нарығы – бұл кәсіпкерлер мен жұмысшылар арасында 
ережелерді сақтай отырып келіссөздер жүргізетін алаң деп баяндады [9].  

КСРО құлаған соң ТМД мемлекеттерінің еңбек нарықтары жаңа 
экономикалық басқарушылық жүйе мен нормативті-құқықтық негізде құрыла 
бастады. Ресейлік ғалым экономистер «еңбек нарығы» деген тіркесті қабылдау 
керек пе деген дилеммада тұрды. Сол кездегі қоғам үшін бұл тіркес мүлдем 
келмейді деп кейбір ғалымдар дау шығарды. Дегенмен, ресейлік мемлекеттік 
басқару саласындағы трансформация еңбек нарығындағы оң өзгерістерді 
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көрсетті. 
 ХХІ ғасырдың басында ресейлік  ғалымдар «еңбек нарығының 

толыққанды теориясын» ұсынды. Онда ғалымдар «теория өркениетті еңбек 
нарығында жұмыс күшіне сұраныс пен ұсыныс еркіндігін, нарықтағы еркін 
баға, таңдаулы мамандықтар, қызметкерлер мен түрлі жұмыс берушілер 
арасындағы жетілген бәсекелерді ұсынды [10].  

Еуропаның заманауи ғалымдар Atanu Ghoshray, Javier Ordóñez, Hector Sala 
зерттеулерінде, Еуроодақтағы жастар арасындағы жұмыссыздық деңгейі әр 
түрлі елдер мен аймақтарда әр түрлі болып келеді және дағдарыс кезінде 
күшейді. 2007 жылғы 15,5 пайыздан бастап 2013 жылы 23,5 пайызға дейін 
өсті және ересектер арасындағы жұмыссыздық деңгейінен екі есе көп болды. 
Соңғысын ішінара жастар арасындағы жұмыс күшінің аздығымен түсіндіруге 
болады. Алайда, жастар арасындағы жұмыссыздықтың ресми деңгейі де шы-
найы проблеманы жете бағаланбауында, өйткені жұмыссыз қалған жастар 
білімін жалғастыруға немесе отбасыларымен бірге тұруға шешім қабылдауы 
мүмкін деген тұжырымдама жасалынды. Мұндай жағдайда жұмыс табу қиын 
болса, жұмыс іздеу әрекеттері төмендейді және NEET деп аталатын санатттың 
өсуіне әкелуі мүмкін деп мәлімдеді [11].  

Сонымен қатар, Еуроодақ елдерінде жастар жұмыссыздығы мәселерін 
зерттешуі бір топ ғалымдар  Mona Mourshed, Jigar Patel, Katrin Suder Еуропа-
да кең етек алған бұл мәселенің себептеріне талдау жасады. Ғалымдар 2014 
жылдың соңғы статистикалық мәліметтерінде жұмыссыз жастардың саны 
5,6 млн. адамға жеткен. Ал, NEET санатындағы жастардың саның 7,5 млн.-
ды құраған. Ғалымдар Франция, Германия, Италия Португалия, Испания, 
Швеция және Біріккен Корольдіктің жұмыссыз жастарымен,  25 мемлекеттің 
100-ге жуық компания, үкіметтік емес ұйымдар, білім үйымдарының 
бағдарламаларына зерттеу жүргізді. Авторлар жастар жұмыссыздығының 
деңгейін реттеу үшін оларға алдымен білім беруді бастауды, ақпарараттандыру 
базасын кеңейтуді, жастардың бастамаларын қолдауды, олардың тәжірибелік 
дағдыларын дамытуға шараларын  ұсынды  [12].  

Батыс Балқан мемлекеттеріндегі жұмыссыздықты зерттеуші 
ғалымдар Ajtene Avdullahi, Vjosa Fejza Ademi, Besmir Salihu, Arif Krasniqi 
жұмыссыздықтың 2010-2019 жылдарда WB6 мемлекеттерінде – Албания, 
Босния мен Герцоговиния, Косово, Солтүстік Македония, Монтенегро және 
Сербияда екі есе өскенін байқады. Арнайы кәсіби тәжірибесі мен білімі жоқ 
жастардың еңбек нарығына деген интеграциясының әлсіздігін көрсетті. 
Сондықтан жұмыспен қамту мекемелері осы санатқа еңбек саласындағы 
белсенді нарықтық шаралар, тиісті тапсырмалар, әсіресе кәсіптік білім беру 
және қайта даярлау қызметтеріне мүмкіндігінше көп көңіл бөлуі керек деген 
ұсыныс береді [13].  

Америка Құрама Штатының Еңбек статистикасы бюросының 2023 
жылдың соңғы мәліметіне сүйенсек, 16 мен 24 жас аралығындағы 826 мың 
жастар жаз мезгілі кезінде жұмыссыздар қатарында болған. Яғни, бұл сан 
алдыңғы жылмен салыстырғанда 5,6 пайызға төмен болды делінген [14].  
Еңбек нарығындағы жұмыссыздық мәселесін алдын үшін АҚШ келесі 
бағдарламаларды жүзеге асырады: «Жастарды қорғау лигалары», «Шектеусіз  
студенттер лигасы», «Студенттер аштықты жою үшін», «Айналаға бет бұру». 
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Сонымен қатар, ерте жүктілікке тап болған 20 жасқа дейінгі жалғызбасты 
аналарға арналған көмек ретінде «YouthBuild» бағдарламасы жүзеге асыры-
луда. Америка құрама штаттарында жастар саясаты мен жұмыссыздығымен 
күресуде Жастар саясаты Мемлекеттік департаменті,  АҚШ-тың халықаралық 
даму агенттігі (USAID), көтерілістер мен экстремизмнен қорғау департаменті, 
жұмыспен қамту саласындағы жастарды белсенді қолдау  білім беруді және 
мәдени дамуды мемлекеттік емес «Youth Initiative» және «Youth Policy Institute» 
сынды жастар институты сияқты ұйымдар қызмет етеді [15]. 

Қазақстанда жұмыссыз жастар мәселелері тақырыбын Ж. Әбжан, Е. 
Әмірбекұлы, Д. Ешпанова [16], А. Альшанская [17], Д.Әлімханова [18] сынды 
ғалымдар зерттеп, жастар жұмыссыздығының өзекті мәселелерін көтеріп жүр.  
Сондай-ақ, осал топтағы NEET санатындағы жастармен жұмыс істеу және 
оларды жұмыспен қамтуда сәтті іске асырылған Жастар корпусын дамыту 
жобасы шеңберінде Д.Әшімханова, Р.Аюпова, Ә.Қайдарова, Т.Қалиев сынды 
авторлар тобы арнайы нұсқаулық әзірледі [19].

Зерттеудің негізгі бөлімі.  
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 2021 жылы 7-ші шақырылған 

Парламенттің 1-ші сессиясында «Жастардың даму индексін» енгізу туралы 
тапсырма берді. Әлемдік тәжірибелерге назар аудара отырып, еліміздегі 
жастар мәселесін жергілікті атқару органдарының жастар мәселесіне 
қатысты жүргізіліп жатқан жұмысы осы индекс негізінде бағаланады деп 
Президентіміз атап өтті. 

2022 жылы 1 қыркүйекте жарияланған ҚР Президенті Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың «Әділетті Мемлекет. Біртұтас Ұлт. Берекелі қоғам» атты  кезекті 
халыққа Жолдауында: «Жастарға жан-жақты қолдау көрсету – мемлекетіміздің 
басты міндетінің бірі. Еңбекпен қамтитын түрлі шаралар арқылы келесі жылы 
100 мың жасты жұмысқа орналастыруымыз керек. Жастардың кәсіпкерлік 
бастамаларына қолдау көрсету жалғасады. Оларға жеңілдетілген тәртіппен 
жылдық өсімі 2,5 пайыз болатын шағын несие беріледі. Бұл шаралар қоғамның 
барынша үйлесімді әрі әділетті болуына ықпал етеді» деп жастарды жұмыспен 
қамтуды басты назарға алды [20]. 

2022 жылдан бастап ҚР «Мемлекеттік жастар саясаты туралы» заңға 
өзгерістер енгізілді. Онда заңның 1-бап, 1-тарау, 3-тармақшасында «Жастар 
– Қазақстан Республикасының он төрт жастан жиырма тоғыз жасқа дейінгі 
азаматтары» деп өзгертілді [21]. Яғни, осы уақытқа дейін елімізде жастар 
деген санаттағы азаматтардың жас шектеуі 29 болса, 2023 жылдан бастап 
бұл меже 35 жас болып бекітілді. Ендігі кезекте, еліміздегі халықтың үштен 
бірі, яғни 6,2 млн адам жастар категориясына кіретін болды.

Жалпы егемендік алған жылдан бастап жастар саясаты мәселесі әрдайым 
өзектілігін жойған жоқ.   «Қазақстан 2020: болашаққа жол» Қазақстан Респу-
бликасы мемлекеттік жастар саясатының 2020 жылға дейінгі тұжырымдамасы 
негізінде «Қазақстан жастары» бағдарламасы қабылданды [22]. Аталған 
жастар бағдарламасының негізгі міндеті – жастардың құқықтары мен 
заңды мүдделерін қорғау, оларды еліміздегі әлеуметтік-экономикалық және 
қоғамдық-саяси өмірге тарту және азаматтыққа тәрбиелеп, отансүйгіштік 
сезімді нығайту болады. Жастардың жұмыссыздығымен күресте 2017-2021 
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жылдардағы мемлекеттік «Еңбек» бағдарламасының маңызы зор болды [23]. 
Бағдарламада еңбек нарығының қажеттіліктерін ескере отырып, жастарға 
кәсіптік жіне техникалық білімі бар кадрларды қайта даярлаудан өткізу 
көзделді. «Мәңгілік ел жастары – индустрияға» деген ұранмен «Серпін» жоба-
сы, «Жастар ел тірегі» атты ұлттық жобасы мен жастарды кәсіпкерлікке баулу 
мақсатында «Бизнес бастау» жобасы негізінде белсенді жастарға кәсіпкерлік 
курстарын оқыту кең жолға қойылды.

Жастарға арналған мемлекеттік бағдарламалар мұнымен тоқтап қалған 
жоқ. Қазақстандық жастарды қолдау мақсатында 2021 – 2025 жылдарға 
арналған кешенді жоспар бекітілді. Кешенді жоспарда жастарды кең ауқымда 
қолдау жұмыстары көрсетілді. Атап айтқанда, мүмкіндігі шектеулі жастар, 
жас ғалымдар, спортшы жастарды жұмыспен қамтамасыз етуде үкіметтік 
емес ұйымдармен (ҮЕҰ) де белсенді жұмыс істеу тетіктері де қарастырылды. 
Жастардың өз денсаулықтарына жауапкершілікпен қарау мақсатында «Fitness 
park», «Қолжетімді спорт», NEET санатындағы жастардың жұмысқа орнала-
суына жәрдемдесу жобаларын іске асыру көзделген [24].

NEET терминінің тарихы 90-жылдары британдық ғалымдардың еңбектері 
мен есептерінде алғаш қолданған. Қоғамға бейімделе алмаған жұмыссыз 
жастарға «нөлдік мәртебе» беріп, оларға қатысты «тапшылықты» Z жа-
стары деген белгімен атады. Жұмыссыз жастардың «нөлдік мәртебе» алуы 
британдық үкіметте, саясаткерлер мен медиа дискурс аясында өте үлкен 
өзгерістерге әкеліп соқтырды. Сайып келгенде, Ұлыбританияның Оңтүстік 
Гламорганда 1994 жылы Istance et al зерттеуінде жұмыссыз, білімі жоқ жастар-
ды NEET терминмен ашып көрсеткен. Британдық ғалымдар «Алшақтықты 
толтыру» есебінде қоғамдағы жұмыссыз жастарды осы терминмен атау-
ды дұрыс көрген. Бұл терминді 1997 жылы жаңа лейбористер әлеуметтік 
оқшаулау бөлімінің негізгі саяси ұсыныстары ретінде қабылдады  [25].

Халықаралық еңбек бюросының соңғы мәліметіне жүгінсек, әлемде 
жастардың бестен бір бөлігі (NEET – Not in Employment, Education or Training) 
санатындағы жастар құрайды, яғни жұмыс істемейтін, оқымайтын және 
тәжірибе алуға ұмтылмайтын санатты айтуға болады. 1999-2019 жылдар-
да дүние жүзінде жастардың саны 1 млрд.-тан 1,3 млрд.-қа ұлғайғанына 
қарамастан, еңбек нарығында жұмыссыздық деңгейі төмендеуі жалғасуда. 
Яғни, жұмыссыз жастар саны 568 млн.-нан 497 млн.-ға дейін азайды. Бұл тен-
денция өзге елдерде жастардың орта немесе жоғары білім алып, кәсібилігінің 
артуын көрсеткенмен,  жастардың басым бөлігі NEET санатындағы жұмыс 
істемейтін, не оқымайтын және тәжірибесі жоқ екенін көруге болады [26,13 б].

Халықаралық еңбек ұйымының болжамына сәйкес,  әлемдегі 15-24 жас 
аралығындағы жастар санының өсуі жалғасуда және 2065 жылға қарай 1,4 
млрд. адамға жетеді. Бұл жағдай еңбек нарығына қосымша ауыртпашылық 
болып,  25 жастан асқан ересек жастар арасында жұмыссыздықтың 3 есе арту 
ықтималдығы туындайды. 2020 жылы болған COVID-19 дағдарысы кезінде  
бірнеше айда жастар арасында жұмыссыздық  8,7% құрады, бұл ересектер-
мен салыстырғанда  2 есе көп жұмыс істейтін санатқа жатады. Нәтижесінде 
әлемдегі әрбір алтыншы жас адам оның ішінде NEET санатындағы жастар 
жұмысын тоқтатты деуге болады. Нәтижесінде қазіргі таңда дүние жүзінде 
еңбек нарығындағы жастардың 1/5 бөлігі тәжірибесіз, еңбекте табысы жоқ, 
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білім деңгейі мен біліктілігі төмен [27, 7 б].

1-диаграмма. UNECE мәліметі бойынша Қазақстандағы жастар 
арасындағы жалпы жұмыссыздық (15-24 жас аралығында, %) [28]

Дегенмен бұл көрсеткіштердің еңбек нарығында оң тұстары бар. 
Соңғы 5 жылда Қазақстандағы NEET жастарының үлесі 9,2%-дан 7,1%-ға 
дейін төмендеді. Тіпті пандемия кезінде жұмыссыздар мен жоғары білімі 
жоқ жастардың үлесі төмендеу тенденциясын (-4,9%-ға 2019 жылмен 
салыстырғанда) байқауға болады. Бұл білім беру мен жұмыспен қамту 
саласындағы мемлекеттік жастар саясатының сәтті жүзеге асырылып 
жатқандығының бір көрінісі. Өз кезегінде, қазақстандық жастардың  NEET 
санатында болуының себептері – бұл үй шаруашылығы, отбасылық немесе 
жеке жағдайлар, денсаулық жағдайына байланысты [29, 19 б].

Үкімет, халықаралық ұйымдар, зерттеушілер және бұқаралық ақпарат 
құралдары арасында NEET санаты соңғы жылдары өте жиі айтылатын 
тіркестер қатарына енді. Бұл санатқа әдетте жұмыс істемейтін, оқымайтын 
және кәсіптік білім алмаған, мектеп бітірмеген, жұмыссыз, қиын жағдайдағы 
жастар және әртүрлі себептермен жұмыссыз жүргендер (науқастарды немесе 
мүгедектерді күтетін) кіреді. Яғни,  NEET санатына кіретін жастарды бір 
белгі астына топтастыруға және мәлімет жинауға мүмкіндік береді [30, Б.6]. 
Айтып отырған категория 14-29 жас аралығындағы жұмыссыз жастар болып 
отыр. 2021 жылдың І тоқсанындағы санақ бойынша, елімізде 15-28 жастағы 
жастардың үлесі 16,8% немесе 75,7 мың адамды құрады. 15-28 жастағы жастар 
жұмыссыздығының деңгейі 3,7% болды [31].

NEET санатындағы жастарды талдау қажеттілігі екі маңызды фактормен 
анықталады. Біріншіден, жастар Қазақстанның еңбекке жарамды халықтың, 
шамамен, үштен бір бөлігін құрайды. Екіншіден, Қазақстанның жастар 
құрылымында NEET санатындағы жастардың пайда болуы және мұндай 
жастардың білім жүйесіндегі және еңбек нарығындағы әрекетсіздігі – 
ауқымды салдары бар аса күрделі қоғамдық мәселе [33, 6 б].
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2-диаграмма. Қазақстандағы жастар жұмыссыздығының деңгейі [32]

Жұмыссыз жастарды қолдау мақсатында 2017 жылдан бастап 2021 
жылдарда Республика көлемінде Дүниежүзілік банк пен ҚР Білім және 
ғылым министрлігінің бірлескен жобасы – Жастар корпусын дамыту жо-
басы (Zhasproject) сәтті жұмысын жасады. Жоба Қазақстан Республикасы 
мен Халықаралық Қайта Құру және Даму Банкі арасындағы 2016 жылдың 
18-ақпанында №454-V Қазақстан Республикасы Заңымен ратификацияланған, 
2015 жылдың 10-қыркүйегіндегі №TF014174 грант туралы келісім аясында 
Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігімен іске асырылды. 
Жоба мақсаты – қоғамдастық өміріне жастарды тартуды ынталандыру және 
жастардың осал топтарының арасында қоғамдастық игілігіне жарайтын 
қоғамдық пайдалы іске жұмылдыру бағдарламасын іске асыру арқасында 
өмірлік маңызы бар дағдыларды дамыту. Жобаны басқару топтары арқылы 
Жобаны үйлестірген Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі 
Жоба бойынша Атқарушы агенттік болды [33, 6 б]. Жобаны іске асырудың 
төрт жылында барлық қызметтерді айқын және икемді етуге, сонымен қатар 
әрқайсысы нәтиже үшін жауапты болатын грант алушылармен серіктестік 
қарым-қатынас орнатуға мүмкіндік берген грантты басқарудың өзіндік жүйесі 
қалыптасты. Ізденушілерді тарту бойынша ашық конкурстар өткізуден бастап,  
грант алушыларды хабардар ету процесіне дейінгі гранттық бағдарламаны 
және грантты қаржыландыруды іске асырудың ережелері мен рәсімдері 
әзірленді [33, 10 б].

Жобаның гранттық бағдарламасы әлеуметтік жобаларды іске асыру 
арқылы осал топтағы жастарға өз қоғамдастығының дамуына үлес қосуға, 
сонымен қатар оқыту барысында алған өмірлік маңызы бар дағдыларды 
және жобаларды басқару дағдыларын тәжірибеде қолдануға мүмкіндік 
берді. Гранттық бағдарламада басымдылық үнемі жобаның тікелей 
қатысушыларына, олардың кәсіби білімдерін арттыруға, грант алушыларды 
бағдарламаға қатысудағы барлық мерзімінде менторлық қолдау қызметтері 
жүргізілді [33, 11 б].
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1-кесте. Жастар корпусын дамыту жобасы.  
ҚР БҒМ зияткерлік меншігі.

Барлығы Қатысу-
шылар Жобалар Менторлар Қабылдаушы 

ұйымдар Инвестициялар

2017 
жыл 1939 570 240

Барлығы
4 жылда

129

1032,3 млн

2018 
жыл 3413 998 192 1766,0 млн

2019 
жыл 3401 1033 208 1748,4 млн

2020 
жыл 1043 307 85 489,9 млн

2017 жылы жоғарғы оқу орнының, техникалық және кәсіби білім беру 
мекемесі бітірушілері үшін шәкіртақы 61 000 теңге, мектеп бітіргендер мен 
студенттер үшін 26 000 теңге болды. 2018 жылы әлеуметтік шәкіртақы 
мөлшері қайта қарастырылып, жоғары білім дипломы бар қатысушылар 
үшін 60 000 теңге, жоғарғы білім деңгейі төмен дипломы бар қатысушылар 
үшін 40 000 теңге бөлінді. Әлеуметтік шәкіртақының осы мөлшері 2019 және 
2020 жылдары да қолданылды. Әлеуметтік жобаларды іске асыру мерзімі 
2017 және 2020 жылдары 5 ай болса, 2018 және 2019 жылдары 6 ай болды. 
Жобаның бүкіл кезеңінде гранттық қаржыландыруға 9 796 қатысушы 
жастар байқауға қатысты. Гранттық бағдарлама аясында 8 857 қатысушы 
жастар 2 668 әлеуметтік жобаларын іске асырды [33, 13 б].

2-кесте. Төленген гранттар мен шәкіртақылар сомасы. Жастар 
корпусын дамыту жобасы. ҚР БҒМ зияткерлік меншігі [33, 15 б].
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Зерттеу нәтижелері мен ұсыныстар
Қазақстанның еңбек нарығындағы жұмыссыз жастарды жұмыспен 

қамтылуын зерттей келе, келесі қорытындылар мен ұсыныстар жасалды:
1) Зерттеуде көз жеткізгеніміздей, 2020 жылы жастар жұмыссыздығы 

2019 жылмен салыстырғанда 4,9 пайызға төмендегенін байқауға болады. 
Тіпті, әлемде пандемия кезінде жастар жұмыссыздық мәселесі алпауыт 
елдердің өзінде күрделі проблемаға айналғанмен, біздің елімізде жақсы 
көрсеткіштерге қол жеткізілді. Еңбек нарығындағы жұмыссыздыққа 
бағытталған дағдарыспен күрескен түрлі мемлекеттік іс-шаралар 
нәтижесінде 2021 жылдың І тоқсанындағы дерек бойынша, жұмыссыз 
жастар саны 3,7 пайызды құрағанын көруге болады. 

2) Жастар жұмыссыздызғымен күресуге бағытталған «Серпін», «Жастар 
ел тірегі» атты ұлттық жобасы мен жастарды кәсіпкерлікке баулу мақсатында 
«Бизнес бастау», Zhasproject әлеуметтік жобаларының артықшылығын атап 
өтуге болады. Пандемия кезінде осал топтағы жастарға әлеуметтік жоба 
жасауға 1 млн. теңге бөлініп, 40 000-60 000 теңге шәкіртақымен қамтамасыз 
еткен Жастар корпусын дамыту жобасы жастардың жұмыссыз қалмауына 
себеп болды. Жобаның екі кезеңнен тұратын байқау және іріктеу, қаражатты 
бөлуі, жастарды оқыту және менторлық қолдау бүкіл аймақ жастары үшін 
маңызды жоба болды. Жоба іске асырылған төрт жылда 5 млрд.-тан аса 
қаржы жастардың әлеуметтік жоба жасауына және айсайын төленген 
шәкіртақыларға жұмсалды.

3) Жастарды жұмыспен қамтуда мемлекеттік әлеуметтік реттеу жүйесін 
жетілдіру үшін төмендегі ұсыныстар ұсынылады:

- Заман талабына сай мамандарды даярлап шығару үшін мектеп 
бітірушілері арасында арнайы база құрып, жоғары және кәсіптік білім 
беру бағдарламаларын әлемдік стандарттарға сай жасау. Мектеп, колледж, 
университеттерді бітірушілерге арналған арнайы база арқасында жастардың 
миграциясын бақылайтын арнайы қосымша жасау ұсынылады. 

- Zhasproject жобасы ұсынған дизайн мен инструменттерді пайдалана 
отырып, жастарды қолдау мақсатында «менторлар мектебін» жасақтау 
ұсынылады. Оқушының белгілі бір кәсіпке дағдылануын ментор қадағалап, 
дұрыс мамандық таңдауға септігі тиеді. Жастар корпусын дамыту 
жобасының тәжірибесі көрсеткендей, менторлар қызметі мен жастардың 
өзара жұмысы қысқа мерзімде оң нәтижелер берген.

- Қазақстанның әлеуметтік мемлекетке айналуы үшін «Серпін», «Бизнес 
бастау» жобалары аясында заман талабына сай сұранысқа ие IT мамандарын 
даярлайтын қысқа мерзімді кәсіби оқытуларды әзірлеу.

- Моноқалалар мен ауылдағы жастардың аймақтарда қалуы үшін 
жергілікті кәсіпкерлермен бірлесе отырып, индустрия-инновациялық, ауыл 
шаруашылық жобаларын жасау арқылы жұмыссыздық деңгейін азайту.
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